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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

16o 27o

Soare

Galaţi, Independenţa, 
Tuluceşti, Frumuşiţa

Euro               3.5620 lei
Dolar             2.9255 lei

METEO METEO 

Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

MAXIME 

SINAXAR 

AUGUST 

Sf. Mucenici: Agatonic, Antuza, 
Zotic, Irineu şi Or

[ “A simţi, a iubi, 
a suferi, a se devota 
va fi întotdeauna 
textul femeilor.”
Honore de Balzac
(dar n-ar strica nici 
la bărbaţi) 
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Ancheta „Vieţii libere”

[ Fosta conducere este suspectată că a aruncat cu miliardele pe aparatură şi servicii inexistente
[ Nu se regăsesc în teren, printre multe altele, un sistem de monitorizare a emisiei de gaze, pentru 
care s-au plătit 1,7 miliarde de lei, şi un software de 380 milioane lei

LA 
fo

to
 V

as
ile

 C
ab

ur
ga

n
fo
to
@
vi
at
a-
lib
er
a.
ro

Atenţie!

Amabilitatea 
costă
Asta este concluzia la care, 

mai mult ca sigur, au ajuns ce-
tăţenii care au vrut să dea o 
mână de ajutor unui om apa-
rent fără mijloace. Mai pre-
cis, iată ce făcea gălăţeanul 
Cristian H., în vârstă de 21 de 
ani, fără ocupaţie şi cu antece-
dente penale: omul a apelat, 
pe rând, la persoane, de la 
care a furat tot atâtea telefoa-
ne mobile, în perioada 25 iunie 
– 18 august 2005. Prejudiciul 
total se ridică la suma de 34 de 
milioane de lei. Metoda prin 
care autorul jafurilor intra în 
posesia aparatelor? Este pe cât 
de simplă, pe atât de ingenioa-
să: bărbatul pretexta că trebuie 
să sune urgent pe cineva şi era 
servit cu amabilitate de cel 
căruia îi solicita aparatul. În 
urma obţinerii de date şi infor-
maţii, lucrătorii de Investigaţii 
Criminale de la Secţia 4 de 
Poliţie l-au depistat pe făp-
taş şi au reuşit recuperarea a 
trei telefoane. Cristian H. este 
reţinut pe bază de ordonanţă 
şi va fi prezentat instanţei cu 
propunerea de arest preventiv 
pentru furt calificat, în formă 
continuată.

Elena Stoica

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Citeam într-o revistă ameri-
cană că actuala dezvoltare 
mondială a presei, cu teh-
noredactare electronică, 
fason nou de a oferi ştirea, 

scrisul şi fotografiile foarte clare, se 
datorează... tot unor inundaţii catastro-
fale! În anii ´80, şi editorii din Statele 
Unite foloseau plumbul la ziarele lor, în 
păstrarea tradiţiei de pe vremea bătrâ-
nului Pulitzer. Inundaţiile puternice de 
atunci, pe coasta de Est, au distrus însă 
zeţăriile, au aruncat literele de plumb şi 
echipamentele în ocean sau le-au îngro-
pat în mâl, ocazie de tristeţe, cum avem 
acum şi la noi, când din mâl oamenii au 
recuperat doar resturi de case... Numai 
că americanii au profitat atunci să schim-
be totul în materie de tipografie. Marile 
firme de computere au invadat piaţa cu 

oferte şi, pe lângă faptul că  ziarele mari, 
care acopereau regiuni întregi, au trecut 
pe tehnoredactare computerizată - mai 
exactă, mai eficientă, mai elegantă – au 
apărut şi ziare de district sau chiar lo-
cale, adăpostite într-un singur birou, în 

locul clasicelor edificii-mamut.
Se spune: „Ce nu te omoară te în-

tăreşte”. Scriam şi cu altă ocazie că şi 
la noi răul produs de inundaţii ne-a 
adus şi învăţăminte, şi acţiune, şi oare-
ce... beneficii: în sfârşit, se investeşte în 
drumuri, în poduri, în baraje, iar siste-
mul hidrologic naţional este privit abia 

acum ca un bolnav global! Unii trăiau  
cu moartea la cap, cu case clădite în al-
bii (unele localităţi aveau chiar în nume 
particula „Vale”!), dar până n-a venit 
apa, nu le-a dat prin cap să-şi mute ca-
sele pe deal. Iar drumuri  care nu sperau 

decât cel mult o plombă de vară sunt 
acum refăcute după distrugerile aduse 
de inundaţii. Un lucru important care 
tocmai a apărut la orizont este obligaţia 
consiliilor judeţene de a alcătui o hartă 
a zonelor de risc. Sigur, exista o dispo-
ziţie guvernamentală încă din 2002, dar, 
fiind vorba despre alocarea de fonduri, 

ea nu fusese aplicată nici până astăzi! 
Norocul – dacă putem spune aşa! – este 
cu inundaţiile care se tot succed din pri-
măvară! Căci inundaţii au mai fost şi în 
alţi ani, dar pe zone mai mici şi nu aşa 
de supărate, încât să se tot repete şi să 
forţeze apariţia hărţilor...

Bun, o s-o rezolvăm noi şi cu hărţile 
de risc – asta dacă... nu s-o zbici pă-
mântul prea repede sau n-o veni vreo 
secetă (Doamne-fereşte!)  ca să „uităm” 
de ele. Dar, obişnuiţi să acţionăm, cu 
înţelepciune, abia... după ce a venit ne-
norocirea, mă întreb ce necaz trebuie să 
mai vină ca să fim pregătiţi din timp şi 
pentru alte belele. 

Performanţe
Raluca 
a ales Germania

SCANDAL

VETERINARĂ

Ancheta „Vieţii libere”
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SPECIAL/7

SPORT/9

Gălăţenii şi APATERM-ul

827 de miliarde - datorii 
[ Asociaţiilor care nu vor dialog pentru găsirea de soluţii le-ar putea fi reziliate contractele 

[ Pe de altă parte, asociaţiile acuză societatea că facturează apa caldă cu două preţuri, 
în funcţie de sistemul de contorizare 

Când vine vorba despre datoriile 
asociaţiilor către APATERM, directorul 
societăţii, Cristian Istrate, pare uşor 
pierdut în marea de cifre cu care are 

de-a face. Ştie că are de recuperat 827 
de miliarde de lei, dar e conştient că e 
puţin probabil să se recupereze repe-
de această sumă. Cristian Istrate mai 
spune că nu este relevant în ce zone 
ale oraşului sunt asociaţiile cu cele 
mai mari datorii şi că nici nu există la 

societate o evidenţă pe zone. Într-un 
târziu, la insistenţele ziariştilor, admite 
că cele mai mari probleme cu recu-
perarea datoriilor sunt "în suburbii". 
Care suburbii, aflăm apoi, sunt de fapt 
cartierele Micro 38, 39, 40 şi, parţial, 
Micro 20. Printre "fruntaşe", asociaţiile 

710 şi 714, cu datorii de 5,7, respectiv, 
4,5 miliarde lei vechi. "Exemplele sunt 
însă multe, pentru că 250 din cele 630 
de asociaţii din oraş pot fi conside-
rate rău-platnice”, a precizat Cristian 
Istrate.

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro
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Evadare... 
sentimentală!

Deţinutul Iulian Ivanovici, în 
vârstă de 25 de ani, a pus pe jar 
Poliţia gălăţeană în data de 20 
august, când a dispărut de la 
punctul de lucru aflat în partea 
de nord a oraşului.  Sâmbătă, la 
ora 16,30, s-a constatat că res-
pectivul condamnat nu se mai 
afla laolaltă cu ceilalţi deţinuţi, la 
locul în care se desfăşurau acti-
vităţi în regim de semilibertate.

Elena Stoica
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„Allegria” 
în Italia
Corala „Allegria” a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, condusă de Silvia Niţă, a 
susţinut o nouă serie de concerte de mare 
succes. 

EVENIMENT/3

Cahul
Naşterea 
unei 
universităţi

Urme 
ale inundaţiilor

Potopul 
a luat şi liniştea 
bătrâneţilor

Ploile 
atacă din nou
[ Viitură pe Prut [ Acumularea Călimăneşti, iar 
în atenţie [ În judeţul Bacău, sute de case afectate 
[ 25 de localităţi fără electricitate [ Copil din 
Sibiu, victimă a apelor [ Militarii sar în ajutor

ACTUALITATE/2

Doar 
”remiză”...
Oţelul – FCM Bacău 0 - 0Ar
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Loto 6/49 - 
Extragerea 
de ieri 
Numerele 
câştigătoare: 

9, 28, 23, 
21, 16, 27.
Categ. I: report;

Categ. a II-a: 
13    variante 
a câte 17.443,20 lei;
Categ. a III-a:  
1.100 variante 
a câte 309,22 lei.

Noroc: 2228459

Militar acuzat 
de omor

Adrian Ionuţ P. (25 de 
ani), cu domiciliul în comuna 
Câţcău, militar în termen la o 
unitate militară din comuna 
clujeană Floreşti  a fost ares-
tat, sâmbătă, fiind acuzat că a
omorât-o pe femeia de 74 de 
ani din comuna  Câţcău, care 
fusese găsită moartă în casă 
joi seara. 

Tribunalul Cluj a emis, 
sâmbătă, un mandat de ares-
tare pe numele acestuia.

Viitură pe Prut

Ploile din ultimele două zile 
au dus la creşterea debitului 
de apă al Prutului. S-a format 
o undă de viitură pe Prut, ca 
urmare a precipitaţiilor căzute 
pe teritoriul Ucrainei. Acest as-
pect este în atenţia Comitetului 
judeţean pentru situaţii de ur-
genţă Botoşani care a averti-
zat comitetele  locale  pentru 
situaţii de urgenţă  situate pe 
cursul râului până la acumularea 
Stânca-Costeşti. 

Acumularea Călimăneşti, 
iar în atenţie

Debitele înregistrate în ba-
zinul hidrografic Siret, în cursul
zilei de sâmbătă, sunt între 15 
şi 40 de ori mai mari decât de-
bitul mediu lunar. Râul Suceava 
a avut un debit de 730 de mc/s 
(metri cubi pe secundă), faţă de 
debitul mediu al lunii august 
de 18,3 mc/s. Râul Siret, în aval 
de Roman, are o medie a lunii 
august de 91 mc/s, iar sâmbă-

tă, debitul acestuia a urcat la 
1.180 mc/s, cu tendinţa de a se 
ridica la 1.700 mc/s. Specialiştii 
au în atenţie evoluţia debite-
lor în bazinul Siretului, pentru 
a cuantifica acele cantităţi care
pot fi evacuate din acumularea
Călimăneşti, în condiţiile vulne-
rabilităţilor existente în unele 
zone din aval, adică exact în co-
munele inundate pe 13,14 iulie 
în judeţul Galaţi. 

În judeţul Bacău, 
sute de case afectate

 În judeţul Bacău, în cinci 
comune şi în oraşul Slănic 
Moldova, scurgerile de pe 
versanţi şi revărsarea râului 
Trotuş şi a pâraielor Asău, 
Tazlău şi Foroja au determinat 
inundarea a 344 case şi 156 
anexe gospodăreşti, afectarea 
a trei poduri şi a peste 37 de 
kilometri de drumuri judeţene şi 
comunale. MAI susţine că această 
zonă a fost din nou lovită de 
inundaţii din cauza defrişărilor 
masive realizate pe Valea 

Trotuşului.  

25 de localităţi 
fără electricitate

Ieri, 25 de localităţi erau ne-
alimentate cu energie electrică, 
din care trei în judeţul Botoşani, 
cinci - Constanţa, trei - Iaşi, cinci 
- Neamţ, şase - Suceava şi una 
în Teleorman.  În cursul zilei, 
echipele de intervenţie ale com-
paniei Electrica au început re-
medierea avariilor şi recuplarea 
localităţilor la sistemul de ali-
mentare cu energie electrică. 
Realimentarea locuinţelor cu 
energie electrică din localităţile 
Izvoarele Sucevei şi Valea Putnei 
era prevăzută pentru ieri seara 
şi, respectiv, marţi, după înlo-
cuirea stâlpilor rupţi şi repararea 
posturilor de transformare ava-
riate. 

Copil din Sibiu, 
victimă a apelor

Localnicii din satul sibian Nou 
au găsit ieri, înecat, copilul de 

11 ani luat de ape vineri seara. 
Silviu H. se juca cu încă trei prie-
teni pe un pod, când o viitură 
puternică i-a aruncat în apă. Cei 
trei copii au reuşit să se agaţe 
de nişte sălcii şi s-au salvat, însă 
băiatul de 11 ani nu a mai reuşit 
şi a fost dus de valul de apă sub 
privirile îngrozite ale celorlalţi.  
Copiii l-au anunţat pe tatăl lui 
Silviu, iar familia a informat la 
rândul ei Poliţia. În zonă au fost 
trimise echipe de jandarmi şi 
pompieri pentru a căuta copilul, 
lor alăturându-li-se şi localnicii. 
Ieri dimineaţa, până la sosirea 
pompierilor, sătenii au găsit tru-
pul neînsufleţit al copilului, care
a fost transportat la Laboratorul 
de Medicină Legală în vederea 
efectuării autopsiei.

Militarii sar în ajutor

Militarii din cadrul Ministeru-
lui Apărării Naţionale (MApN) 
acţionează pentru diminuarea şi 
înlăturarea efectelor inundaţii-
lor din judeţele Bacău, Botoşani, 
Brăila, Buzău, Dolj, Iaşi şi Neamţ. 

Astfel, la Mărăcineni, 77 de ge-
nişti din Buzău şi Brăila continuă 
lucrările la unul dintre podu-
rile militare care a fost afectat 
de ultimele viituri. La Paşcani 
şi Mogoşeşti, judeţul Iaşi, mili-
tari din Brigada 15 Mecanizată 
Teritorială au intervenit, încă din 
cursul nopţii de sâmbătă, pentru 
evacuarea populaţiei şi salvarea 
bunurilor, informează MApN. În 
judeţul Dolj, la Mischii, Motoci, 
Robăneşti, Leamna, Brabova, 
Carpen şi Cleanov - Brigada 2 
Infanterie Uşoară, de la Craiova, 
asigură aprovizionarea cu apă 
potabilă a populaţiei, cu ajutorul 
unor autocisterne.  La Vânători, 
judeţul Neamţ, militarii evacu-
ează apa din locuinţele inunda-
te. În cursul nopţii de sâmbătă 
spre duminică, militari ai divi-
zionului de artilerie din Botoşani 
au intervenit pentru salvarea şi 
evacuarea persoanelor surprin-
se de ape din Baranca-Hudeşti 
şi au consolidat malurile lacului 
de acumulare de la Mileanca. În 
gara Brăila geniştii au descărcat, 
sâmbătă, un vagon cu cherestea 
pentru sinistraţi.

Ploile atacă din nou
Ministerul Mediului şi Gospodăririi 

Apelor informează că, în ultimele 24 de 
ore, a plouat abundent în Moldova, preci-
pitaţii căzând şi în Transilvania, Oltenia, 
Muntenia şi Dobrogea. Din cauza pre-
cipitaţiilor, au crescut debitele râurilor 
din bazinele Olt, Argeş, Ialomiţa, Buzău, 
Bârlad, Siret, Suceava, Moldova, Bistriţa, 
Trotuş, Băseu şi Jijia. MMGA averti-
zează că se situează peste cotele de 
pericol râurile din staţiile hidrometrice 
Siret-Nicolae Bălcescu (judeţul Neamţ) 
şi Drăgeşti (judeţul Bacău), cotele de 
inundaţii fiind atinse la Prut-Oroftiana, 
Băseu-Ştefăneşti, Jijia-Dăngeni (toate 
din judeţul Botoşani), Siret-Zvoriştea, 
Bistriţa-Frunzeni (judeţul Neamţ), 
Teleajen-Moara Domnească (judeţul 

Prahova) şi Călmăţui-Crângu (judeţul 
Teleorman). Potrivit sursei citate, din 
cauza ploilor au fost afectate diferite 
construcţii, iazuri, canale, maluri din ju-
deţele Alba, Botoşani, Neamţ, Suceava. 
În acest sfârşit de săptămână, în ţară 
vremea a fost în general instabilă, plo-
uând mai ales sub formă de aversă în 
Moldova, local în Transilvania, Oltenia, 
Muntenia şi Dobrogea, iar pe arii mult 
mai restrânse în celelalte regiuni. În 
zonele sudice, ploile au fost însoţite 
de descărcări electrice, cantităţile de 
apă depăşind 25 de litri pe metrul pă-
trat în sudul Moldovei (44 de l/mp 
- Galaţi), în nordul Munteniei (50,2 l/mp 
- Cocărăşti-Prahova) şi în Oltenia (33 l/
mp - Văideieni-Vâlcea). 

Adrian 
Năstase cere 
responsabilitate

Preşedintele executiv al 
PSD, Adrian Năstase, a decla-
rat  ieri, într-o conferinţă de 
presă, că aceia care au acu-
zat public instituţiile statului 
că ar fi acţionat premeditat
în sensul fraudării alegerilor 
generale din noiembrie 2004 
trebuie să-şi asume respon-
sabilitatea acestor acuze. 
Potrivit preşedintelui execu-
tiv al PSD, sfârşitul campa-
niei electorale din 2004 a fost 
marcat de două atacuri poli-
tice, reprezentate de “aşa-zi-
sele stenograme” şi “acuza-
ţiile de fraudare a alegerilor, 
instrumentate într-o manieră 
similară”. Adrian Năstase cre-
de că lansarea acuzaţiilor a 
urmărit generarea unui im-
pact emoţional puternic în 
avantajul Alianţei PNL-PD şi 
inducerea, la nivel naţional şi 
internaţional, a sentimentului 
de neîncredere în instituţiile 
guvernamentale. 

Suspecţii în 
asasinatul de 
la Mangalia, 
arestaţi

Tribunalul Constanţa 
a decis, sâmbătă seara, 
arestarea pentru trafic de
stupefiante a cetăţeanu-
lui albanez Shyti Blenis, 
care este şi principalul 
suspect în cazul triplului 
asasinat de la Mangalia, 
chiar dacă avocatul străi-
nului a invocat o serie 
de cereri de revocare a 
magistraţilor. Instanţa 
constănţeană a emis un 
mandat de arestare pre-
ventivă, pentru 29 de 
zile, pentru trafic de dro-
guri şi de persoane, pe 
numele lui Shyti Blenis şi 
al complicelui acestuia, 
Ştefan Niculescu. Cei doi 
sunt inculpaţi şi în cazul 
triplului asasinat de la 
Mangalia, ei fiind acuzaţi
că i-ar fi ucis pentru a-i je-
fui, în propria locuinţă, pe 
soţii Alexandru şi Lucreţia 
Ion, precum şi pe fiica lor,
Amalia Victoria, în vârstă 
de opt ani, pe care ar fi
îngropat-o de vie.

Stenogramele 
PSD

Preşedintele executiv 
al PSD, Adrian Năstase, a 
precizat, duminică, într-o 
conferinţă de presă, că, 
din moment ce steno-
gramele unei instituţii 
sunt reale dacă sunt con-
firmate şi autentificate de
participanţi, orice dezba-
tere privind stenograme-
le PSD “străluceşte” prin 
inutilitate.

Doamne, apără-ne de vreun cutremur, de care ne temem doar când ne 
mai zgâlţâie un seismaş de trei-patru grade şi ne amintim brusc de groaza 
celui din  martie 1977 sau de replicile mai moi din 1986 sau ´90! Căci, din 
nou, ministrul delegat pentru Lucrări Publice şi Amenajarea Teritoriului 
ne asigură că expertizarea clădirilor în vederea aflării gradului de risc la
cutremur este gratuită. Foarte bine, dar dacă nu ştii din timp când vine 
cutremurul - şi n-ai cum să ştii! -, ce faci? Că  nu ai bani pentru consoli-
dări, care ar trebui făcute după expertizare.  Şi Galaţiul e plin de clădiri 
vechi, cu „bulină roşie”, sunt şi blocuri care... nu se simt prea bine, iar 
mulţi locatari n-au bani nici pentru întreţinerea tot mai scumpă! Sau o să 
facem o „hartă de risc” şi pentru cartiere, ca s-o ocolim numai pe centură. 
Cam aşa cum sugera cândva un hâtru, pentru şoselele patriei: să se facă 
o hartă a... gropilor, pe care să le ocoleşti, dacă tot nu sunt bani ca să fie 
astupate... La vorbe de duh suntem tari. La pus umărul, mai greu şi abia 
când ne vine  mintea cea de "după".

Mintea românului

Tribunalul Constanţa l-a ares-
tat pe timp de 29 de zile, pentru 
tâlhărie, pe Corel Roman, poli-
ţistul militar de 24 de ani, din 
Năvodari, care a intrat mascat 
într-un bar din localitate şi i-a 
furat barmaniţei de serviciu 500 
de lei şi două telefoane mobile. 
Potrivit anchetatorilor, aresta-
tul, angajat ca sergent la Poliţia 
Militară, a intrat, vineri seara, 
într-un bar şi sub ameninţarea 
cuţitului, a închis-o pe barmani-
ţă în magazia unităţii. Roman a 
sustras apoi din bar borseta în 

care se aflau banii din vânzări
şi două telefoane mobile, după 
care a părăsit unitatea. Poliţiştii, 
sesizaţi imediat de administrato-
rul barului, au sosit la faţa locului  
şi, în mai puţin de patru ore de la 
comiterea faptei, au reuşit să îl re-
ţină pe infractor, recuperând 60 
la sută din prejudiciu. Cuţitul şi 
telefoanele mobile au fost găsite 
la locul de muncă al suspectului. 
Tânărul, pasionat de jocurile de 
noroc, a declarat că a comis fap-
ta întrucât avea nişte datorii de 
achitat.

Poliţist militar arestat Cronica neagră în weekend
O brăileancă, 
ucisă de casa unde locuia

O femeie însărcinată în luna 
a noua, din Brăila, a murit, ieri 
dimineaţa, după ce zidurile ca-
sei în care locuia s-au năruit, 
locuinţa figurând pe lista imo-
bilelor ce urmau a fi demolate.
Clădirea respectivă, proprietate 
a Primăriei Brăila, era în curs 
de demolare şi din cele patru 
camere, numai una era locuită. 
Cei doi copii minori ai familiei 
Mihai plecaseră de acasă de câ-
teva minute, iar tatăl a ieşit în 
curte, lăsându-şi soţia la masă. 
Abia ce a apucat să iasă în curte 
şi casa s-a năruit, bărbatul fiind
aruncat de suflul prăbuşirii imo-
bilului. Timp de patru ore, auto-
rităţile au muncit să scoată de 
sub dărâmături corpul femeii, 
în vârstă de 35 de ani. Rudele 
femeii acuză Primăria că, deşi 
a fost anunţată în repetate rân-
duri că imobilul este în pericol 
de prăbuşire, nu a luat măsuri. 
“Casa era supusă regimului de 
demolare, iar dânşii trebuiau 
să evacueze casa şi au refuzat 
să facă acest lucru, iar între 
timp au mai sustras materia-
le, cărămizi, lemne şi ăsta este 
rezultatul”, a declarat primarul 
Constantin Cibu. 

Accident de muncă fatal 

Un muncitor a murit, iar altul 
este grav rănit, după ce hala din 
Brăila unde lucrau şi care urma 
să fie demolată s-a prăbuşit,
sâmbătă, peste ei. Incidentul s-a 
întâmplat la “Laminorul”. Trei 
muncitori lucrau într-una din 
hale când au început să cadă 
câteva cărămizi, după care toa-
tă hala s-a prăbuşit. Locatarii 
caselor din jur spun că au auzit 
o bubuitură foarte puternică 
şi apoi au văzut un nor mare 
de praf. Ei au observat că unul 
dintre muncitori a ieşit printr-o 
gură de aerisire şi a fugit, în sta-
re de şoc, ceilalţi doi rămânând 
sub dărămături. Medicul Florin 
Ştefan, director la Salvare, a de-
clarat că muncitorul rănit grav 
are politraumatism, trauma-

tism craian, fractură de femur, 
fractură de bazin, probabil şi 
ruptură de vezică urinară. “De 
fapt, s-a acţionat într-o zonă de 
risc, când am intrat în focar, mi-
rosea ceva acolo, a gaz metan, 
şi acum am înţeles că erau nişte 
tuburi de oxigen, o butelie de 
aragaz, nişte tuburi de acetile-
nă. Doamne fereşte, oricând se 
putea întâmpla o explozie”, a 
spus Florin Ştefan. Ioan Pîrlog, 
maistru, susţine că muncitorii 
veniseră să taie o bară de fier
din hală şi că, în momentul 
când au tăiat-o, s-a prăbuşit 
toată hala. Medicii spun că băr-
batul în vârstă de 35 de ani care 
este rănit foarte grav are totuşi 
şanse să scape cu viaţă.

Cădere mortală

Un angajat al SC Minmetal 
din Portul Constanţa a murit, 
duminică dimineaţă, după ce a 
căzut de la o înălţime de 15 me-
tri. Potrivit Căpităniei Portului 
Constanţa lui Ion Mitu, de 42 de 
ani, macaragiu, i s-a făcut rău în 
timp ce descărca cărbuni de la 
bordul navei liberiene Kirti  şi 
a căzut din macaraua pe care o 
manevra, pe capacul magaziei 
navei. Din verificările efectuate
de specialiştii Căpităniei s-a sta-
bilit că bărbatului s-a dezechili-
brat şi a căzut de la aproape 15 
metri înălţime, decedând pe 
loc. Cercetările continuă pentru 
a se stabili împrejurările exacte 
în care s-a petrecut accidentul.

Inconştienţă cu grade

Un adolescent în vârstă 15 
ani a murit, iar o fată de 14 ani 
se zbate între viaţă şi moarte 
după ce au fost loviţi în plin, în 
judeţul Alba, de un autoturism 
condus de un poliţist beat, care 
apoi a fugit de la locul acci-
dentului. Şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Alba, comi-
sarul Tudor Grindean, a declarat 
pentru MEDIAFAX că accidentul 
a avut loc duminică dimineaţa, 
pe Drumul Naţional 75, la intra-
rea în oraşul Câmpeni.  Potrivit 
sursei citate, agentul de poliţie 
Vasile Marius Bentea (23 de ani), 

agent de siguranţă publică la 
Poliţia municipiului Alba Iulia, a 
pierdut controlul autoturismu-
lui cu care se deplasa, a acroşat 
un cap de pod, după care a intrat 
în plin în doi adolescenţi care se 
aflau într-o parcare neamenaja-
tă de pe marginea carosabilului. 
În urma impactului, cei doi ado-
lescenţi, un băiat de 15 ani din 
comuna Bistra şi o fată de 14 ani 
din Abrud, au fost răniţi grav. 
Băiatul a murit la câteva minu-
te după ce a fost transportat la 
Spitalul din Câmpeni, iar fata 
se zbate între viaţă şi moarte, 
fiind transportată de urgenţă
la Clinica de Neurochirurgie din 
Cluj-Napoca. Imediat după pro-
ducerea accidentului, poliţistul 
a fugit de la locul faptei, fiind
ulterior identificat de lucrătorii
Poliţiei Câmpeni. S-a constatat 
că acesta consumase băuturi 
alcoolice, având o concentra-
ţie de 0,48 ml de alcool în aerul 
expirat. Şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Alba, co-
misarul Tudor Grindean, a de-
clarat că a sesizat Consiliul de 
Disciplină, care va cerceta cazul 
poliţistului. Grindean a spus 
că a fost declanşată cercetarea 
prealabilă şi că poliţistul riscă 
15 ani de închisoare. 

Doi mineri, răniţi într-un 
accident de tren 

Doi muncitori de la 
Exploatarea Minieră Lonea au 
suferit, sâmbătă, răni grave 
după ce vagoanele cu cărbuni 
în care se aflau şi ei au deraiat. 
Mecanicul de locomotivă Petru 
Mandrea, în vârstă de 43 de 
ani, şi ajutorul acestuia, Marius 
Vladu, de 27 de ani, frânar, au 
fost transportaţi la Spitalul de 
Urgenţă din Petroşani după ce 
locomotiva unui tren şi patru 
dintre vagoane încărcate cu 
cărbune au deraiat de pe linia 
îngustă care face legătura în-
tre Exploatarea Lonea şi fosta 
Preparaţie Petrila. Cei doi au su-
ferit un traumatism cranio-cere-
bral acut deschis, fiind internaţi
la Secţia Chirurgie a Spitalului 
de Urgenţă din Petroşani. 
Medicii susţin că, în prezent, a-

ceştia sunt în afara oricărui pe-
ricol. Un localnic aflat şi el în
garnitura de tren a suferit un 
şoc în urma accidentului, fiind
transportat la spital, însă după 
câteva ore a fost lăsat să plece 
acasă. Garnitura de tren a dera-
iat după coborârea unei pante, 
în zona Coloniei Brătianu, într-o 
curbă. Cei doi angajaţi ai EM 
Lonea accidentaţi au povestit 
că au încercat să frâneze înainte 
ca trenul să intre în curbă, însă 
nu au reuşit. Mecanicul de loco-
motivă a reuşit să sară din tren 
înainte ca aceasta să se răstoar-
ne, însă colegul lui a rămas în 
locomotivă. Garnitura de tren 
a fost supusă unei expertize 
tehnice care urmăreşte să des-
copere de ce nu a funcţionat 
sistemul de frânare. Cercetările 
continuă.

Traficanţi ghinionişti

După ce au cules cânepă 
sălbatică de pe câmpul pe care 
o cultivaseră,  doi tineri de 22 
de ani, din Târgu Frumos (jud. 
Iaşi), au vrut să ajungă acasă cu 
autostopul. Un şofer binevoitor 
a oprit la semnul lor şi i-a luat în 
maşina, dar, întâmplător, el era 
chiar ofiţer în cadrul Serviciului
Anti-Drog al Poliţiei ieşene. 
“Mă deplasam cu maşina şi 
am văzut doi tineri care ieşeau 
dintr-un lan de porumb şi mi-au 
făcut semn să opresc. I-am luat 
şi imediat am simţit în maşină 
un miros puternic. Eu, lucrând 
chiar la anti-drog, mi-am dat 
seama despre ce e vorba, mai 
ales că aveau un rucsac. I-am 
sunat pe colegii mei, care mi-au 
confirmat că au printre suspecţi
doi tineri din Târgu Frumos. 
M-am oprit cu ei direct la Poliţia 
din Târgu Frumos”, a declarat, 
sub protecţia anonimatului, 
ofiţerul ieşean care i-a reţinut
pe cei doi tineri. La percheziţie, 
asupra celor doi bărbaţi s-au 
găsit 700 de grame de canabis. 
Tinerii,urmăriţi de câteva luni, 
au fost reţinuţi. Pe numele lor, 
judecătorii ieşeni au emis un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 29 de zile, sub acuzaţia 
de trafic de droguri.

Sat izolat
În comuna Telega, din cauza ploilor torenţiale, apele pârâului 

Sărata s-au umflat, iar podul de pe drumul comunal 105, care făcea
legătura între satul Meliceşti şi restul comunei, a fost distrus. Nici un 
mijloc de transport nu poate ajunge la Meliceşti, cei care vor să intre 
sau să iasă din sat fiind nevoiţi să meargă pe jos. “Nici o maşină nu
poate intra în Meliceşti. În prezent se lucrează pentru a construi un 
pod provizoriu, peste care nu se poate trece decât mergând pe jos”, 
a declarat, ieri, viceprimarul comunei Telega, Ilie Gheorghe. 

Blocaţi de ape
În Fălticeni, trei muncitori şi o familie sunt blocaţi de cinci zile la 

punctul de lucru al staţiei de captare Baia III. Cei trei muncitori se 
aflau la locul de muncă când a început ploaia şi apele râului Moldova
au distrus drumul de acces, în aceeaşi situaţie fiind şi o familie care
se afla la iarbă verde. Subprefectul de Suceava, Alexandru Băişanu, a
spus că din cauza nivelului crescut al apei nu se poate ajunge la aceş-
tia deocamdată, dar că autorităţile au reuşit să le trimită alimente şi 
pături. 
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Evadare... 
sentimentală!

15 ofiţeri şi 110 
agenţi au fost mobi-
lizaţi pentru căutarea 
bărbatului originar din 
Cuca. Acesta fusese 
condamnat la trei ani 
de închisoare de că-
tre Judecătoria Târgu 
Bujor, în 2005, pentru 
furt calificat. 

A fost verificată o 
arie de 60 de kilome-
tri pătraţi, iar ieri, 21 
august, la ora 9,00, 
Iulian Ivanovici a fost 
depistat într-o colibă, 
pe câmp, în apropierea 
satului natal Cuca. El a 
pretextat că evadarea 
sa se datorează faptu-
lui că de două săptă-
mâni nu mai fusese vi-
zitat de mama sa şi nu 
mai primise pachet de 
acasă. Tânărul deţinut 
are acum dosar penal 
pentru infracţiunea de 
evadare şi a fost intro-
dus în arestul I.P.J. pen-
tru cercetări.

Elena Stoica

Lacrimi şi sfinţi

Ştiuletele cu picioare
Ionel R., în vârstă de 54 de ani, şi Marcel R., de 27 de ani, paznici de câmp, 

amândoi din comuna Pechea, judeţul Galaţi, au fost prinşi la furat de porumb. 
Ei foloseau în acest scop o căruţă, cu care transportau ştiuleţii (în valoare 
de 150 RON) pe care îi sustrăgeau de la Asociaţia Agricolă „Oprea Tudoriţa”. 
Bărbaţii au fost surprinşi în flagrant de către lucrătorii Postului de Poliţie 
Slobozia Conachi, care au acţionat împreună cu agenţii de pază de la o so-
cietate de profil. Cerealele au fost înapoiate societăţii păgubite, iar autorii au 
acum dosar penal.

Elena Stoica

Atentat la geanta cu bani
În seara de 17 iulie 2005, Carmen D., în vârstă de 16 ani, din oraşul 

Ţăndărei, judeţul Ialomiţa, se afla în Tecuci. Fata a profitat de faptul 
că afară se întuneca şi a spart geamul maşinii lui Sorin C., din Vatra 
Dornei, judeţul Suceava, furând din interior o geantă care conţinea 
suma de 4.200 RON. Lucrătorii de Investigaţii Criminale de la Poliţia 
municipiului Tecuci au identificat-o însă pe minoră şi i-au întocmit 
dosar penal.

Elena Stoica

Ştiri din Nord
Umbrăreşti: 

Cu hoţul în casă

Soţul Mariei P., din 
Umbrăreşti (Tg. Bujor), mun-
ceşte în Grecia. Stimulat de 
acest „amănunt”, un hoţ de o 
îndrăzneală ieşită din comun 
i-a intrat în locuinţă săptămâ-
na trecută, noaptea. Stăpâna 
casei dormea cu copilaşul lân-
gă ea. Desfăcând un geam, 
nemernicul respectiv s-a stre-
curat înăuntru. Călcând pe 
vârfuri, a „inspectat” cât a pu-
tut fără să se teamă de nimic, 
ajungând până la uşa odăii în 
care dormea femeia. Rezemată 
de perete, în hol, de parcă l-ar 
fi aşteptat pe el, o bicicletă! 
Renunţând la continuarea co-
trobăitului, s-a mulţumit cu 
ea, scoţând-o binişor afară. 
La scurt timp de la plecarea 
sa, femeii i s-a făcut cald şi a 
ieşit afară. Aprinzând lumina 
în hol a sesizat lipsa bicicletei. 
Geamul dat la o parte, uşa de la 
intrare deschisă! Nu s-a pierdut 
totuşi cu firea, telefonând la 
Poliţia din Tg. Bujor. Cazul este 
în cercetare. Aproape zilnic so-
ţul Mariei P. sună din Grecia şi 
o întreabă dacă s-a descoperit 
cine este hoţul.

Bereşti:  

Răufăcătorilor nu le iese 
nimeni în cale

Soţia unuia dintre oamenii 
gospodari din Bereşti, dl Ştefan 
C. Ciobotaru, ni s-a plâns mier-
curea trecută că nu mai poate 
scăpa de hoţi. Îi are în vedere 
pe cei care fac prăpăd în la-
nurile  de porumb dinspre 
Cruceanu. Dintr-un loc, pe 
Dealul Onii, i s-au tăiat cu se-
curea 70 de plante. Ceva mai 
încolo, ştiuleţi rupţi câţi vrei... 
În oraş, în centru, e frumos, nu 
te atacă nimeni, eşti în siguran-
ţă. În schimb, pe câmp,  nu ai 
garanţia că ce ai muncit tu este 
al tău, înjumătăţeşti ştiuleţii cu 
hoţii. Sătui de vorbe, proprie-
tarii nu pot face altceva decât 
să constate că răufăcătorii fac 
legea pe dealuri. Primăria şi 
Poliţia ar trebui să găsească o 
„formulă” care să ducă la des-
curajarea unui asemenea gen 
de furturi. Noaptea, drumuri-
le dintre lanuri, mai ales cele 
preferate de răufăcători, sunt 
„ţesute” de căruţe. Lui Marian 
S. i s-au tăiat cu securea 200 de 
plante, tot de la Dealul Onii... 
Porcii să fie sănătoşi, fiindcă 
ştiuleţii „în lapte” ajung la ei. 
Ştiuleţi de furat...

„Allegria” în Italia

Trecerile 
ilegale 
nu au fost 
stopate

În timp ce executau 
o misiune împreună 
cu poliţiştii TF Galaţi, 
poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului 
PF Galaţi au reţinut, în 
zona gării CFR, doi ce-
tăţeni din R. Moldova 
care “nu ştiau” că pen-
tru trecerea legală a 
frontierei aveau nevoie 
de paşapoarte. 

Din primele verifi-
cări, efectuate la sediul 
IJPF Galaţi, a rezultat că 
cei doi sunt Alexandru 
B. şi Mihai C., ambii de 
18 ani, din localitatea 
Ghidighici, R. Moldova, 
şi că aceştia au plecat 
din Chişinău cu un au-
tobuz până în localita-
tea Giurgiuleşti, unde 
au aşteptat căderea 
întunericului pentru a 
trece ilegal frontiera. 

Ajunşi la malul  
Prutului, tinerii şi-au 
băgat hainele în pungi 
de plastic, după care 
au traversat râul înot.  
Alexandru B. şi Mihai 
C. aveau asupra lor lei 
româneşti şi euro (cir-
ca 1,5 milioane lei), pe 
care intenţionau să-i 
folosească pentru a 
ajunge la Bucureşti. 

Cercetările continuă 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de intra-
re/ieşire din ţară prin 
trecerea frauduloasă a 
frontierei.

Laura Gurău Smulţi: 

„Din partea mea 1000 kg 
de mălai”

Primarul comunei, dl Costică 
Jiglău, ne-a pus în temă cu 
felul în care s-a acţionat pe 
plan local pentru ajutorarea 
sinistraţilor din zonele jude-
ţului Galaţi, grav afectate de 
inundaţii. Unindu-şi eforturile, 
Primăria Smulţi şi biserica au 
strâns de la localnici zece tone 
de cereale, îmbrăcăminte şi 
cinci milioane de lei. Preotul 
din comună, Sfinţia Sa Petrică 
Mihai, a dus totul la Torceşti, pe 
malul Siretului, bucurând ini-
mile unor oameni faţă de care 
natura a fost neiertătoare. Alte 
şase tone de cereale se află în 
magazia Primăriei, urmând 
să ajungă într-o altă localitate 
afectată de inundaţii.

Reţinem ca deosebită fapta 
lui Aurel Iancu, gospodar de 
prima linie, om cu moara sa: 
i-a ajutat pe cei de la Torceşti 
cu 1000 kg de mălai. Încărcând 
sacii fără să stea cu nimeni la 
discuţie, a arătat ce fel de suflet 
are. Om deosebit!

Ion Trif Pleşa

Intrând în curtea bisericii 
din Torceşti, nu ai la prima 
vedere impresia că, până 

nu demult, locul a fost asediat 
de viitură. Natura şi-a revenit 
mai repede decât oamenii din 
încercarea inundaţiilor şi acum 
o alee cu flori şi iarbă crudă te 
conduce până la intrarea în lăca-
şul Domnului. Uşa este deschisă, 
străjuită doar, de o parte şi de 
alta, de sfinţii pictaţi pe pereţi. 

Nici măcar ei nu au scăpat de în-
cercarea apelor, dâra care mar-
chează până unde au urcat apele 
trecând peste picioarele lor… 
Suntem întâmpinaţi de părinte-
le Petru Ojog. Se simte că este 
mâhnit de nenorocirea prin care 
a trecut satul, însă vorba îi rămâ-
ne aşezată şi aducătoare de alin. 
Părintele încearcă, după puterile 
lui, să se îngrijească de lăcaş, dar 
mai e destul până când lucrurile 
vor fi cum au fost. “Peste doi ani 
ne gândim să facem sărbătoare 
mare, să marcăm 100 de ani de 
când s-a clădit biserica. Dar uite 
că ne-a mustrat Dumnezeu că 
ne-am dus cu gândul prea de-

parte şi nu ne-am gândit mai 
mult la ziua de azi şi ziua de 
mâine…”, ne spune părintele. 
Zidurile bisericii mustesc încă de 
apă. În fiecare dimineaţă prima 
grijiă a părintelui este de a şter-
ge pe jos şi a aşeza după cuviinţă 
covoarele, ca oaspeţii care ar fi 
să vină să nu se simtă stingheriţi. 
E greu de trecut peste prăpădul 
pe care l-au adus apele. “Cu bar-
ca am intrat în biserică. Mă durea 
inima când am văzut atâta stri-
căciune… Iar după ce s-au retras 
apele, în uşa bisericii s-a adunat 
mâlul amestecat cu ce a mai ră-
mas din icoane…”. Prea puţine 
odoare de cult au scăpat apelor, 
dar părintele speră că treptat, cu 
ajutorul lui Dumnezeu, se vor în-
trema toate. 

Alături de biserică se află casa 
parohială. Preotul, cu ajutorul 
oamenilor din sat, a construit-o 
după ce, în urmă cu opt ani, s-a 
hotărât să rămână la Torceşti. 
Construcţia a fost trainică, iar 
atunci când au venit apele, aco-
perişul casei a fost loc de refugiu 
pentru unii dintre săteni. Pe pris-
pa casei şi-a căutat atunci scăpa-
re şi un căluţ, dar din păcate ape-
le au fost prea puternice pentru 
el… Mai grav însă, chiar în poar-
ta bisericii şi-a găsit moartea şi 
un om. L-au găsit cu picioarele 
în sus, iar din mâl îi ieşeau doar 
ciubotele. “L-am cunoscut pe 
omul acela, deşi nu prea avea el 
drum la biserică. Cu o seară îna-
inte i-am spus: <<Du-te, că vine 
apa!>> Dar el m-a luat în răspăr şi 
mi-a spus <<Lasă, părinte, că nu 
mă ajunge pe mine apa!>> Uite 
că l-a ajuns, iar pe ultimul drum 
tot la biserică l-a adus…” Cei 
ce-au ascultat de vorba părinte-
lui n-au avut ce regreta şi mulţi 
îi datorează poate chiar viaţa. 

“Aveam un binoclu şi prin el se 
vedea cum vine apa în valuri. Ne 
uitam şi nu ne venea să credem. 
Ne-am rugat la Dumnezeu să ne 
ferească de necaz, dar până la 
urmă a trebuit să fugim din calea 
apelor.”  Cei care nu au ascultat 
sfatul de a urca în deal s-au tre-
zit înconjuraţi de ape. Iar apa a 
crescut şi a crescut până a ajuns 
la streaşina caselor. Oamenii s-au 
suit pe acoperişuri şi nu le-a ră-
mas decât să strige după ajutor, 
poate, poate îi aude cineva. Dar 
şi aici, în toată nenorocirea, tot 
a fost o minune. Mulţi dintre cei 

salvaţi cu şalupele povestesc 
cum, nici bine nu erau scăpaţi, şi 
în urma lor casele se prăbuşeau… 
“Numai Dumnezeu a ţinut casele 
acelea să nu se ducă în adânc cu 
tot cu oameni. Au fost multe la-
crimi, dar dacă Domnul vroia să 
ne piardă pe noi, ne pierdea. Dar 
El vrea îndreptarea noastră, nu 
pierderea.” Încercările ne aduc 
aminte să nu ne pierdem vremea 
cu lucruri zadarnice. Şi bine e 
de cel care are ochi  de  văzut  şi  
urechi de auzit.

Foto: Vasile Caburgan

Corala „Allegria” a 
Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, 

condusă de Silvia Niţă - un om 
extraordinar, care reuşeşte să-i 
motiveze pe copii  mai bine ca 
oricine - a susţinut o nouă serie 
de concerte de mare succes. 
După ce i-au cucerit, în iarnă, pe 
belgieni, membrii coralei i-au dat 
gata acum şi pe italieni.

O experienţă minunată

„Turneul din Italia a fost o 
experienţă minunată”, a decla-
rat la întoarcerea în ţară, într-o 
conferinţă de presă, Silvia Niţă. 
„Am îmbinat utilul cu plăcutul. 
Am şi concertat, am şi vizitat. 
Cel mai important lucru mi s-a 
părut faptul că la dus am vizitat 
Vaticanul, am văzut mormântul 
Papei, ne-am închinat şi cred că 
lucrul acesta a fost de bun augur, 
a fost ca o binecuvântare pentru 
tot ceea ce a urmat. Condiţiile de 
cazare şi masă au fost deosebite, 
datorită implicării directe a dom-
nului Donato Capielo, consilier 
al  Regiunii Potenza, dumnealui 
s-a ocupat de absolut tot – de 
organizarea spectacolelor, de 

vizitele noastre, a fost tot timpul 
cu noi. Concertele, în număr de 
patru, au avut loc în aer  liber, în  
localităţile:  Albano di Lucania, 
Calvello, Campomaggiore şi 
Brindisi Montagna – în aceasta 
din urmă am şi fost cazaţi. Copiii 
noştri au fost foarte bine primiţi 

datorită faptului că am avut un 
repertoriu adecvat, internaţio-
nal, dar şi datorită faptului că po-
porul italian iubeşte corurile de 
copii. Am avut şi multe cântece 
în italiană, din repertoriul cunos-
cut, la un moment dat publicul 
italian cânta cu noi. Copiii au fost 
răsplătiţi cu nişte medalii super-
be, dar şi cu aplauze din belşug. 
S-au împrietenit cu copii italieni, 
au învăţat şi limba, dacă ar mai fi 
stat, nu mult, sigur veneau acasă 
vorbitori de limba italiană”, a mai 
spus Silvia Niţă. 

Istoria Italiei într-un 
spectacol complex 

Dar cea mai impresionantă 
amintire pentru membrii dele-
gaţiei gălăţene rămâne partici-
parea la un grandios spectacol, 

în parcul medieval Grancia, care 
i-a fascinat: „Nu ne-a venit să 
credem. Erau 400-500 de mii 
de actori şi figuranţi care parti-
cipau la realizarea unui film în 
aer liber.  Un spectacol complex 
de regie, lumină, sunet şi efec-
te speciale care, de fapt, pre-
zenta istoria Italiei”, explică, la 
rândul său, directorul Centrului 
Cultural, Răzvan Avram, căruia 
i-a încolţit imediat ideea reali-
zării unui astfel de parc istoric 
şi la Gârboavele: „Ne-am înfră-
ţit cu Potenza, am semnat un 
pre-protocol, urmează să facem 
un proiect, iar dacă acesta va fi 
eligibil, există posibilitatea obţi-
nerii unei finanţări substanţiale 
din partea  Uniunii Europene 
– este vorba de 5 milioane de 
euro. Spectacole de acest tip 
sunt doar două în lume – unul în 

Franţa şi acesta în Italia. Sperăm 
ca următorul să fie la noi. Ar fi o 
oportunitate extraordinară pen-
tru dezvoltarea judeţului Galaţi 
pe latura turismului.”   

 
„Mai frumos decât în 
Belgia!”

Am stat de vorbă şi cu câţiva 
dintre copii. Cu toţii ne-au spus 
că în Italia a fost mai frumos de-
cât în Belgia. „Mi-a plăcut mai 
mult în Italia deoarece totul a 
fost minunat, începând cu prive-
liştea sublimă şi continuând cu 
oamenii” (Cristina Bejenaru). „În 
Italia am vizitat şi Colosseumul 
şi altarul Victoriei şi multe alte 
locuri. Totul a fost foarte bine, 
cazarea bună, iar gazdele deo-
sebit de primitoare” (Cristian 
Filip).  „Mi-a plăcut mai mult în 
Italia pentru că am vizitat lo curi 
superbe, care ne-au încântat 
cu frumuseţea lor. Nu spun că 
Belgia nu e o ţară frumoasă, dar 
Italia m-a fascinat” (Minodora 
Bostan). „Am vizitat locuri super-
be în care n-aş fi sperat să ajung.  
Am făcut şi plajă, am şi cântat, a 
fost minunat!”(Ilioara A.). „A fost 
cel mai frumos în Italia pentru că 
am cântat, am dansat şi m-am 
distrat împreună cu colegii mei”  
(Maria Niţă). „Mi-a plăcut mai 
mult în Italia pentru că am avut 
mai multe locuri de vizitat şi mi 
s-au părut mult mai frumoa-
se şi mai încărcate de istorie” 
(Andreea Gheorghi).     

Felicitări tuturor pentru re-
uşita turneului, iar soţilor Silvia 
şi Teodor Niţă, în special, pen-
tru felul cum ştiu să-i înveţe pe 
membrii coralei „Allegria” să fie 
cei mai buni!

Angela RibinciucAr
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Gohor: Excavatoare pe malul canalelor

De la Nărteşti până la Gohor sunt opt canale de preluare a apelor pluviale 
ce traversează Drumul Judeţean pe sub tot atâtea podeţe şi fac legătura cu 
albia pârâului Berheci. Nedecolmatate de mult, ajunseseră să nu mai fie de nici
un folos. Ploile din iulie le-au pus “capac”, determinându-i pe edilii comunei 
să “înroşească” telefonul cu apeluri ultimative către judeţ. “Am strigat, ne-a 
declarat primarul Gelu Sârghie, până când S.N.I.F.-ul ne-a trimis un excavator, 
începând decolmatările. Despre trei canale pot spune că sunt gata. Au mai 
rămas cinci...”.

Ion Trif Pleşa

ADS 
a început 
executările 
silite 
[ Rău-platnicii pierd 
terenurile luate în 
concesiune de la stat
[ 318 contracte de 
privatizare a unor 
societăţi agricole 
sunt în pericol de 
reziliere

Agenţia Domeniilor 
Statului (ADS) a demarat 
procedura executărilor 
silite, în baza prevederi-
lor O.U.G. 64/2005, prin 
care se va urgenta recu-
perarea sumelor dato-
rate de către partenerii 
care nu şi-au respectat 
îndatoririle contractua-
le. 

S-a recurs la măsura 
aplicării neîntârziate a 
rezilierii contractelor 
şi a executării silite, ca 
urmare a neplăţii rede-
venţei, la 1342 din cele 
2.184 contracte de con-
cesionare a terenului 
încheiate cu diferiţi be-
neficiari.

Printre contracte-
le reziliate (decizia nr. 
87.682/14 decembrie 
2004) se află şi unul cu
o societate comercia-
lă din Galaţi, respectiv 
Nicorvin SA Nicoreşti, 
suprafaţa de teren afla-
tă în discuţie fiind de
629 de hectare. 

Am mai aflat, de ase-
menea, că alţi trei conce-
sionari gălăţeni nu sunt 
la zi cu plata redevenţei, 
dar că au fost încheiate 
cu aceştia angajamente 
de plată eşalonată, care 
în acest moment sunt 
respectate.

Sunt vizate şi con-
tractele de vânza-
re-cumpărare de acţiuni 
la care nu s-au efectuat 
plăţile la timp în cuan-
tumurile stabilite, sau 
nu s-au realizat planuri-
le de investiţii angajate 
prin contract. Acestea 
au fost supuse rezolu-
ţionării pentru neplata 
ratelor, iar pentru ne-
efectuarea investiţiilor, 
se va trece la execu-
tarea garanţiilor.  Prin 
Serviciul Executări Silite 
şi Rezilieri Contracte, 
compartiment nou în-
fiinţat în cadrul ADS, 318
dosare de privatizare se 
află în diferite faze ale
procesului de executare 
silită. 

Transmiterea către 
debitori a somaţiilor de 
plată, împreună cu titlul 
executoriu, va fi urmată
de poprirea conturilor 
bancare şi sechestrele 
asiguratorii pe bunurile 
acestora. 

Costel Crângan

BNR şi-a făcut 
datoria faţă de 
exportatori

Ultimele două săptă-
mâni au fost caracterizate 
de o volatilitate deose-
bit de mare a cursurilor 
de schimb, un volum al 
tranzacţiilor interbancare 
de 6.178,8 miliarde euro, 
vârful absolut de 1.551 mi-
liarde lei fiind înregistrat
în 12 august.

Această evoluţie a fost 
„creaţia” BNR, care prin 
cumpărări aproape zilnice 
de valută a dorit să înfrâ-
neze aprecierea leului faţă 
de euro, în momentul în 
care cursul era pregătit să 
scadă sub 3,4 lei.

„Măcel”, caracteriza 
zilele trecute un dealer 
evoluţia cotaţiilor din pia-
ţă. Orice îndepărtare de 
ţelul de 3,6 lei era oprită 
de banca centrală, mier-
curi fiind înregistrat un
curs mediu de 3,5905 lei. 
Începând de joi, BNR a 
început să se îndepărte-
ze de piaţă, considerând, 
probabil, că a oferit des-
tul oxigen exportatorilor, 
cursul mediu coborând 
la sfârşitul săptămânii la 
3,5620 lei.

Stabilizarea pieţei va-
lutare, dealerii bancari 
luând din nou frica BNR, 
indică că această lună s-ar 
putea încheia în jurul pra-
gului de 3,5 lei.

Posibilitea ca leul să 
îşi continue procesul de 
apreciere este luat însă în 
calcul de investitorii de la 
Sibiu, care au tranzacţio-
nat raportul leu/euro cu 
scadenţa luna viitoare la 
preţuri cuprinse între 3,49 
şi 3,56 lei. Vineri piaţa s-a 
deschis la 3,5195 şi s-a în-
chis la 3,4990 lei, revenirea 
sub pragul de 3,5 lei fiind
o consecinţă a reducerii 
intervenţiilor BNR în piaţa 
valutară.

„Investitorii de la Sibiu 
au continuat să îşi mani-
feste încrederea în evo-
luţia pozitivă a leului, ei 
cotând raportul leu/dolar 
sub cursul mediu, în ciuda 
intervenţiilor zilnice ale 
BNR, explică un broker 
sibian. Intrările mari de 
valută, atât de la casele 
de schimb cât şi din in-
vestiţii sau plasamente 
de obligaţiuni pe pieţele 
internaţionale, cum este 
cazul emisiunii Primăriei 
Bucureşti, sunt tot atâtea 
surse de presiune pentru 
aprecierea leului. În piaţă 
s-a conturat un prag de 
3,5 lei, atât pentru sep-
tembrie, cât şi pentru de-
cembrie, având în vedere 
că pentru finele anului se
anticipează lansarea unei 
emisiuni de euroobliga-
ţiuni de către Finanţe”.

Pentru scadenţa de-
cembrie tranzacţiile s-au 
realizat până la jumătatea 
săptămânii între 3,5 şi 3,56 
lei, pentru ca vineri euro să 
scadă până la un minim de 
3,48 lei. Raportul leu/dolar 
cu scadenţa septembrie a 
fost cotat vineri la 2,8875 
lei, în creştere faţă de ju-
mătatea săptămânii când 
preţul a fost de 2,85 lei.

Acest nivel de preţ este 
însă scăzut având în vede-
re evoluţiile parităţii euro/
dolar pe pieţele internaţi-
onale. Moneda europeană 
pare pregătită să coboare 
din nou la un nivel de 1,20 
dolari, după ce săptămâna 
trecută ea a pierdut faţă 
de cea americană 2,7%.

La creşterea dolarului 
a contribuit publicarea 
indicelui preţurilor de 
producţie, care a urcat în 
iulie cu 1%. În opinia in-
vestitorilor creşterea in-
flaţiei din SUA ar contribui
la continuarea procesului 
de majorare a dobânzilor 
de către Rezerva Federală 
americană. 

Radu Georgescu

Tranzacţii diminuate pe 
Bursa de Valori

Tranzacţiile s-au diminuat 
faţă de săptămâna precedentă, 
atingând valoarea totală de 110,6 
milioane RON. Media zilnică a 
valorii transferurilor a coborât 
către nivelul de 22,1 mil RON/
şedinţă, sectorul financiar-ban-
car atrăgând în continuare ma-
joritatea schimburilor.

Tranzacţiile din piaţa 
obligaţiunilor au fost foarte slabe, 
valoarea însumată a schimburilor 
cu trei emitenţi - Raiffeisen Bank,
Finansbank şi Municipalitatea 
din Timişoara - fiind de doar 0,2
milioane RON.

S-au înregistrat tranzacţii nu-
meroase în piaţa deal cu titlurile 
Băncii Transilvania, BRD-Groupe 
Societe Generale, Petrom, SIF 
5 Oltenia şi SIF 1 Banat Crişana, 
valoarea totală a acestor schim-
buri fiind de peste 11,2 milio-
ane RON, adică 10,8% din valo-
area totală a tranzacţiilor. Toate 
dealurile au fost făcute în zona 
preţurilor pieţei, cele mai impor-
tante dintre acestea fiind schim-
burile cu 13,7 milioane de titluri 
Petrom, ce au reprezentat 58% 
din valoarea însumată a acestei 
pieţe.

Toţi indicii au scăzut

Toţi indicii bursieri s-au corec-
tat negativ, deprecierea medie 
fiind de cca 2%. Indicele BET a
coborât cu 2,01%, un aport mai 
semnificativ la scăderea acestui
indice avându-l societăţile din 
domeniul petrolier: Petrom şi 
Rompetrol Rafinare Constanţa.
Indicele BET-Compozit a pierdut 
2,23%, pe piaţă existând o ten-
dinţă de marcare a profiturilor
din partea investitorilor. Indicele 
BET-FI a coborât cu 1,61%, finalul
săptămânii aducând mai mul-
ţi vânzători pe SIF-uri. Indicele 
ROTX, listat la bursa din Viena şi 
care reflectă evoluţia celor mai
puternice şase companii de la 
BVB (BRD, TLV, RRC, SNP, IMP şi 
TBM), a înregistrat o scădere de 
2,09%.

Doar 20 de emitenţi au avut 
aprecieri, 11 au stagnat şi 31 au 
suferit scăderi faţă de săptămâna 
precedentă. Cei mai fericiţi au fost 
acţionarii Petrolexportimport SA 
(PEI), cotaţia acestui emitent ur-
când cu 31,34% pe fondul anun-
ţării unor rezultate financiare
pozitive pe primul semestru, ur-
maţi de cei ai Grupului Industrial 

Electrocontact Botoşani (ECT), cu 
o creştere de 9,52%, şi de cei ai 
Altur Slatina (ALT), cu un plus de 
9,09%. Cele mai afectate au fost 
acţiunile Carbid Fox Târnăveni 
(CRB), cu un minus de 10,59%, 
urmate de cele ale Şantierului 
Naval Orşova (SNO), cu un minus 
de 7,41%, şi de cele ale Impact SA 
Bucureşti (IMP), cu un minus de 
6,81%.

Petrom a dat tonul scăderilor

Săptămâna a fost dominată 
de uşoare scăderi făcute pe un 
volum mic al schimburilor, semn 
al dezinteresului pentru piaţa de 
capital. Tonul scăderilor a fost 
dat de titlurile Petrom, acestea 
ocupând poziţia a doua în topul 
lichidităţii, cu o pondere în tota-
lul schimburilor de 15,54%, multe 
dintre tranzacţiile cu acest emi-
tent fiind făcute pe segmentul
deal. Cel mai probabil, acţionarii 
nu au aşteptări prea mari de la 
rezultatele fananciare semestria-
le şi s-au grăbit să-şi marcheze 
profiturile, mai ales că preţul din
piaţă era destul de ridicat. S-au 
tranzacţionat acţiuni Petrom 
în valoare de peste 17 milioane 
RON, preţul coborând cu 5,92%, 
societatea încheind săptămâna 
la minim: 0,445 RON.

Şi la Rompetrol Rafinare
Constanţa au dominat scăderile, 
însă valoarea schimburilor a fost 
foarte redusă, rafinăria având o
pondere în totalul tranzacţiilor 
de doar 6,33%. Preţul s-a ero-
dat de la un maxim săptămânal 
de 0,102 RON către un minim 
de 0,0960 RON, minim la care 
Rompetrol Rafinare a şi închis
săptămâna.

Reprezentantele sectorului 
bancar au fost printre puţinele 
blue-chips-uri care nu au suferit 
scăderi săptămânale mai semni-
ficative.Astfel,BancaTransilvania
a avut o evoluţie uşor crescătoa-
re, atingând un maxim din pe-
rioada ex-dividend: 0,92 RON.

O evoluţie mai volatilă şi pe 
volum ridicat au avut-o titlurile 
BRD-Groupe Societe Generale, 
banca anunţând un profit aproa-
pe dublu la semestru faţă de 
perioada similară a anului prece-
dent. Cu toate că imediat după 
anunţarea rezultatelor finan-
ciare, BRD a făcut un nou maxim 
istoric, la nivelul de 13 RON, ul-
terior, forţa vânzătorilor tentaţi 
să-şi marcheze profiturile pe
termen scurt a dus la o prăbuşire 
a cotaţiei BRD, până la o închi-
dere săptămânală de 11,8 RON. 

Ca valoare a schimburilor, cele 
două bănci au stat foarte bine, 
ponderea însumată a tranzacţii-
lor cu acestea reprezentând 31% 
din piaţă, BRD-GSG fiind cel mai
lichid emitent, cu o cotă de piaţă 
de peste 18%.

SIF-urile rămân în top

Ponderea SIF-urilor în totalul 
tranzacţiilor s-a mai diminuat, 
către nivelul de 38,8%, tendinţa 
fiind de uşoară scădere, depreci-
erea săptămânală de 1,61% fiind
mai mică decât media pieţei. Dar 
pe SIF-uri există în continuare 
cumpărători mari. Scăderile de 
săptămâna trecută au făcut ca 
trei din cele cinci SIF-uri să fie în
continuare subevaluate faţă de 
VUAN. Rezultatele pe primele 
şapte luni sosite pentru titlurile 
SIF 2 Moldova, SIF 3 Transilvania 
şi SIF 5 Oltenia arată uşoare creş-
teri ale profiturilor, însă nesem-
nificative. Săptămâna trecută,
trei din cele cinci SIF-uri au ra-
portat mişcări în portofoliul de 
acţiuni, după cum urmează: SIF 
1 Banat Crişana şi SIF 2 Moldova 
au achiziţionat pachete de acţiu-

ni Biofarm, SIF 1 - 4,3% din capi-
talul social şi SIF 2 - 2,55%, iar SIF 
3 Transilvania a subscris în cadrul 
majorării capitalului social al SC 
Turism Felix SA. SIF 5 Oltenia ră-
mâne în continuare cel mai sub-
evaluat dintre cele cinci SIFuri şi 
a fost săptămâna trecută cel mai 
lichid dintre SIF-uri, cu o ponde-
re în totalul schimburilor de pes-
te 14%. Acesta a fost şi singurul 
SIF care a încheiat săptămâna cu 
un mic plus, de 0,01 RON.

Evoluţia pieţei Rasdaq

Pe piaţa Rasdaq s-au 
tranzacţionat un număr de 74,26 
milioane acţiuni, iar valoarea 
totală a tranzacţiilor a fost de 
24,22 milioane RON.

Pe un volum semnificativ,
de 435.000 de acţiuni, cursul 
acţiunilor Braiconf Brăila (BRCR) 
se depreciază în continuare, 
atingând un nou minim istoric, 
de 0,7250 RON.

Scenariu asemănător şi la 
Rompetrol Bucureşti (VEGA), 
unde cursul primeşte suport 
la 0,06 RON, dar fără să urce 
peste 0,07 RON. Volumul rapor-

tat rămâne de asemenea redus, 
tranzacţionându-se doar 391.000 
de acţiuni.

După o urcare la mijlocul 
săptămânii până la 0,595 RON, 
cursul acţiunilor Eurom Bank 
(EURB) s-a depreciat vineri cu 
aproximativ 15%, după ce cu o zi 
în urmă au fost publicate rezul-
tatele financiare la şase luni ale
băncii, rezultate care s-au situat 
sub aşteptările investitorilor. 
Volumul total raportat a fost de 
32.000 de acţiuni.

După ce, în urmă cu o 
săptămână, cursul acţiunilor 
Ardaf Societatea de 
Asigurare-Reasigurare (ARDF) se 
întorcea la vechiul maxim istoric, 
cel de 0,295 RON, săptămâna 
trecută a urcat şi a înregistrat 
miercuri un nou maxim istoric, 
de 0,3470 RON, pentru ca vin-
eri să se înregistreze ultima 
tranzacţie, la 0,3000 RON. S-au 
tranzacţionat în total 1,3 milio-
ane de acţiuni Ardaf.

Cristinel Luca 
(din surse www.kmarket.

ro)

Fraudă la locul de muncă
Tecuceanul Zanfir P., administrator al unei societăţi comerciale din

Munteni, judeţul Galaţi, a înstrăinat o maşină Mitsubishi de teren, fără 
să prezinte niciun motiv. Frauda constă în sustragerea de la plata im-
pozitului pe venit (14.393 RON). Lucrătorii de la Biroul de Investigare 
a Fraudelor Tecuci au definitivat cercetările asupra fostului adminis-
trator şi au început urmărirea penală pentru evaziune fiscală.

Elena Stoica

Gălăţenii şi APATERM-ul

827 de miliarde - datorii 
[Asociaţiilor care nu vor dialog pentru găsirea de soluţii le-ar putea fi reziliate contractele[ Pe de altă parte, 

asociaţiile acuză societatea că facturează apa caldă cu două preţuri, în funcţie de sistemul de contorizare 
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale  ��

Indicatori financiari  ��

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2193 

USD/JPY 110,82

GBP/USD 1,7977 

USD/CHF 1,2759

EUR/CHF 1,5494 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

15/08 2.8846 

16/08 2.9099 

17/08 2.9228 

18/08 2.9256 

19/08 2.9255 

LEU/EUR 

3.5720

3.5869

3.5905

3.5787

3.5620

RATA INFLATIEI 

Data %

Apr 1,8 

May 0,3 

Iun 1,0 

2004 9.3 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Sep 2005     2,8875 

RON/USD  Dec 2005     3,00 

RON/EUR Sep 2005     3,499 

RON/EUR Dec 2005     3,48 

EUR/USD Sep 2005     1,2119 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Sep 2005 

TLV Sep 2005 

RRC Sep 2005 

SIF2 Sep 2005 

SIF5 Sep 2005 

Valoare 

0,4620 

0,9270 

   0,1004 

   1,4750 

   1,6856 

An VII, Nr. 351, 19 august 2005 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 71,59 

Indicele RASDAQ-C 17,67

Indicele IFM 16,72 

Rata inflatiei 9,3

Depreciere LEU/USD -11,91    

Depreciere LEU/EUR -13,12 

Indicator Randament       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00

Obligatiuni corporative 15.00 

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx
diversificat Integro 

de actiuni Oportunitati Nationale 

*Unitatea de fond Intercapi-
tal s-a consolidat, 1 unitate 
noua reprezentand 20 de 
unitati vechi

Valoare la 
19/08/05 

%  ultima   
saptamana 

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 19,84 0,10 4,78 15.58 

Stabilo 6,4989 0,10 5,71 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 14,86 0,20 6,55 15.72 

FCEx 5,2317 0,32 12,03 16.53 

Fortuna Gold 13,08 0,08 11,37 17.84 

Orizont  12,10 0,17 8,67 11.44 

Tezaur 46,40 0,19 4,94 16.17 

Vanguar Protector 21,3347 0,12 5,83 15.59 

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 18,18 0,33 19,21 39.65 

Capital Plus 7,94 0,38 14,41 24.07 

Fortuna Classic 6,73 -0,30 11,24 26.50 

Integro 3,4286 1,05 18,10 38.21 

Transilvania 33,1193 0,14 13,77 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 12,5445 -0,10 10,34 15.52 

Intercapital 6,05 0,00 19,85 48.38 

Napoca 0,5773 0,75 15,39 62.91 

Oportunitati Nationale 40,7088 0,55 9,60 40.97 

Omninvest 7,87 0,00 28,49 15.60 

KD Maximus 12,9084 0,29 18,17 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8.997,32 0,20 9,09 20,47 

Buletinul bursier al săptămânii trecute

„Zilnic, invităm câte 40 de 
asociaţii la sediu, ca să discutăm 
în vederea găsirii unei soluţii, a 
identificării scărilor sau blocuri-
lor dintr-o asociaţie care au cele 
mai mari datorii, pentru ca, dacă 

se trece la măsuri 
radicale, cei care 
plătesc să nu sufe-
re. Doar maximum 
zece preşedinţi de 
asociaţii vin, restul 
ori nu se află în
oraş, fiind şi pe-
rioada concediilor, 
ori nu vor să vină. 
Din experienţă, 
putem spune că în 
circa 70 la sută din 
cazuri, datornicii 
au posibilităţi de 
plată, dar amână 
din diferite motive 
să-şi achite dato-
riile. Dovadă că, 
acolo unde preşe-
dinţii de asociaţii 
ne-au urmat sfa-
tul şi au notificat
datornicii că sunt 
chemaţi în judeca-
tă dacă nu plătesc, 
încasările au cres-

cut spectaculos”, 
a precizat dl Cristian Istrate.  
Practic, APATERM nu are pârghie 
directă asupra datornicilor, ad-
mite directorul societăţii: „Noi 
dăm în judecată asociaţia, fiind-
că, dacă nu o facem, sumele ni 
se impută. Câştigăm procesul, 
dar următorul pas aparţine aso-
ciaţiei, care trebuie la rându-i să 

dea în judecată datornicul, pen-
tru a se ajunge, apoi, la executa-
re. Mulţi administratori nu ştiu ce 
au de făcut, de aceea îi chemăm 
la noi, să le demonstrăm ce se 
poate întreprinde. Unii însă nu 
vor să-şi cheme la judecată ve-
cinii, alţii motivează că le este 
frică să nu fie luaţi la bătaie etc.
Asta este situaţia!”. Au fost câ-
teva cazuri de restricţionări ale 
acordării apei calde, uneori chiar 
asociaţiile au cerut asta, pentru 
un bloc sau o scară de unde ştiau 
că nu vor încasa contravaloarea 
serviciilor. „Nu vreau să se ajun-
gă la restricţionări, dar, dacă nu 
găsim cale de dialog, se poate 
să fim obligaţi să debranşăm în
plină iarnă, a avertizat directorul 
APATERM. De aceea e important 
să discutăm acum, ca să evităm 
o criză mai târziu, să nu ajungem 
să reziliem contractele.”

APATERM e avantajată dacă 
nu montează integratoarele 
la contoarele de apă caldă 

Când vine vorba însă de calita-
tea şi promptitudinea serviciilor 
prestate, directorul APATERM gă-
seşte scuze. 3.000 de integratoa-
re pentru energie termică ce au 
fost demontate pentru verificări
(fiindcă fuseseră instalate de doi
ani) nu au fost încă toate puse la 

locul lor, societatea primind deja 
plângeri în aceste sens din par-
tea asociaţiilor. „Până la 1 octom-
brie vom face toate eforturile să 
le remontăm şi să terminăm ope-
raţiunea şi la cele câteva asociaţii 
unde nu au fost instalate aceste 
integratoare pentru energie ter-
mică. În ceea ce le priveşte pe 
cele pentru apă caldă, suntem 
abia la început, abia am montat 
circa zece la sută dintre ele”, a ex-
plicat dl Istrate. 

Cum e posibil însă ca în cadrul 
aceleiaşi asociaţii, pentru blocu-
rile care nu au aparatele cu prici-
na, apa caldă să aibă un preţ cu 
50 la sută mai mare decât pentru 
celelalte, dl Istrate nu a explicat. 
Calculul matematic la care s-a re-
ferit  nu ne convinge, fiindcă nici-
un calcul nu poate contrazice lo-
gica. Iar logic vorbind, apa caldă 
nu poate să coste diferit per me-
tru cub pentru două blocuri care 
sunt unul lângă altul, doar fiind-
că unul are contorizare integrală 
(adică măsoară şi agentul termic), 
iar celălalt are doar  debitmetru. 
De altfel, printr-o adresă din luna 
mai (care îi urma alteia, transmi-
să în aprilie), Primăria atenţiona 
APATERM că „de eventualele cos-
turi suplimentare datorate lipsei 
integratoarelor la contoarele de 
A.C.M. [apă caldă menajeră n.a.] 
veţi fi direct răspunzători, aces-

tea urmând să fie suportate de
societatea dvs.”. Cristian Istrate 
a răspuns că „Primăria a pasat 
problema”, neprecizând însă ce 
se va întâmpla cu diferenţele cal-
culate în plus şi refuzate deja la 
plată de unele asociaţii. De altfel, 
noi am mai scris despre situaţie şi 
luna trecută, când unei asociaţii i 
s-a sistat livrarea apei calde pe 
acest motiv, deşi nu era pe lista 
rău-platnicilor. 

Pentru că ni s-a semnalat că 
situaţia nu s-a remediat, l-am 
întrebat pe dl Istrate dacă nu 
cumva montarea integratoarelor 
respective, care ar soluţiona pro-
blema, întârzie tocmai pentru 
că APATERM-ului îi convine să 
factureze mai mult. „E adevărat 
că pentru noi montarea tuturor 
aparatelor va însemna pierderi, 
dar nu acesta este motivul pen-
tru care avansăm greu, ci faptul 
că ne-am concentrat asupra in-
tegratoarelor pentru căldură, 
unde costurile populaţiei sunt 
oricum mai mari”, a răspuns 
Cristian Istrate.  
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Plec în Spania, caut traducător!

Elevii

Între uniforma şcolară şi 
„spiritul de turmă”

] Dispută  pe site-ul oficial al ministerului

Balinteşti

Altă locaţie pentru grădiniţă
Şefii de la Primăria Bereşti-Meria au hotărât să treacă în conserva-

re imobilul în care a funcţionat până acum grădiniţa, mutând „piticii” 
în localul Şcolii Gimnaziale, într-o clasă unde se ţineau iarna orele de 
sport.

Ion Trif Pleşa

Cudalbi

Gropilor li s-a 
pus capac

Obţinându-se 300 mi-
lioane de lei de la Consiliul 
Judeţului Galaţi, Primăria 
Cudalbi i-a băgat pe toţi 
în reabilitarea drumului 
din Valea Satului, fără să 
se reuşească însă termi-
narea lucrării planifica-
te. Primarul şi vicele au 
considerat că este cazul 
să fie implicat şi buzu-
narul Consiliului Local, 
dată fiind lungimea dru-
mului amintit: 1510 m. În 
acest sens, s-a convocat 
o şedinţă extraordinară 
a Consiliului Local pen-
tru luni, 22 august a.c., cu 
următoarea ordine de zi: 
suplimentarea cu 200 de 
milioane lei a cheltuie-
lilor. Vicele Ion Gradea 
ne-a spus că lucrarea a 
fost scoasă la licitaţie, 
câştigătoare fiind decla-
rată firma S.C. MISTRAL 
S.R.L. Tecuci. S-a curăţat 
aliniamentul cu autogre-
derul, s-a bombat puţin 
axul şoselei, a intrat în rol 
şi cilindrul compactor, aş-
ternându-se peste supra-
faţa finisată un strat de 
balast gros de 8-10 cm. 
Viceprimarul Ion Gradea: 
“Pentru cât s-a făcut până 
acum, lucrării merită să i 
se dea nota nouă plus. Pe 
aici nu se putea circula 
cu Dacia, erau gropi, care 
acum nu mai sunt, bălţi 
şi denivelări. Cu încă 200 
milioane de lei drumul 
va fi pe toată lungimea 
sa de nerecunoscut”.

Ion Trif Pleşa

Veşti din 
Mândreşti
Să aibă „Defonia” 
rădăcini narative în 
comuna Valea Mărului?

Cine ţine stiloul în mână, 
ca scriitor, cum „descalecă” 
la Mândreşti este întrebat 
dacă a auzit de prozato-
rul Apostol Gurău. Aşa am 
păţit şi eu, săptămâna tre-
cută. A trebuit să răspund 
la câteva întrebări despre 
romanul acestuia,”Defo-
nia”. Credinţa localnicilor 
în mâinile cărora a mai 
poposit câte o carte este 
de nestrămutat, eroii din 
„Defonia”, cu colectiviza-
rea pe cap, nu sunt străini 
de aceste locuri. Toţi - şi 
vă rog să mă credeţi - au 
făcut referiri la Apostol 
Gurău, neechivoce, consi-
derându-l un fel de sfânt 
al lor! Prieten cu regretatul 
profesor de limbă şi lite-
ratură română Gheorghe 
P. Ionică, domnul Gurău - 
dacă într-adevăr „Defonia” 
îşi trage seva de aici - se 
poate baza pe cititorii din 
Mândreşti.

[ Profesorul Gheorghe 
P. Ionică, neuitatul

La 11 august s-a împli-
nit un an de la trecerea 
în nefiinţă a unui dascăl 
care a slujit învăţământul 
românesc peste 40 de ani 
- Gheorghe P. Ionică. Am 
constatat că oamenii din 
Mândreşti nu l-au uitat, îi 
păstrează vie amintirea. 
Despre el, în august 2004, 
istoricul literar Theodor 
Codreanu nota: „Gheorghe 
P. Ionică s-a remarcat nu 
doar ca personalitate lo-
cală, ci a dovedit vocaţie 
de cercetător, culegând, 
cu metode ştiinţifice, un 
foarte bogat material fol-
cloric, care-şi aşteaptă 
editorul. O parte din el a 
fost utilizat, cu maxim pro-
fit, în monografia «Valea 
Mărului» (Edit. Eurodidact, 
Cluj-Napoca, 2003)”.

[ Două pensionări

Educatoarea Aurica 
Cojocaru, originară din 
Smulţi, a încheiat soco-
telile de fond cu profesia 
sa, pensionându-se. La 15 
septembrie nu va mai fi la 
grădiniţă, printre preşco-
lari. Demnă, bine pregă-
tită şi ataşată de copii, a 
ieşit la liman şi nu oricum, 
ci cu fruntea sus. Multă 
sănătate, doamnă, şi feli-
citări! Învăţătoarea Maria 
Ionică, gradul didactic 
I, şi-a luat la revedere de 
la şcoala din Mândreşti, 
devenind o respectabilă 
pensionară, după 41 de 
ani adunaţi pe carnetul de 
muncă. Şi dumneavoastră 
să fiţi sănătoasă, doamnă, 
şi să vă bucuraţi de pensie. 
O meritaţi!

[ 482 de dolari USA 
pentru bibliotecă

Directorul şcolii, doam-
na Iuliana Ghinieş, a pri-
mit în luna iunie, de la 
Inspectoratul Şcolar, 110 
volume. Sunt pentru bi-
blioteca instituţiei. Titluri 
care mai de care mai atrac-
tive. Literatură beletristică, 
sigură, corespunzătoare 
recomandărilor din pro-
gramele şcolare, cărţi ce au 
tangenţă cu matematica, 
dicţionare... Valoarea lor, 
exprimată în dolari USA: 
482. Se vor folosi de ele, 
în calitate de cititori, cei 98 
de elevi ai şcolii, precum şi 
cadrele didactice. 

La 200 de oale cu flori, 
câte sunt în şcoală, cele 
110 volume cad numai 
bine. Curăţenie, aspara-
gus, cărţi noi. Nu e rău, 
doamnă Ghinieş! Dolarii 
sunt de la Banca Mondială, 
ajunşi la Mândreşti sub 
formă de cărţi, prin inter-
mediul Proiectului pentru 
Învăţământul Rural.

Ion Trif Pleşa

Cahul

Naşterea  unei universităţi

Există oare legături între 
cartea lui Apostol Gurău şi 

satul Mândreşti?

Aproape jumătate dintre 
elevii care au răspuns 
unui sondaj iniţiat 

pe site-ul oficial al Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării (www.fo-
rum.portal.edu.ro) susţin că nu 
vor fi niciodată de acord să poar-
te uniformă. 24 la sută conside-
ră că poate  vor face acest lucru 
dacă modelul ales va fi ˝cool ,̋ 18 
la sută susţin că nu vor uniformă, 
dar sunt dispuşi să se supună 
regulilor, în timp ce numai 17 la 
sută cred că introducerea unui 
singur tip de vestimentaţie în 
şcoală e o idee excelentă.

După cum se vede, părerile 
sunt împărţite: deşi cei mai mulţi 
se declară împotriva uniformei, 
o parte însemnată e de acord cu 
ideea de a purta aşa ceva. Acest 
lucru a dat naştere la o  adevă-
rată dispută între utilizatorii site-
ului.

„Uniforma nu este igienică”

 „Să nu se atingă de mine 
cu uniformele lor că muşc. Aş 
purta uniformă dacă aş fi de 
la Standford, Harvard, Yale, 
Princeton sau Oxford”, spune 
un tânăr, care, zicem noi, nu are 
gusturi rele. Dar i-o fi, atunci, 
mintea pe măsura unei astfel de 
uniforme, pentru că tot de pe 
site, de la un alt vizitator, am aflat 
că aceasta trebuie musai  asor-
tată:  „Să-mi pun uniformă? Dar 

ce, se potriveşte cu freza mea 
albastră?”.  Ela_elutza are o pă-
rere originală şi suntem nevoiţi 
să-i dăm pe de-o parte drepta-
te: „Uniformele nu sunt igienice. 
Fiind scumpe, nu toată lumea 
îşi permite să cumpere două 
sau trei, aşa că porţi în fiecare zi 
acelaşi sacou, aceeaşi fustă etc. 
Foarte scârbos.”

„Spiritul de turmă e foarte 
bine dezvoltat!”      

Cel care semnează Deadages 

are motivele lui să-şi dorească 
introducerea uniformei la el în 
liceu: „Mi-ar plăcea ideea pentru 
că aşa nu ar mai veni nimeni să 
se fălească cu «mamă ce blugi 
de la  capodopera de 6 milioane 
am!»”.

Interesantă ni s-a părut şi opi-
nia celei care semnează Lavinia_
love88: „Toată lumea se oftică 
atunci când vine vorba de intro-
ducerea uniformei, dar ce vă tre-
ce prin cap atunci când ieşiţi pe 
culoarul şcolii şi 90 la sută dintre 

elevi sunt îmbrăcaţi în blugi. Mie 
mi s-a întâmplat în cinci minute 
cât ţine pauza să văd şapte-opt 
fete defilând pe culoar cu acelaşi 
model de blugi. 

Nu se poate numi uniformă, 
dar trebuie să recunoaşteţi că 
«spi ritul de turmă» este foarte 
bine dezvoltat!”.

Uniforma - de pe vremea 
„dinastiei cheaushescu” 

De fapt, se pare că nu de uni-
forma în sine fug elevii, ci de ide-
ea de a fi încorsetaţi, uniformizaţi 
sau înregimentaţi. 

Toată această ură împotriva 
aceluiaşi model de îmbrăcămin-
te şcolară are cumva rădăcini în 
vremurile comuniste, chiar dacă 
tinerii de astăzi ştiu aceste lu cruri 
doar din auzite, de la părinţii lor. 
„Bietele noastre mămici erau 
obligate să poarte în fiecare zi 
acele sarafane bleumarin oribi-
le”, se căinează Buburuza15. 

Pe aceeaşi lungime de undă 
este şi Bandera_negra: „Din 
câte ştiu eu, doar când dinastia 
cheaushescu era în floare elevii 
erau obligaţi să poarte uniforme 
şi coduri numerice, ca puşcăria-
şii...”.

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Roxana

Nu e chiar o universitate, deşi 
e o instituţie în sine, cu oamenii, 
tradiţiile şi legendele ei. Filiala din 
Cahul a Universităţii „Dunărea 
de Jos” sau „extensiunea din 
Cahul”, cum i se spune, are o is-
torie proprie, cu evenimentele şi 
eroii săi. Ne-o povesteşte într-un 
stil care aminteşte de Creangă 
şi Sadoveanu, „părintele” filialei, 
profesorul Grigore Răcaru.

„Unde” şi „gde”

Toată povestea a început 
în 1998. “După ce s-a creat 
Euroregiunea, cred, a apărut şi 
ideea colaborării pe linie de în-
văţământ”, povesteşte interlo-
cutorul nostru. “Ca urmare, în 
ziua de 20 noiembrie 1998, m-a 
chemat rectorul de atunci, Emil 
Constantin, şi mi-a spus că ar fi 

posibilă o asemenea colaborare. 
Centrul cel mai apropiat era în 
Cahul. Mi-a spus că s-a gândit la 
mine să merg la discuţii, dar să 
mai iau pe cineva, pe profesorul 
Iorga, de la Studii Economice.” 
Interlocutorul nostru povesteşte 
că a plecat aproape pe neaştep-
tate, trecând Prutul pentru prima 
dată. Încă se putea  trece cu bu-
letinul. Dl Răcaru crede că soarta 
este cea care l-a trimis la Cahul: 
“Eu nu mai trecusem Prutul. Îl 
trecuse tata ca artilerist în război 
în drum spre Crimeea. În ziua 
aceea se împlineau doi ani de 
când tata primise «Virtutea mi-
litară», cea mai înaltă distincţie 
care se acordă neofiţerilor”.  La 
vremea aceea, nimeni  dintre 
universitarii gălăţeni nu văzu-
se Cahulul. “Am întrebat unde 
este Primăria. Şi cu “unde” şi cu 
“gde” (unde, în ruseşte, n.n.). Am 
găsit-o, dar acolo nu era decât 
secretarul Primăriei, Popazu se 
numea, primarul lipsea, pentru 
că pregătea festivităţile legate 
de sărbătoarea sfinţilor Mihail 
şi Gavriil, patronii oraşului. Am 
stat de vorbă cu Popazu şi cu un 
alt personaj, care se ocupa de 

După 1989, dar, mai ales în ul-
timii ani, drumul românilor spre 
Canada sau Italia trece mai întâi 
prin biroul unui traducător auto-
rizat de Ministerul de Justiţie. Iar 
de când cu moda de a pleca din 
ţară, trece din ce în ce mai des pe 
acolo...

În Galaţi, listele cu traducă-
tori autorizaţi puse la dispoziţie 
de birourile notariale nu au o 
ofertă atât de variată în ceea ce 
priveşte limba de traducere. Cele 
mai multe sunt pentru engleză 
şi franceză, urmează italiana, 
spaniola şi mai apare câte o ofer-
tă sau două pentru germană, 
greacă, rusă, turcă, maghiară sau 
arabă. Din păcate, listele nu sunt 
actualizate de mai bine de un 
an, unii traducători nu mai sunt 
în activitate, nu mai locuiesc la 
adresa ori nu mai răspund la nu-
mărul de telefon specificat. 

“Am avut clienţi care aveau 
nevoie de traducerea actelor în 
japoneză, olandeză. Noi îi tri-
mitem la Brăila, Bucureşti sau 
Constanţa, unde pot găsi tradu-
cători pentru limbile rare”, aflăm 

de la secretariatul unui birou 
notarial. Un centru de tradu-
ceri poate intermedia mai uşor 
accesul la un traducător în sau 
dintr-o limbă rară. “Cererile pen-
tru acestea le găsim de obicei la 
Bucureşti”, aflăm de la Ciprian 
Ţelicov, administratorul unui cen-
tru de traducere din Galaţi. De 
altfel, interpreţii (cei care traduc 
oral un text) şi/sau traducătorii 
pentru limbile rare se îndreaptă 
spre centrele în care cererea pen-
tru acestea ar putea fi mai mare. 
Potrivit preşedintelui Asociaţiei 
Traducătorilor Profesionişti, Elias 
Cristian Saseţchi, 99 la sută 
dintre traducătorii din România  
nu se pot întreţine numai din 
această activitate, majoritatea 
îşi caută de lucru şi altceva. În 
Galaţi, o pagină tradusă din sau 
într-o limbă de circulaţie largă 
costă 100.000-150.000 lei vechi, 
iar pentru limbile mai rare preţul 
se ridică la 400.000 lei. De altfel, 
preţurile variază şi în funcţie de 
zona geografică: în Moldova şi la 
Bucureşti preţurile sunt cele mai 
scăzute din ţară.

Actele la... tradus!

Traducătoare autorizată din 
2002 pentru limbile italiană şi 
spaniolă, Gabriela Botezatu abia 
şi-a putut lăsa lucrul pentru a ne 
spune câteva cuvinte. “Vara, în 
lunile iulie-august, sunt cel mai 
mult solicitată. E adevărat, există 
şi o perioadă aproape moartă, 
în decembrie şi ianuarie, dar, în 
rest, fac traducere la contracte 
de muncă cerute la fel de mult 
atât pentru Italia, cât şi pentru 
Spania. Mai vin persoane cu acte 
de studii pentru a urma cursuri 
de asistentă, iar pentru Italia tra-
duc foarte multe acte de vânza-
re-cumpărare pentru maşini şi 
certificate de stare civilă sau de 
naştere. Românii vor să se căsă-
torească acolo sau devin părinţi 
în Italia.”

Un traducător pentru limba 
greacă, mai puţin cerută pe pia-
ţă, are o activitate constantă pe 
toată perioada anului, aşa cum 
ne spune Zamfiropol Dimitrios, 
unul dintre cei doi traducători 
autorizaţi pentru această limbă 

din Galaţi.
În ceea ce priveşte limbile 

franceză şi engleză, de la Elias 
Cristian Saseţchi, traducător 
autorizat din 1999, aflăm că, de 
la un an la altul, cererile pentru 
aceste două limbi au scăzut. “Pe 
de o parte, pentru că majoritatea 
tinerilor se îndreaptă spre Italia 
şi Spania pentru a munci sau 
pentru a intra în afaceri şi mai pu-
ţini pleacă la studii în Germania, 
Anglia sau Franţa. 

Pe de altă parte, numărul tra-
ducătorilor pentru aceste două 
limbi şi, implicit, concurenţa, au 
crescut. Cu toate acestea, limba 
engleză a devenit un fel de espe-
ranto, pentru că aproape toate 
documentele se pot traduce în 
această limbă, fiind acceptate 
astfel şi de ţările care au o lim-
bă de circulaţie mai restrânsă. 
De franceză sunt interesaţi cei 
care emigrează în Canada (în 
Quebec) şi apoi cei care călăto-
resc pentru studii sau afaceri, în 
primul rând în Belgia, care are o 
situaţie economică mai bună, şi 
apoi în Franţa.” 

Un confesor pentru fiecare

Un document vorbeşte de 
la sine despre posesor sau, cel 
puţin, un traducător poate ghici 
ce urmează să facă cel care i l-a 
adus. Povestea adevărată a fie-
căruia însă nu este întotdeauna 
dezvăluită: “Unii vin, îmi spun 
tot, îmi explică pentru ce le tre-
buie traducerea sau cum au 
ajuns să plece din ţară şi eu îi 
ascult pe fiecare. Alţii sunt tăcuţi, 
doar aduc actele şi apoi vin să le 
ia”, ne spune Cristian Saseţchi.

“În străinătate, un traducător 
lucrează preponderent într-un 
domeniu. În România, nu există 
o delimitare clară, traducătorul 

trebuie să ştie de toate, din toa-
te domeniile. Teoretic, acesta îşi 
desfăşoară activitatea în câmpul 
juridic, dar traducerile se fac şi în 
domeniile comercial – financiar, 
medical sau în cele pur tehnice”, 
aflăm tot de la Cristian Saseţchi. 
Aşa că persoanele autorizate de 
minister ajung să traducă chiar 
şi autobiografii, scrisori sau re-
feratele şi proiectele de diplomă 
ale studenţilor. La un centru de 
traduceri, o persoană a cerut va-
rianta în limba germană a unei 
scrisori de dragoste vechi de 50 
de ani, iar o alta traducerea în 
italiană a unei petiţii ce urma să 
fie înaintată lui Berlusconi. 

Text şi foto: Cristina Carp

tineret, acum decanul facultăţii 
din Cahul, Andrei Popa. Numele 
acesta cu rezonanţe din Vasile 
Alecsandri mi s-a părut atunci 
un mesaj”.

„Tempora laborantur”

Delegaţia română a spus 
“scurt” de ce s-a deplasat la 
Cahul. “Au rămas fără replică”. 
În localitate era un colegiu. De 
asemenea, ei depuseseră, de 
cinci ani, un dosar la Chişinău, 
solicitând înfiinţarea unei uni-
versităţi în localitate. Nu se făcu-
se nimic, ca urmare propunerea 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
găsise un teren extrem de favo-
rabil. “Am făcut atunci un înscris, 
pe care  l-am numit pretenţios 
«protocol», spunându-le celor 
din Cahul că nu puteam pleca 
fără nicio hârtie la mână. Am pus 
înscrisul respectiv într-un dosar 
pe care am scris «Tempora labo-
rantur» timpul va lucra, n.n.). Am 
venit la Galaţi şi i-am spus rec-
torului că sunt sigur că filiala se 
va face. M-am gândit şi la cei doi 
sfinţi teoforici în a căror zi de săr-
bătoare am început discuţiile”. 
Ulterior,  a mai avut loc o întâlni-
re, cu prefecţii celor două judeţe, 
rectorul, primari. S-a redactat o 
nouă notă. Negocierile româ-
no-moldovene pentru crearea 
filialei din Cahul a Universităţii 

“Dunărea de Jos” au avut însă 
şi o altă consecinţă: autorităţile 
de la  Chişinău au dat drumul 
dosarului Universităţii din Stat 
din Cahul (actuala “Bogdan 
Petriceicu Hasdeu), “ca să fie un 
echilibru”.

La lumina lumânărilor

Protocolul propriu-zis s-a 
semnat la lumânare în ziua de 8 
aprilie 1999. “Pentru mine, data 
aceasta are o semnificaţie aparte: 
este ziua în care s-au născut doi 
dintre cei trei copii ai mei. Acum 
e şi Cahulul. Pe 8 aprilie am dis-
cutat, la Cahul, câteva ore, la cel 
mai înalt nivel. De la prefect, re-
prezentanţi ai ambasadelor noas-
tre, reprezentanţi ai Direcţiei 
pentru Românii de Pretutindeni, 
ai Relaţiilor Externe româneşti 
şi moldovene.  Nu s-a hotărât şi 
nu s-a semnat nimic până seara, 
când ne-am dus la masă.  Acolo 
ne-a prins întunericul. Am spus 
că nu putem pleca la Galaţi fără 
să semnăm vreun acord, că nu 
scrisesem nimic. Nu aveam la 
noi hârtie. Eu aveam geanta în 
maşină, m-am dus şi am luat hâr-
tie. Am aprins lumânările, Iulian 
Bârsan (actualul decan de Cahul) 
a scris de mână protocolul de co-
laborare, la lumina lumânării.” 

(Va urma)
Text şi foto: Nicoleta 

Crânganu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MAPAMOND
Luni, 22 August 2005

6
VIAŢA LIBERĂ

A
N
A
LI
ZĂ

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

 Teodora Miron
theodora@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro

Trãsnaia ZILEI

Carte 
de 
indentitate 
la 111 ani

O sudaneză a primit la vârsta 
de 111 ani cartea sa de identitate 
şi în plus un cadou pentru efor-
turile pe care le-a făcut în ciuda 
vârstei sale avansate de a obţine 
documentul respectiv. 

Femeia, a cărei identitate nu 
a fost făcută publică, a primit o 
placă comemorativă şi un cadou 
din partea departamentului 
de stat din localitatea Al-Ihsaa, 
pentru că a făcut o astfel de ce-
rere la vârsta ei. 

Bătrâna s-a declarat foarte 
bucuroasă în momentul în care 
a primit documentul. 

Autorităţile din regatul ul-
tra-conservator au început în 
urmă cu patru ani să elibereze 
cărţi de identitate pentru femei, 
o cerere care necesită acordul 
din partea unui apropiat de sex 
masculin.

FLASH

Raiffeisen, în Ucraina

Raiffeisen Interna-
tional va prelua banca 
Aval, a doua instituţie 
de credit ca mărime din 
Ucraina, tranzacţia ur-
mând să fie avizată de 
către banca centrală şi 
autoritatea de concuren-
ţă, transmite Reuters.

Bancă egipteană, 
la vânzare

Acţionarii MISR 
Romanian Bank, printre 
care şi banca egipteană 
MISR, intenţionează să 
vândă în acest an pache-
tul de control al institu-
ţiei de credit, a afirmat, 
duminică, unul dintre 
membrii conducerii băn-
cii egiptene care a dorit 
să-şi păstreze anonima-
tul, citat de Reuters.

Turişti străini în 
Spania

Numărul de tu rişti 
străini care au vizitat 
Spania în luna iulie a 
crescut cu 7,7% faţă 
de aceeaşi perioadă a 
anului trecut, cea mai 
mare parte a vizitatori-
lor fiind francezi, a in-
format, vi neri, Ministerul 
Industriei, al Comerţului 
şi Turismului.

Poliţişti răniţi

Unsprezece poliţişti 
bosniaci au fost răniţi în 
timpul unor incidente în-
tre suporteri care au avut 
loc la finalul partidei din-
tre echipele Celik Zenica 
şi Zeljeznicar Sarajevo. 
“Incidentul a avut loc 
sâmbătă seară, când for-
ţele de ordine încercau 
să escorteze la maşini un 
grup de 500 de supor teri 
veniţi de la Sarajevo”, a 
afirmat un purtător de 
cuvânt al Poliţiei.

Cutremur în Japonia

Un puternic cutremur, 
având magnitudinea de 
5 grade pe scara Richter, 
s-a produs, duminică 
dimineaţă, în centrul 
Japoniei, cel puţin două 
persoane fiind rănite 
uşor, potrivit poliţiei 
locale. Cutremurul s-a 
produs la ora locală 11.29 
(5.29, ora României), în 
regiunea Chuetsu, la 250 
de kilometri nord de ca-
pitala Tokyo. Seismul s-a 
resimţit puternic, epi-
centrul său fiind  la nu-
mai cinci kilometri sub 
pământ. Uzina nucleară 
Tokyo Electric Power 
Co de la Kashiwazaki-
Kariwa, una dintre cele 
mai mari din lume, nu a 
fost afectată de cutre-
mur. În schimb, circu-
laţia trenurilor de mare 
viteză Shinkansen dintre 
Niigata şi Tokyo a fost 
întreruptă pentru scurt 
timp, din cauza unei pene 
de curent. Autorităţile 
nu au lansat o alertă de 
tsunami, dar agenţia me-
teorologică a avertizat în 
privinţa unor posibile re-

Papa Benedict al XVI-lea:

Dialogul dintre creştini 
 şi musulmani este vital

„Emigranţi” din Gaza în Cisiordania
Stabilită în 1972 ca bază militară, apoi transformată în cartier ci-

vil, Netzarim, o colonie din Fâşia Gaza, izolată şi păzită de un întreg 
batalion al armatei, este locuită de familii de agricultori şi de elevi ai 
unui seminar talmudic. Cei circa 500 de colonişti din Netzarim (aflată 
la sud de oraşul Gaza) care urmează să fie evacuaţi în cursul zilei de 
azi, au decis, cu acordul autorităţilor, să se mute în colonia urbană 
Ariel, din nordul Cisiordaniei, care numără 18.000 de locuitori. Este 
pentru prima oară când colonişti din Fâşia Gaza vor fi transferaţi în 
Cisiordania.

281 de străini, reţinuţi în Irak
“Numărul străinilor deţinuţi şi acuzaţi că ar avea, mai mult sau mai 

puţin, legături cu activităţile teroriste din Irak, este de 281 de per-
soane”, a precizat Leith Kubba, purtătorul de cuvânt al Guvernului 
irakian. Printre suspecţi se numără 80 de egipteni, 64 de sirieni, 41 
de sudanezi, 22 de saudiţi, 17 iordanieni, şapte libieni,  zece palesti-
nieni, şapte algerieni, şase tunisieni, patru turci, 12 iranieni, doi cetă-
ţeni din Qatar şi un britanic.

Aterizare 
de urgenţă 
la Osaka

Un avion al companiei 
australiene Qantas, trans-
portând 191 de persoa-
ne, a efectuat o aterizare 
de urgenţă, ieri diminea-
ţă, la Osaka, în Japonia, 
în urma unei alerte indi-
când prezenţa de fum în 
cala bagajelor. Compania 
Qantas a anunţat că, 
după toate probabilită-
ţile, alarma s-a declanşat 
din eroare. Aterizarea a 
decurs fără probleme, 
dar nouă pasageri au 
fost răniţi în timpul ope-
raţiunilor de evacuare şi 
au necesitat spitalizarea. 
Ieri după-amiază, doar 
un cetăţean japonez care 
suferise fracturi mai era 
la spital, a precizat David 
Cox, un oficial al com-
paniei Qantas. Avionul 
se îndrepta către Tokyo, 
după ce decolase din ora-
şul australian Perth, când 
indicatorii de la bord au 
semnalat prezenţa fumu-
lui în cala bagajelor, ceea 
ce a constrâns echipajul 
să solicite aterizarea de 
urgenţă la Osaka, în jurul 
orei locale 1.00 (sâmbă-
tă, 19.00, ora României), 
a precizat compania 
Qantas într-un comuni-
cat. Compania a subliniat 
că sistemul său de evacu-
are eficient a permis eva-
cuarea pasagerilor în mai 
puţin de două minute, 
manevra rapidă prezen-
tând însă riscuri de răniri 
uşoare. 

Noi indicii
Ancheta privind acci-

dentul avionului Boeing 
al companiei cipriote 
Helios care s-a prăbuşit, 
pe 14 august, în Grecia, 
a intrat într-o nouă eta-
pă, odată cu decriptarea 
celei de-a doua cutii ne-
gre a aeronavei, cea care 
a înregistrat conversaţiile 
piloţilor, şi cu descoperi-
rea în cabina de pilotaj 
a unor urme de sânge 
aparţinând unui steward. 
Carcasa de protecţie care 
conţinea suportul înregis-
trării electronice s-a dez-
lipit de rama principală 
în momentul impactului, 
dar nu prezenta urme 
de foc şi era foarte puţin 
avariată. Cercetările con-
tinuă.

Ploi torenţiale în 
Republica Moldova

Ungaria şi Bulgaria, 
lovite de inundaţii

Irak, o nouă amânare 
a Constituţiei

Israelul cu două feţe

În SUA,

Grevă şi incidente aviatice

Un suspect arestat la Aqaba

Un răspuns pe tema proiectului Constituţiei ira-
kiene ar trebui dat astăzi de reprezentanţii  co-
munităţilor şiită, kurdă şi sunnită. Documentul 
este un pas important în “foaia de parcurs” a 

ţării, în vederea finalizării tranziţiei politice de la dictatură 
la un sistem democratic. Desigur, totul se desfăşoară sub 
ochiul atent al preşedintelui Bush şi, mai ales, al secreta-
rului de stat Condoleezza Rice, motivele fiind lesne de în-
ţeles… Însă deşi administraţia americană a salutat “eforturile 
eroice ale negociatorilor” irakieni, redactarea unei Constituţii 
unanim acceptate este un hop greu de trecut. Răgazul de o 
săptămână acordat de Parlament pentru rezolvarea divergen-
ţelor pare a nu fi fost suficient pentru ajungerea la un acord. 
Reprezentanţii sunniţi reclamă deja faptul că au fost lăsaţi 
în afara negocierilor de sunniţi şi kurzi. Problemele de bază 
par a fi rămas aceleaşi. În timp ce şiiţii şi kurzii par a dori 
o federalizare a ţării, sunniţii se tem că astfel ar fi izolaţi 
în zona aridă din centrul ţării. Un punct destul de disputat 
este modul de împărţire a profitului obţinut din valorificarea 
rezervelor de petrol. Kurzii, de exemplu, vor un procent fix, 
corespunzător rezervelor de pe teritoriul lor, în timp ce şiiţii 
doresc o raportare la densitatea populaţiei. Paradoxal, mai 
puţine discuţii au fost puse de rolul religiei în stat. Niciuna 
dintre minorităţi nu par a fi dornice de instaurarea unei teo-
craţii, negocierile fiind mai degrabă în jurul ponderii pe care 
islamul să o aibă în inspirarea măsurilor legislative. Deşi situ-
aţia nu este tocmai roz, nu este exclus, totuşi, ca şiiţii şi kurzii 
să forţeze anunţarea realizării unui proiect de Constituţie mai 
ales că, în caz contrar, ar fi posibilă declanşarea alegerilor 
anticipate. Sunniţii ar ameninţa, desigur, că, la referendum, 
nu vor aproba proiectul. Alegerile legislative organizate în 
urmă cu un an au demonstrat însă că sunniţii pot fi şuntaţi 
din punct de vedere politic dacă şiiţii şi kurzii ajung la un 
acord. Din păcate, aprobarea unei Constituţii controversate 
nu ar apropia termenul de pacificare a ţării.

Sâmbătă seara, la Marienfeld, 
Papa Benedict al XVI-lea a con-
dus, cu ocazia Zilelor Mondiale 
ale Tineretului, o slujbă de 
aproape trei ore, la care au parti-
cipat 700.000 de pelerini din 193 
de ţări. Benedict al XVI-lea a de-
clarat într-o predică susţinută în 
cinci limbi că “singura adevărată 
revoluţie, schimbarea decisivă 
a lumii” vine de la Dumnezeu. 
El a afirmat că îngerii reprezintă 
adevărata faţă a Bisericii. “Putem 
critica mult Biserica. Ştim asta, 
Domnul Însuşi ne-a spus-o: este 
o plasă, cu peşti buni şi peşti răi, 
un câmp cu grâne bune şi ne-
ghină”, a declarat Papa, amintind 
că predecesorul său, Ioan Paul al 
II-lea, “a cerut scuze pentru ceea 
ce s-a întâmplat rău, de-a lungul 

istoriei, din cauza acţiunilor şi 
cuvintelor oamenilor Bisericii”.  
Papa a binecuvântat, în memoria 
lui Ioan Paul al II-lea, un clopot 
care va fi instalat într-o biserică 
din Köln. Întâmpinat într-o atmos-
feră de sărbătoare, Benedict al 
XVI-lea i-a îndemnat pe tineri să 
descopere “adevărata faţă a lui 
Dumnezeu”, un Dumnezeu “care 
opune puterea fără apărare în 
faţa iubirii” puterii “zgomotoa-
se şi pompoase a acestei lumi”. 
Mai serios decât predecesorul 
său carismatic, care nu ezita să 
dialogheze cu publicul, Papa şi-a 
permis drept unică improviza-
ţie  evocarea figurii lui Ioan Paul 
al II-lea, despre care a spus că 
se afla alături de mulţimea de la 
Marienfeld sâmbătă seara. 

Înainte de slujbă, Papa a pri-
mit diverşi conducători politici 
germani la arhiepiscopie.  Co-
laborarea dintre religii pentru 
pace a constituit tema centrală a 
unei întrevederi cu reprezentan-
ţii comunităţilor musulmane din 
Germania. Benedict al XVI-lea 
a condamnat clar toate formele 
de terorism, chiar şi cele făcute 
în numele religiei.  Papa a făcut 
apel la respingerea “ranchiunii” 
şi a “intoleranţei” care stau la 
baza terorismului. El a calificat 
drept “vitale” în acest moment al 
istoriei dialogul dintre creştini şi 
musulmani şi o cooperare bazată 
pe încredere, accentuând faptul 
că responsabilitatea în educarea 
credinţei tinerelor generaţii revi-
ne adulţilor. 

Limita 
negocierilor

Ploile torenţiale care au că-
zut în ultimele două nopţi în 
Republica Moldova au provocat 
inundaţii şi pagube importante 
în mai multe zone ale ţării, inclu-
siv în capitala Chişinău. În capita-
lă au fost inundate mai mult de 
38 de case, iar opt au fost com-
plet distruse. Trei persoane au 
fost salvate din şuvoiul de apă de 
către echipele speciale. 163 de 

localităţi din Republica Moldova 
şi nouă de pe raza municipiului 
Chişinău au fost în total lipsite 
de energie electrică, iar 41 de le-
gături telefonice, după două zile 
de ploi torenţiale. Sâmbătă di-
mineaţă, erau deconectate de la 
reţeaua electrică 52 de localităţi, 
iar 13 dintre ele şi de la reţeaua 
telefonică. 

Ploile torenţiale au provocat 
viituri şi ieşirea din matcă a unor 
pârâuri care au inundat oraşe şi 
sate din regiunile nordică şi esti-
că ale Ungariei, circa 850 de case 
fiind avariate, a anunţat, sâmbă-
tă, un purtător de cuvânt al au-
torităţii pentru managementul 
dezastrelor. Inundaţiile au afec-
tat 1.700 de proprietăţi şi au pro-
vocat stricăciuni în cazul a jumă-
tate dintre ele. 37 de persoane 
au fost evacuate. Se estimează 
că valoarea reparaţiilor va ajun-
ge la ordinul a sute de milioane 
de forinţi (sute de mii de euro).

În unele zone din capitala 
Bulgariei, Sofia, traficul rutier era 
blocat sau se desfăşura haotic, 
sâmbătă, după ce o nouă ploaie 

torenţială a inundat parţial ora-
şul. Meteorologii prognozează 
ploi până joi, 25 august, pe întreg 
teritoriul ţării, ceea ce sporeşte 
riscul unor noi inundaţii. Mii de 
familii au rămas fără adăpost şi 
infrastructura a suferit pagube 
importante în Bulgaria, din cau-
za ploilor căzute în ultima lună. 
Cincisprezece localităţi sunt încă 
într-o situaţie critică. Zonele de 
la periferiile Sofiei, Plovdivului şi 
Plevenei au fost cele mai afecta-
te. În unele nu este apă potabilă, 
iar altele sunt izolate ca urmare 
a distrugerii  drumurilor. 

Există riscul izbucnirii unor 
epidemii, din cauza animalelor 
moarte. Noul premier, Serghei 
Stanişev, şi ministrul pentru 

Situaţii de Urgenţă, Emel Etem, 
au vizitat regiunea Smolian, 
pentru a superviza eforturile de 
reconstrucţie. 

Şi alţi membri ai Cabinetului 
bulgar şi-au programat vizite 
pe întreg teritoriul ţării, pentru 
a evalua pagubele produse de 
ploile torenţiale. 

Ambasadorul Rusiei în 
Bulgaria, Anatolii Potapov, a 
cerut Moscovei ajutor pentru 
Bulgaria şi se aşteaptă la un răs-
puns pozitiv. “Bulgaria nu s-a mai 
confruntat de zeci de ani cu un 
asemenea dezastru”, a declarat 
Potapov. El a sfătuit noul Guvern 
bulgar să ia măsuri rapide, dat 
fiind că iarna se apropie.

Data-limită de prezentare în 
Parlament a Constituţiei irakiene 
ar putea fi prelungită cu încă o 
săptămână, în cazul în care nu se 
va ajunge la un acord între liderii 
politici, a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Leith 
Kubba, citat de AFP. Dacă textul 
nu este prezentat luni (astăzi 
n.r.), una dintre posibilităţi este 
de a solicita, aşa cum am mai fă-

cut, un alt termen de o săptămâ-
nă”, a declarat Kubba. “Dacă nu 
este depusă legea fundamentală 
la Parlament şi nu se solicită un 
nou termen, ne vom confrunta 
cu o situaţie de blocaj, care va 
avea drept consecinţă dizolva-
rea Parlamentului şi transforma-
rea Guvernului în Cabinet care se 
ocupă de expedierea afacerilor 
curente”, a avertizat Kubba. O co-

pie a Constituţiei trebuia prezen-
tată Parlamentului la 15 august, 
dar, din cauza dezacordurilor 
liderilor politici în legătură cu ro-
lul acordat islamului în legislaţie, 
cu ideea federalismului şi cu mij-
loacele de împărţire a resurselor 
naturale, deputaţii au votat în 
ultimul moment o amânare cu o 
săptămână a termenului-limită, 
care a expirat azi noapte.

Două incidente tehnice au 
implicat, sâmbătă, avioane ale 
companiei Northwest Airlines, 
cea de-a patra companie aeriană 
americană, a cărei conducere a 
decis să menţină cursele prevă-
zute, deşi mecanicii şi agenţii de 
întreţinere erau în grevă. Patru 
pneuri ale unui Boeing 757 au 
explodat în momentul aterizării 
aeronavei la Detroit, iar aparatul 
s-a mai deplasat până la punctul 
de debarcare. Chiar dacă niciun 
pasager nu a fost rănit, imaginile 

transmise de televiziuni înfăţi-
şând avionul defect, înconju-
rat de membrii serviciilor de ur-
genţă, au întărit impresia unei 
companii aflate în dificultate. 
Conducerea Northwest Airlines 
a exclus ipoteza unui sabotaj, 
dar a deschis o anchetă. Un pic 
mai tâziu, un alt aparat a fost 
nevoit să se întoarcă la Detroit 
imediat după decolare, întrucât 
cabina piloţilor a fost invadată 
de fum, provenind, potrivit teh-
nicienilor, dintr-o defecţiune a 

sistemului de aer condiţionat. 
Aeronava a aterizat fără proble-
me. Sindicatul mecanicilor de la 
Northwest Airlines, care numără 
circa 5.400 de mecanici şi agenţi 
de întreţinere, a declanşat greva, 
sâmbătă dimineaţă, după eşecul 
negocierilor cu membrii con-
ducerii companiei referitoare la 
reduceri salariale şi de personal, 
măsuri pe care managerii le con-
sideră necesare pentru menţine-
rea rentabilităţii.

Unul dintre cei patru suspecţi 
căutaţi în legătură cu atacurile 
cu rachetă de vineri, de la Aqaba, 
a fost arestat, sâmbătă seara, la 
Amman, a declarat o sursă din 
cadrul serviciilor de securitate, 
citată de AFP. “Forţele de securi-
tate au arestat suspectul irakian 
în timp ce acesta se afla la vola-
nul autovehiculului său”, a decla-
rat, sub acoperirea anonimatu-
lui, sursa citată. Vineri dimineaţă, 
două rachete de tip Katiuşa au 
fost trase de la un depozit din 
portul Aqaba asupra a două 
nave ale marinei americane, care 
nu au fost atinse şi au părăsit 
imediat portul. Un soldat iorda-
nian a fost ucis, iar un altul rănit. 
O a treia rachetă a fost trasă, fără 
a face victime, asupra staţiunii 

balneare Eilat, din extremitatea 
sudică a Israelului, aflată la o dis-
tanţă de numai câteva zeci de 
metri de Aqaba. Autorităţile ior-
daniene au afirmat, vineri, că ra-
chetele fuseseră stocate într-un 
depozit, închiriat de patru cetă-
ţeni egipteni şi irakieni în urmă 
cu câteva zile. Forţele de securi-
tate au lansat o vastă operaţiune 
de căutare a suspecţilor. Un ofi-
cial iordanian a declarat că patru 
rachete au fost confiscate de po-
liţie din depozitul respectiv, ceea 
ce ar putea însemna că atacatorii 
aveau de gând să lanseze şapte 
rachete. Două cartiere intens po-
pulate din Aqaba, Al-Shallaleh 
şi Al-Khazaneh, erau încercuite, 
sâmbătă seara, de către forţele 
de ordine, au declarat martori 

oculari. Zeci de muncitori de na-
ţionalitate arabă au fost reţinuţi 
vineri pentru controale de iden-
titate. 

Proprietarul iordanian al de-
pozitului închiriat de cei patru 
suspecţi irakieni şi egipteni a 
fost arestat de forţele de securi-
tate, care, în plus, verificau foarte 
atent plaja de la Aqaba, în cău-
tare de alţi explozibili. Poliţia şi 
armata au instalat baraje la in-
trarea şi ieşirea din Aqaba, per-
cheziţionând vehiculele şi inte-
rogând unele persoane. Între 
Aqaba şi capitala ţării, Amman, 
pe o distanţă de 350 km, au fost 
ridicate 12 baraje ale forţelor de 
securitate, iar în cursul serii s-au 
instituit câteva puncte de con-
trol şi în capitală.

Populaţia din Tel Aviv, metro-
pola israeliană majoritar laică, a 
gustat, sâmbătă, din plăcerea de 
a face plajă şi de a sta pe terasele 
cafenelelor, în timp ce religio-
şii din Ierusalim au întâmpinat 
această zi de shabbat răniţi şi de-
vastaţi de evacuarea coloniilor 
din Gaza. “Aici, se merge la pla-
jă chiar şi atunci când bombele 
explodează la Ierusalim”, explică 
Omer Tal, un licean în vârstă de 
17 ani, aflat pe plajă. 

Cu plajele şi terasele sale 
supraaglomerate, metropola Tel 
Aviv semăna mai degrabă cu o 
staţiune balneară europeană 
în plin sezon estival. La mai pu-

ţin de o oră de mers cu maşina, 
la Ierusalim, bulevardele erau 
pustii, semafoarele erau lăsate 
să funcţioneze pe galben inter-
mitent sau nu funcţionau deloc, 
oamenii au stat  acasă până la 
apariţia primelor trei stele, sâm-
bătă noaptea, care au marcat 
sfârşitul shabbatului. 

Evacuarea coloniilor israelie-
ne din Fâşia Gaza, care a început 
luni, a fost suspendată pe timpul 
shabbatului, ziua tradiţională de 
odihnă a evreilor, care ţine de 
vineri seara până sâmbătă seara, 
urmând ca operaţiunile să fie re-
luate duminică dimineaţă. 
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VIAŢA LIBERĂ

Ancheta „Vieţii libere”

Scandal la Direcţia Sanitară 
Veterinară

] Fosta conducere este suspectată că a aruncat cu miliardele pe aparatură şi servicii inexistente ] Nu se regăsesc în teren, printre 
multe altele, un sistem de monitorizare a emisiei de gaze, pentru care s-au plătit 1,7 miliarde de lei, şi un software de 380 milioane lei

Cinci cereri 
pentru restituiri 
de terenuri

Aflată în actualitate, Legea
nr. 247/2005 privind reforma 
în domeniul proprietăţii e lu-
ată în considerare. Primăria 
Tg. Bujor, după cum ne-a 
declarat dl Ştefan Arfire,
primarul oraşului, e în faza 
înaintării către Prefectura 
Galaţi a propunerii de reor-
ganizare a comisiei locale de 
aplicare a prevederilor legii 
amintite. Pentru înregistra-
rea cererilor există deja un 
registru special. Până marţea 
trecută numai cinci bujoreni 
depuseseră solicitări scrise 
pentru restituiri de terenuri, 
ţinta acestora fiind recupe-
rări de suprafeţe situate în 
intravilan. Primarul Arfire
ne-a spus că are la dispozi-
ţie terenuri disponibile, dar 
pe alte amplasamente decât 
cele indicate în cereri. Cine 
nu va accepta propunerile 
comisiei va fi despăgubit.
Funcţionarii de la serviciile 
Registrul agricol şi Cadastru 
verifică temeinicia datelor
din cereri, confruntându-le 
cu înscrisurile din registrele 
agricole şi titlurile de pro-
prietate, urmărindu-se în 
acelaşi timp circulaţia juridi-
că a fiecărei suprafeţe reven-
dicate, până la momentul 
înscrierii în G.A.C.

Ion Trif Pleşa

Cosiţeni:  

Nicule, băiatule, 
ce-ai făcut?

Domiciliază în satul 
Cosiţeni, comuna Brăhăşeşti 
şi a furat astă-primăvară, ca 
fraierul, de la Gohor. Nicu 
Bodolan a spart cu o rangă 
uşa barului S.C. Elvital S.R.L., 
năpustindu-se asupra raf-
turilor. A luat ce i-a poftit 
sufletul: ţigări, coniac, gumă
de mestecat... Barul se află la
şosea. Poliţiştii de la postul 
din Gohor l-au prins după 
trei ore. Se afla cu sticla la
gură când i-au bătut la uşă. 
Ascunsese bunurile în podul 
casei. Nici măcar atât nu l-a 
dus capul, să dosească sticla. 
Încercând să se dea „rotund”, 
le-a oferit agenţilor coniac, 
primind de la oamenii legii 
următorul răspuns: „Cel mai 
bine ar fi să iei sticla cu tine,
să bem la post, că acum ne 
grăbim”. Nicu s-a conformat. 
La Gohor, însă, curând avea 
să constate că poliţiştii des-
coperiseră că el spărsese 
barul S.C. Elvital. Revenit la 
Cosiţeni, a coborât din pod 
bunurile furate, recunoscând 
fapta. Dosarul său penal se 
află pe rolul Judecătoriei
Tecuci.

Ion Trif Pleşa

Patru curse de microbuz anulate
De pe traseul auto Tg. Bujor-Bereşti au dispărut patru curse de mi-

crobuz după ce se reuşise performanţa de a pleca încărcate la maxim 
şi a reveni la fel. Călătorii sunt dezamăgiţi de renunţarea la ele. În com-
pensaţie, s-au aprobat efectuarea altor două curse dus-întors, dar pe 
un traseu modificat, legând oraşul Bereşti de Galaţi direct. Orele de
plecare din Bereşti - 5,40 şi 13,50. Pentru înapoiere, din Bariera Traian 
8,00 şi 16,00. Microbuzul circulă, bineînţeles, prin Tg. Bujor.

Ion Trif Pleşa

Primăria nu mai are 
apartamente de serviciu

Cadrele didactice nou-venite la Tg. Bujor nu mai pot spera ca 
Primăria să le ajute cu apartamente de serviciu. Tot ce a fost rezervă 
s-a epuizat, nu mai are ce repartiza. Cine vrea să se stabilizeze în oraş, 
trebuie s-o facă pe cont propriu - să stea la gazdă ori să-şi cumpere 
locuinţă.

Ion Trif Pleşa

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

În urma unei anchete mi-
nuţioase privind situaţia 
de la Direcţia Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, prilej cu care am 
strâns o cantitate impresionantă 
de documente şi declaraţii, am 
descoperit cu stupefacţie că o 
serie dintre investiţiile făcute de 
fosta conducere sunt extrem de 
controversate. Practic, în discuţie 
sunt câteva miliarde de lei inves-
tite în mai multe utilaje şi progra-
me informatice care, după spuse-
le actualei conduceri şi după une-
le documente, nu se regăsesc în 
realitate. Dar să le luăm pe rând.

Afacerea „Incineratorul”
Una dintre cele mai „tari” in-

vestiţii ale DSVSA Galaţi sub 
mandatul dnei dr. Doina Polemis, 
fosta directoare, a fost construi-
rea unui crematoriu pentru ar-
derea produselor alimentare 
confiscate şi a altor produse
biologice potenţial periculoase. 
La vremea respectivă (în 2004) 
s-a făcut un mare tam-tam pri-
vind performanţele acestui sis-
tem şi utilitatea lui, iar opinia 
publică a fost bombardată cu 
declaraţii pompoase: „unicat 
în România”, „vârf tehnologic” 
ş.a.m.d. De-abia acum am aflat
însă că această afacere este ex-
trem de controversată şi că ea 
conţine o serie de aspecte care 
pot fi considerate încălcări ale le-
gii. Desigur, nu este treaba noas-
tră să stabilim dacă s-a săvârşit 
vreo infracţiune şi, eventual, cine 
este vinovat. Lăsăm acest lucru 
pe seama Parchetului Naţional 
Anticorupţie şi Curţii de Conturi, 
cele două instituţii abilitate de 
lege să verifice legalitatea inves-
tiţiilor de la DSVSA Galaţi.

Crematoriul a costat, în total, 
(fără clădire, care exista deja) fix
3.763.427.025 lei, conform celor 
şapte facturi emise de firma vân-
zătoare (NITECH SRL Bucureşti) şi 
plătite de DSVSA Galaţi. Povestea 
este însă ceva mai complicată 
decât pare.

Încă de la începutul investi-
ţiei, conducerea DSVSA Galaţi a 
procedat într-o manieră, să-i zi-
cem, personală. Astfel, achiziţia 
instalaţiei a fost făcută fără licita-
ţie, adică doar prin lansarea unei 
cereri de oferte către un grup 
de firme alese pe sprânceană,
grup din care s-a „detaşat” firma
NITECH SRL. O firmă cu o „vastă”
experienţă în domeniu, dat fiind
că era înfiinţată cu doi ani înainte
şi avea un capital social de 10 mi-
lioane de lei.

Trebuie să remarcăm însă  că 
oferta firmei bucureştene era
departe de a fi cea mai bună de
pe piaţă pentru produsele simi-
lare. Spunem acest lucru în baza 
unei oferte făcute de CALORIS 
GROUP SA Bucureşti (ofertă pe 
care DSVSA nu a luat-o în calcul, 
dar pe care noi o avem în copie) 
şi care propune realizarea unei 
instalaţii similare - incinerator 
ecologic cu sistem de monitori-
zare continuă a emisiei de noxe 
- la 1,7 miliarde de lei (36.500 
euro), adică la un preţ însem-
nând o treime decât s-a plătit 
către NITECH. Din această sumă, 
7.500 euro însemna sistemul de 
monitorizare.

Fosta directoare a DSVSA, 
Doina Polemis, spune că nu 
poate nimeni să o acuze de vreo 

ilegalitate în privinţa achiziţiei. 
„S-a procedat conform legii şi nu 
cred că mi se poate reproşa ceva. 
Aceste achiziţii au fost super-
vizate la vremea respectivă de 
Auditul financiar şi de controlul
financiar preventiv (N.R.: de care
răspundea directorul adjunct 
Nicoleta Moroianu), care nu au 
descoperit nereguli”, ne-a decla-
rat Doina Polemis.

Şi totuşi ceva scârţâie

Nu ştim ce au făcut auditorii 
şi inspectorii CFI, dar ştim că pro-
cedura n-a fost chiar aşa de co-

rectă cum încearcă să acrediteze 
Doina Polemis. Stă mărturie în 
acest sens programul de investi-

ţii propus şi aprobat prin buge-
tul Agenţiei Naţionale Sanitară 
Veterinară. În anexa 1b din buge-
tul amintit se prevede explicit că 
se cumpără un „incinerator eco-
logic” şi „un sistem de monitori-
zare emisie şi filtrare gaze”, dar
conducerea de la Galaţi a făcut 
cerere de oferte pentru „sistem 
de ardere şi evacuare gaze”. Aşa 
s-a scris şi în contractul nr. 3185/
6.05.2005, încheiat cu NITECH, 
sintagma „ecologic” (impusă de 
altfel de normele europene) dis-
părând misterios. Iar dacă ar fi
dispărut numai sintagma...

Am întrebat-o pe doctoriţa 
Polemis cum îşi explică acest fe-
nomen. „Dumneavoastră vi s-au 
prezentat aspecte trunchiate ale 
situaţiei. Investiţia trebuia să se 
deruleze în trei etape. Prima: rea-
lizarea incineratorului. A doua: 
achiziţia şi montarea unui echi-
pament de monitorizare a tem-
peraturii şi de filtrare a gazelor. A

treia: achiziţionarea unui echipa-
ment de monitorizare a emisiilor 
de gaze. Doar primele două s-au 

realizat, a treia urmând să se 
facă în decembrie 2008”, spune 
Doina Polemis. Domnia Sa expli-
că şi motivele acestei amânări: 
„Un echipament de monitorizare 
de acest gen este foarte complex 
şi nu există în România”. Uite că 
el există în oferta firmei CALORIS
(din 2005), deci nu-i chiar aşa o 
„rara avis”!

Aproape că eram  convinşi de 
cele spuse de fosta directoare a 
DSVSA, când ne-am dat seama, 
totuşi, că în facturi nu s-a trecut 
ce zice dumneaei că a cumpărat 
(„sistem de ardere şi evacuare 
gaze”), ci „sistem de monitoriza-
re emisie şi filtrare gaze”. Adică
ce scria şi în bugetul de investi-
ţii. Explicaţia dnei dr. Polemis: 
„Dintr-o greşeală regretabilă, în 
facturi (N.R. deci şi în buget) nu 
s-a pus o virgulă unde trebuia. 
Trebuia să scrie <<sistem de 
monitorizare, emisie şi filtrare
gaze>>. Asta înseamnă sistemul 
de monitorizare a temperaturii, 
care există, plus coşul de fum, 
suflanta, electrovalva şi ce mai e
acolo”.

Posibil, deşi suma plătită pen-
tru un termometru, fie el legat la
un calculator şi un coş cu ventila-
tor este uriaşă!

1,7 miliarde aruncate-n vânt

Zilele trecute, am vrut să ve-
dem şi noi cum arată celebrul 
sistem de monitorizare a emisiei 
de gaze (sau ce-o fi el!), care a
fost plătit, conform facturilor cu 
numerele 9641482/22.06.2004 
şi 1240190/10.01.2005, cu suma 
de 1,7 miliarde de lei (vezi facsi-
mile). Surpriză, însă! Utilajul nu 
există!

Actuala conducere a DSVSA 
ne-a arătat incineratorul şi am 
tot căutat împreună sistemul 
de monitorizare a emisiei. Nu-i! 
Acest lucru este confirmat de
altfel şi de  raportul încheiat de 
Agenţia Regională de Mediu 
Galaţi în momentul când a auto-
rizat, provizoriu, incineratorul: 
nu există un sistem de monitori-
zare a emisiei de noxe.

Atunci pe ce s-au dat banii? 
Pe un burlan, un ventilator şi un 
termometru? Mister total... Dr. 
Viorel Gheorghiţă, actualul direc-
tor al DSVSA Galaţi, ne-a declarat 
că a sesizat Curtea de Conturi şi 
că aşteaptă un raport amănun-
ţit. „Cineva trebuie să plătească 
pentru jefuirea banului public”, a 
spus dl Gheorghiţă.

Cât despre incineratorul în 
sine, merită să consemnăm că 
este o „ţigănie”. Cuptorul, spre 
exemplu, este căptuşit la interior 
cu şamotă de proastă calitate, 
care deja se macină. Vă daţi sea-
ma ce specialişti mari au meşterit 
instalaţia, dacă nici măcar n-au 
fost în stare să coreleze tempe-
ratura de ardere cu rezistenţa 
şamotei. 

Un lucru fundamental, pe 
care orice inginer stagiar îl ştie... 

Nici carcasa instalaţiei nu pare 
„la standarde UE”, aşa cum scrie 
în contract, fiind de fapt o cutie
de tablă sudată de mântuială, cu 
un aspect de încropeală făcută 
în timpul liber, la garaj. 

Până şi coşul de evacuare a 
fumului (un simplu burlan) este 
strâmb, de ai zice că e pus de for-
mă. „Ce-i aici nu ştiu dacă face, în 
realitate, mai mult de 500 de mi-
lioane”, spune actualul director 
al DSVSA Galaţi.

Un aspect deosebit de grav 
este acela că unii dintre membrii 
comisiei de analiză a ofertelor de 
achiziţie a incineratorului nu-şi 
amintesc să fi semnat proce-
sul-verbal aferent. Un exemplu 
este dr. Alexandru Zlătescu, care 
afirmă că semnătura i-a fost fal-
sificată.

Şi despre aceste aspecte, dr. 
Polemis are explicaţii: „Eu nu 
sunt specialist în aşa ceva. Am 
supervizat cât am putut, dar pen-
tru asta a fost plătit un tehnician. 
Acest domn Dima a semnat toate 
recepţiile şi trebuie să răspundă 
dacă nu s-a respectat contractul. 
Bunul de plată se dădea în baza 
vizei lui, de specialist”.

Una peste alta, conducerea 

DSVSA Galaţi a semnat fără reţi-
nere facturile şi ordinele de pla-
tă. Există pe acte atât semnătura 
Doinei Polemis, fosta directoare, 
cât şi cea a Nicoletei Moroianu, 
aceasta din urmă vizând tran-
zacţiile din două puncte de 
vedere: ca jurist (deci confirma
„legalitatea”) şi ca director eco-
nomic (şi şef al controlului finan-
ciar intern).

Cine-a „piratat” softul 
DSVSA?

Informatizarea DSVSA este 
o altă poveste „cu cântec”. De 
întreaga operaţiune, care a cos-
tat, în total, 1.516.450.000 lei, s-a 
ocupat în exclusivitate firma  IQ
Management din Cluj.

Potrivit celor trei facturi exis-
tente în contabilitatea DSVSA 
Galaţi, IQ Management a fă-
cut trei operaţiuni: realizarea 
unui site al instituţiei (fact. nr. 
5808574/1 august 2003, în va-
loare de 380,8 milioane de lei, 

include găzduirea pe un an), im-
plementarea unui serviciu intra-
net care să lege instituţia de alte 
instituţii naţionale din domeniu 
(fact.nr. 5808125/25 aprilie 1003, 
în valoare de 749,7 milioane de 
lei) şi furnizarea unui program de 
contabilitate (fact.nr. 5808645/
25 februarie 2004, în valoare de 
386,75 milioane lei).

Actuala conducere a instituţi-
ei spune că sumele plătite pentru 
aceste sisteme informatice (este 
vorba doar de soft, nu de calcu-
latoare sau alte echipamente) 
sunt mult prea mari şi că există 
firme (inclusiv gălăţene) care ar fi
lucrat mult mai ieftin. Mai mult, 
dr. Viorel Gheorghiţă, actualul 
director al DSVSA, spune că pro-
gramul de contabilitate nu exis-

tă! Lucru confirmat de contabilul
şef actual.

Despre aceste aspecte, fos-
ta şefă a instituţiei, dr. Doina 
Polemis, spune că sunt simple in-
venţii: „Tot ce s-a cumpărat, res-
pectând procedura legală, exista 
în unitate la momentul când eu 
am plecat de acolo”, spune dr. 
Polemis.

Şi dacă tot am abordat pro-
blema delicată a informatizării, 
să spunem că am făcut o mică 
documentare pe internet privind 
alte firme de profil.

Şi am aflat că firma Media
Concept Bucureşti realizează 
un site de dimensiunea celui al 
DSVSA Galaţi (incluzând constru-
irea, găzduirea pe un an şi rezer-
varea domeniului .ro) la preţul 
de 200 de milioane de lei, cu toa-
te taxele incluse. Adică aproape 
jumătate din cât a plătit DSVSA!

Pe oferte separate, firma „1si1

Web Hosting” percepe, cu tot cu 
TVA, 45 de euro la rezervarea pe 
termen nelimitat a domeniului 
.ro şi 60 de euro pe an pentru 
găzduire site profesional. 

În total, circa patru milioane 
de lei. Pentru designul unui site 
profesional complex, firma „Soft
Experince” (www.softexperince.
ro) percepe un tarif maxim de 
3000 de dolari, adică în jur de 
100 de milioane de lei. Deci ce 
s-a făcut cu IQM Cluj la DSVSA 
Galaţi, contra a 380 de milioane, 
s-ar fi putut face cu alte firme la
104 milioane!

În fine, ne oprim aici cu pre-
zentarea stufoaselor afaceri de la 
DSVSA Galaţi. 

Sperăm că instituţiile statului 
abilitate să verifice modul cum
sunt cheltuiţi banii publici au 
priceput că nu-i de glumă şi că 
opinia publică aşteaptă urgent 
explicaţii plauzibile.

Foto: Vasile Caburgan
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Echipa gălăţeană de volei 
masculin CSU, participantă în 
Divizia A2, se află în perioada 
pregătirilor în vederea noului 
sezon.

Antrenamentele au debu-
tat cu o săptămână în urmă, la 
Galaţi, şi au continuat aici până 
sâmbătă, 20 august. Începând 
de ieri şi până pe 4 septembrie, 
"cartierul general" se află în 
Staţiunea Predeal. Aici vor avea 
loc antrenamente susţinute,  în 
care se va urmări pregătirea  fi-
zică. Dar nu va fi neglijată nici fo-
losirea mingii şi antrenamentele 
specifice.

Campionatul Diviziei A2 va 
debuta în luna octombrie, până 
atunci pregătirile vor continua 
cu şi mai multă intensitate. La 
mijlocul lunii viitoare, la Galaţi 
va fi organizat turneul, devenit 
tradiţional, "Memorialul Florin 

Balaiş", în care echipa organiza-
toare va avea posibilitatea sus-
ţinerii a cel puţin  trei meciuri. 
După cum ne-a informat con-
ducerea clubului (director - Ion 
Mandache), obiectivul echipei în 
acest sezon este promovarea în 
primul eşalon. 

CSU Galaţi va face parte 
din serie cu echipe din Buzău, 
Suceava, Rapid Bucureşti, plus 
încă două. Din  vechiul lot nu a 
plecat nici un jucător, alăturân-
du-i-se, până în prezent, trei ju-
cători noi - foarte tineri şi talen-
taţi: Razim Neboisa (de la Volei 
Club Municipal Piatra Neamţ) 
şi doi jucători de la Deltacons 
Tulcea - Ionuţ Ganea şi Mihai 
Simion. Este foarte posibilă legi-
timarea lui  Liviu Todaşcă, de la 
Piatra Neamţ.

Iată şi lotul existent: Păcuraru, 
Răcuciu, Jugănaru, Calotă, 

Florescu, Chicu, Lazăr, Buruiană 
şi Dragoş Ţârlea - ultimul fiind 
considerat cel mai bun libero, 
component al naţionalei de ti-
neret.

Conducerea tehnică este 
asigurată şi în acest sezon de 
Gabriel Prisecaru (foto). Este un 
antrenor foarte tânăr, de numai 
30 de ani, fost jucător al acestei  
echipe. El conduce CSU de cinci 
sezoane, perioadă în care a obţi-
nut trei calificări la turneele fina-
le, dintre  care în două s-a obţinut 
promovarea. Aşadar, în perioada 
ultimilor cinci ani, s-a jucat  trei 
sezoane în eşalonul al doilea şi 
de două ori în Divizia A1. 

De  asemenea, Galaţiul a 
avut o foarte bună comporta-
re şi în Campionatul Naţional 
Unviersitar, unde a cucerit de pa-
tru ori trofeul pus în joc şi o dată 
s-a clasat pe locul al treilea.       

Despre recent promovata 
în Divizia C, Politehnica Galaţi, 
se poate spune că este deja o 
performeră a "Cupei României". 
După ce a disputat câteva me-
ciuri în faza judeţeană a popula-
rei competiţii, au urmat etapele 
naţionale - patru la număr până 
în prezent. 

Echipa pregătită de Filip Dinu 
a obţinut de fiecare dată victo-
rii: 3-0 cu Delta Tulcea, 5-3 (1-1) 
după 11 metri cu Junkers Galaţi, 
2-1 cu Şoimii Energia Vulturu şi 2-
0 cu Olimpia Rm. Sărat.

Acest din urmă meci a fost do-
minat clar de tânăra echipă gălă-
ţeană, care, finalmente, s-a impus 
de justeţe. Scorul a fost 2-0, dar 

foarte bine putea lua proporţii 
dacă măcar o parte dintre ocazii-
le construite la poarta oaspeţilor 
ar fi fost convertite în goluri. 

Scorul a fost deschis în min. 
26, când Serian a primit de pe 
dreapta, de la Cr. Ionuţ şi, cu ca-
pul, a făcut ca tabela să arate 1-0. 
Nouă minute mai târziu, rolurile 
eroilor primului gol s-au inver-
sat: Serian i-a pasat lui Cr. Ionuţ, 
şi acesta, tot cu capul, a stabilit 
scorul final. De altfel, cei doi au 
fost  eroii a cel puţin încă patru 
faze de gol!

Din minutul 74 Olimpia a ju-
cat în zece, M. Roşu fiind eliminat 
pentru cumul de cartonaşe.

Meciul a fost arbitrat de brăi-

leanul Luciliu Zaharia - asistat de 
Cătălin Iaschiu (Tulcea) şi Florin 
Danciu (Focşani).

Învingătorii au jucat în ur-
mătoarea formulă de echipă: 
Tănăsilă - Radu, Haraga, Cr. 
Sârghi, Goanţă, Pleşu, Fălcaru, 
Bârlădeanu, Benea, Serian, Cr. 
Ionuţ. Au mai jucat: Fl. Sârghi şi 
A. Popa.

Etapa următoare a Cupei este 
programată pe 30 august, când 
vor intra în luptă şi echipele din 
Divizia B.

În fotografie - fază din acest 
meci, cu gălăţenii în careul ad-
vers.

Doi pecheni 
-  invitaţi 
de onoare!
[ Vicecampionul  

naţional de  junio-
ri Cristian Ciocan (Box 
Club Bute) a fost invitat 
la Campionatul Naţional 
de box tineret, de la 
Timişoara (6-10 septem-
brie), alături de  el fiind 
invitaţi de organizato-
ri toţi medaliaţii de la 
Campionatul Naţional 
de juniori. Antrenorul 
din Pechea (Felix Păun) 
va mai avea  un pugi-
list la această gală - Gh. 
Trandafir, la categoria 57 
kg.

[ La ediţia a XX-a, 
jubiliară, a Festivalului 
Internaţional de Cultură 
şi Şah "Mihai Eminescu",  
care are loc începând de 
sâmbătă şi până pe  27 
august, la Roşieni, în ju-
deţul Olt, vor participa şi 
şahişti gălăţeni. 

După cum ne-a in-
format ing. Mihai Tufă, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene Galaţi, la res-
pectivul concurs va fi pre-
zent  Alexandru Tutulan, 
însoţit de copiii săi, 
Cornelia  şi Alexandru, 
care vor reprezenta 
Clubul Siderurgistul.

[ Opt echipe de pe 
platforma Combinatului 
Mittal Steel se află într-o 
competiţie de fotbal, 
care se va încheia de Ziua 
Metalurgistului. Partidele 
se  dispută pe Stadionul 
"Siderurgistul".

[ Programate ini-
ţial pentru 4 septembrie, 
meciurile  inaugurale ale 
Campionatului Naţional 
de juniori au fost amâ-
nate cu o săptămână. 
Galaţiul va fi prezent în 
competiţie cu patru echi-
pe: Oţelul, FCM Dunărea, 
Liceul cu Program Sportiv 
şi CSS Tecuci.

[ Cătălin Brăila va 
participa la Campionatul 
Mondial de atletism - pis-
tă, care are loc în Spania 
(la San Sebastian) în 
perioada 22 august - 3 
septembrie. Gălăţeanul 
este singurul  care ne va 
reprezenta la cea mai im-
portantă competiţie, el 
urmând  să concureze în 
probele de 10.000 metri 
şi maraton.

Delegaţia  ţării noa-
stre, alcătuită din 13 
persoane, a  plecat spre 
Spania, sub comanda 
prof. Mariana Lengyel.

[ În această perioa-
dă, la Eforie Nord se des-
făşoară "Stagiul pentru 
pregătirea formatori-
lor de voluntari" (20-26 
august), organizat de 
Federaţia Sportul pentru 
Toţi. Galaţiul este repre-
zentat de Cornel Neştian, 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene Sportul pentru 
Toţi. 

Deşi au întâlnit o echipă ro-
bustă, cu vechi state de serviciu 
în eşalonul al doilea, tinerii ju-
cători  gălăţeni au demonstrat 
o bună formă sportivă pentru 
actualul  stadiu. Dunărea a con-
trolat, tactic, jocul în majoritatea 
timpului, şi fără unele greşeli de 
arbitraj - şi ale defensivei proprii 
-  putea  veni  acasă (meritat) cu 
toate cele trei puncte.

Scorul a fost deschis de gă-
lăţeni foarte repede: în min. 6 
Dunărea a beneficiat de o lovi-
tură liberă, şi Chirciu a trans-
format impecabil, trimiţând în 
colţul scurt. Patru minute mai 
târziu, Neny a înaintat cu min-
gea la picior, a pătruns în careu, 
însă în locul  unui şut inspirat 
i-a oferit prilejul portarului să 
devieze în corner. A mai avut şi 
Milea o bună oportunitate, însă 
el a  fost faultat în  suprafaţa de 
pedeapsă, fără ca arbitrul să ia 
vreo decizie (deşi după meci şi-a 
recunoscut culpa!).

După aceste momente - care 
ar fi putut "rotunji"  scorul - oas-
peţii s-au orientat spre... conser-
varea rezultatului, încercând să  
contracareze acţiunile "petroliş-
tilor" - periculoşi la fazele fixe, în 

special datorită taliei jucătorilor. 
Chiar  în aceste condiţii, Drăgan 
şi Milea s-a aflat foarte aproape 
de gol.

Echipa gazdă a reuşit golul 
egalizator în minutele de pre-
lungire, când arbitrul i-a acordat 
– greşit - o lovitură liberă, deşi cel 
faultat fusese fundaşul nostru, 
Velescu. Mingea  trimisă spre 
buturile  noastre a fost atinsă de  
Mirică, pentru ca apoi s-o scape 
în poartă! Curat ghinion!

Concluzionând, antrenorul 
Nae Burcea s-a arătat mulţumit 
de jocul   echipei (pe ansamblu) 
şi de rezultat, fiind un egal de 
bun augur.

Meciul a fost arbitrat de 
o  brigadă cu Andrei Ioniţă 
(Bucureşti) - la centru - asistat de 
D. Vlad (Târgovişte) şi Cl. Florea 
(Bucureşti).

Iată echipa folosită de an-
trenorul Nae Burcea:  Mirică 
- Chirciu, Ariton, Velescu, 
Nejneru, Popliacă, Milea, 
Bourceanu, Bârlădeanu, 
Neny şi Şotrocan. Au mai jucat 
Drăgan şi Bozga.

În următorul meci, gălăţe-
nii vor primi replica echipei 
Laminorul Roman. 

Sâmbătă, divizionarele B de 
fotbal au luat startul în noua 
ediţie a campionatului. Ca de 
obicei – multe  echipe venite din 
eşaloanele inferioare, dar şi cele 
„coborâte” de pe prima scenă 
– Braşovul, Craiova, Alba Iulia.

Prima etapă a fost una cu re-
zultate interesante, în care nu 
s-au înregistrat surprize de pro-
porţii.

Dintre noile promova-
te s-au evidenţiat (cu victo-
rii) Cetate Suceava, CSM Rm. 
Vâlcea, Dunărea Giurgiu şi CFR 
Timişoara.

Cele mai „deocheate” rezul-
tate s-au înregistrat la Bistriţa, 
unde echipa a doua a lui „nea 
Jean” a cedat la un scor nevero-
simil, dar şi la Piatra Neamţ, unde 
fosta divizionară A – echipa din 
Braşov – a pierdut la un scor de 
forfait!

De asemenea, se evidenţiază 
victoria Petrolului în deplasare 
şi cea a Universităţii Craiova – în 
Capitală, cu Rapid II (bucureşte-

nii au jucat o repriză în zece). În 
derbiul „seriei ardelene”, Unirea 
Alba Iulia a fost învinsă acasă de 
fosta echipă a lui Neluţu Sabău 
– Gaz Metan.

Iată rezultatele complete ale 
rundei inaugurale:

SERIA I
Petrolul Moineşti – FCM 

Dunărea Galaţi 1-1, Cetate 
Suceava – Callatis Mangalia 3-
2, Ceahlăul Piatra Neamţ – FC 
Braşov 3-0,  Portul Constanţa 
– Precizia Săcele 2-0, Forex 
Braşov – FC Botoşani 0-1, Altay 
Constanţa – Dacia Unirea Brăila 
1-0 şi Laminorul Roman – FCM 
Târgovişte 2-0, cu arbitrul gălă-
ţean Marius Bocăneală la timo-
nă. Întâlnirea Midia Năvodari 
– Gloria Buzău a fost amânată.

SERIA a II-a
Rapid II – Universitatea 

Craiova 0-1 (gol marcat de gă-
lăţeanul Daniel Orac), CSM Rm. 
Vâlcea – Astra Ploieşti 2-0, FC 

Sibiu – Inter Gaz Bucureşti 1-0, 
Poiana Câmpina – Minerul Motru 
0-0, Unirea Urziceni – Petrolul 
Ploieşti 2-3, Dunărea Giurgiu – CS 
Otopeni 1-0, Juventus Bucureşti 
– Dacia Mioveni 0-0 şi FC Caracal 
– Dinamo II Bucureşti 1-1.

SERIA a III-a
Corvinul Hunedoara – 

Olimpia Satu Mare 2-2, U.T. Arad 
– I.S. Câmpia Turzii 1-1, Minerul 
Lupeni – Liberty Salonta 2-0, 
Unirea Alba Iulia – Gaz Metan 
Mediaş 0-1, Gloria II Bistriţa – FC 
Bihor Oradea 0-4, Universitatea 
Cluj – FCM Reşiţa 2-1, Unirea 
Sânnicolau Mare – Armătura 
Zalău 0-0 şi CFR Timişoara – 
Unirea Dej 2-1.

Din etapa următoare se evi-
denţiază jocurile: FC Braşov 
– Midia Năvodari, Precizia Săcele 
– Ceahlăul, Minerul Motru – FC 
Sibiu, Universitatea Craiova 
– FC Caracal,  FC Bihor  –  Unirea 
Alba  Iulia  şi  Liberty  Salonta - 
U.T.Arad.

[ Jucătorii şi conducătorii 
clubului Rapid au pus înfrânge-
rea din meciul cu FC Naţional 
(scor 0-1), pe seama evenimen-
telor petrecute în ultima săptă-
mână la gruparea giuleşteană. 
Preşedintele FC Rapid, Dinu 
Gheorghe, a fost huiduit la fi-
nalul meciului de suporterii ne-
mulţumiţi din cauza rezultatului 
înregistrat în Cotroceni. Oficialul 
rapidist a afirmat că ultima săp-
tămână şi-a pus amprenta asu-
pra jucătorilor şi crede că Rapid 
a jucat cu FC Naţional mai slab 
decât a făcut-o Steaua în eta-
pa a II-a, când a câştigat cu 4-0. 
Gheorghe a dezminţit existenţa 
unor negocieri privind revenirea 
la Rapid a atacantului Sabin Ilie. 
"Sabin Ilie este în China şi nu are 
ce căuta la Rapid", a spus oficia-
lul rapidist.

[ Antrenorul Stelei, Oleg 
Protasov, s-a declarat mulţu-
mit de evoluţia jucătorilor săi în 
meciul cu Poli Timişoara (scor 
0-0) şi spune că gândul tuturor 
steliştilor se îndreaptă acum 
spre partida retur cu Rosenborg 
Trondheim, din turul III prelimi-
nar al Ligii Campionilor. "Acum a 
venit timpul să vedem dacă pu-
tem face pasul spre Europa. Din 
clipa asta, mintea noastră este la 

meciul din Norvegia. Mi-a plăcut 
Poli şi am luat un punct astăzi 
la o echipă foarte bună. Noi le 
dorim adversarilor să ajungă cât 
mai sus. Eu încerc să transmit 
echipei mele gustul victoriei, să 
învingem în fiecare joc, dar asta 
nu se poate întâmpla de fiecare 
dată", a spus Protasov.

[ Echipa naţională a 
României ocupă locul 31, la fel 
ca şi luna trecută, în clasamen-
tul FIFA Coca-Cola. România are 
649 de puncte şi se află la ega-
litate cu reprezentativa Tunisiei. 
Adversarele României în pre-
liminariile Cupei Mondiale din 
2006 ocupă următoarele poziţii: 
Olanda - 3, Cehia - 4, Finlanda 
- 43, Macedonia - 92, Armenia - 
120 şi Andorra - 134. 

[ Comisia de Disciplină a 
FRF a sancţionat clubul Rapid 
cu avertisment şi o amendă de 
7.000 RON, după ce suporterii 
formaţiei giuleştene au aruncat 
cu diverse obiecte în teren, la 
partida Rapid - FC Argeş (scor 
1-1). De asemenea, jucătorii 
Emmanuel Osei (Poli Timişoara) 
şi Viorel Frunză (FC Vaslui) au 
fost suspendaţi pe o etapă şi 
amendaţi cu câte 130 de lei noi, 
pentru cartonaşele roşii primite.

Meciurile de la Cupa Mondială 
din 2006 vor fi transmise în 
16.000 de biserici evanghelice şi 
case parohiale din Germania, in-
formează cotidianul spaniol As. 
Pastorul Hans Georg Ulrichs a 
declarat că Biserica Evanghelică 
a încheiat un acord cu compania 

Infront, care deţine drepturile de 
televizare a partidelor de la CM. 
"Biserica Evanghelică s-a asigu-
rat, printr-un acord cu Infront, 
că meciurile vor putea fi urmări-
te de pe ecrane uriaşe instalate 
în biserici şi casele parohiale", a 
precizat Ulrichs.

HANDBAL. Echipa naţio-
nală masculină de tineret a 
României a pierdut, sâmbătă, 
cu scorul de 25-34, meciul sus-
ţinut în compania Ungariei, 
la Campionatul Mondial de 
Tineret. În urma acestei în-
frângeri, naţionala României a 
terminat pe locul doi în grupa 
D, calificându-se în faza urmă-
toare a competiţiei. În urmă-
torul meci, România va întâlni, 
astăzi, reprezentativa similară 
a Serbiei-Muntenegrului.

OLIMPICE. Costurile pen-
tru asigurarea securităţii la 
Jocurile Olimpice din 2012, 
de la Londra, ar putea ajunge 
la suma de un miliard de lire 
sterline. Organizatorii au soli-
citat ca avioane ale Royal Air 
Force şi elicoptere să patrule-
ze deasupra locaţiilor olimpi-
ce, pe o arie de cinci kilometri. 
De asemenea, trupe SAS se 
vor afla în permanenţă în aler-
tă, iar scafandri dintr-un esca-
dron special vor asigura secu-
ritatea pe apă. Legitimaţiile 
pentru cei care vor locui în 
satul olimpic vor fi eliberate 
după ce persoanele respecti-
ve vor trece printr-o scanare a 
retinei şi a degetelor. 

DIVERSE. Fostul rutier 
Lance Armstrong, de şapte ori 
câştigător al Turului Franţei, 
şi preşedintele american 
George W.Bush s-au plimbat, 
timp de două ore, cu bicicleta 
la ferma de la Crawford a lide-
rului de la Casa Albă. La finalul 
traseului de 27 de kilometri, 
parcurs pe o temperatură de 
aproape 40 de grade Celsius, 
preşedintele le-a oferit lui 
Armstrong şi celorlalţi invitaţi 
ai săi tri  couri care aveau scris 
"Plutonul 1" pe spate şi "Turul 
Crawford" pe faţă. 

DIVERSE. Papa Benedict al 
XVI-lea nu l-a recunoscut pe 
fostul internaţional brazilian 
Pele, când l-a primit în audien-
ţă la Koln. "Vă transmit salutări 
din partea tuturor jucătorilor 
de fotbal din lume", i-a spus 
Pele Suveranului Pontif, care 
l-a întrebat pe fostul fotbalist: 
"Sunteţi brazilian?". Imediat, 
un consilier papal i-a explicat 
Suveranului Pontif că cel care 
se află în faţa sa este Pele, cu-
noscutul fotbalist brazilian.

AUTOMOBILISM. Startul 
celei de-a 28-a ediţii a ra-
liului Dakar 2006 va fi dat la 
Lisabona, pe 31 decembrie 
2005, cursa urmând să se în-
cheie pe 15 ianuarie, în capi-
tala Senegalului, au anunţat 
organizatorii competiţiei. 
Raliul Dakar 2006 va traver-
sa cinci ţări africane: Maroc, 
Mauritania, Mali, Guineea şi 
Senegal.

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Internaţională de Gimnastică 
a decis ca arbitrii să acorde 
note după ce exerciţiile spor-
tivilor sau unele elemente 
componente vor fi urmărite 
pe înregistrări video. Sistemul 
va intra oficial în competi-
ţie cu ocazia Campionatelor 
Mondiale din Australia 
din 2005. Schimbarea constă 
în faptul că toate camerele vi-
deo individuale sunt cuplate 
la un program de computer, la 
care au acces arbitrii. Aceştia 
vor acorda notele după ce vor 
urmări reluări ale exerciţiilor 
sau ale unor elemente.

Inter a câştigat Supercupa Italiei
Internazionale Milano a câştigat Supercupa Italiei, după ce a învins, sâmbătă, 

cu scorul de 1-0, după prelungiri, formaţia Juventus Torino. La finalul celor 90 
de minute de joc scorul a fost egal, 0-0, golul victoriei milanezilor fiind înscris, 
în minutul 96, de Juan Sebastian Veron. La Juventus, românul Adrian Mutu a fost 
rezervă, fiind introdus pe teren abia în minutul 111 al partidei.

Fotbal în bisericiVoleibaliştii 
de la CSU Galaţi

Au început 
pregătirile

FOTBAL         DIVIZIA B

Debut cu dreptul!
Petrolul Moineşti - FCM Dunărea Galaţi 1-1

Între vestiar şi gazon

Start în eşalonul al doilea

Politehnica - performera Cupei!
[ 2-0 cu Olimpia Rm. Sărat în cel de-al patrulea meci

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE
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Meciul de fotbal dintre Oţelul 
şi FCM Bacău a provocat inci-
dente încă dinainte de a înce-
pe. O autospecială Volkswagen 
Transporter a Jandarmeriei 
Galaţi, care mergea să însoţeas-
că, de la intrarea în oraş, galeria 
echipei băcăuane, a fost implica-
tă într-un accident de circulaţie. 
Conform declaraţiei locotenen-
tului Cătălin Popescu, pe care 
l-am contactat telefonic, echipa-
jul era în misiune, deplasându-se 
pe şoseaua de centură a oraşului, 
când s-a întâmplat accidentul. 

"Nu se ştie cine a fost vinovat, se 
vor face cercetări şi se va stabili 
acest lucru, ca în cazul oricărui 
accident de circulaţie, a precizat 
lt Popescu. Un subofiţer de la noi 
şi şoferul celeilalte maşini impli-
cate, răniţi în urma impactului, 
au fost transportaţi la spital pen-
tru îngrijiri medicale."  Cât des-
pre galeria băcăuană către care 
se îndrepta maşina implicată în 
accident, aceasta a fost preluată 
şi escortată în bune condiţii de 
un alt echipaj de jandarmi.

S.A.T.

Liga 
Campionilor
Programul partide-

lor care se vor dispu-
ta, marţi şi miercuri, în 
manşa secundă a turului 
trei preliminar al Ligii 
Campionilor:

Marţi: Lokomotiv  
Moscova - Rapid Viena (în 
tur 1-1), Partizan Belgrad 
- Artmedia Bratislava 
(0-0), FC Thun - Malmo 
(1-0), AS Monaco - Betis 
Sevilla (0-1), Glasgow 
Rangers - Anorthosis 
Famagusta (2-1), Udinese 
- Sporting Lisabona (1-0), 
Rosenborg Trondheim 
- Steaua Bucureşti 
(ora 21.45, în tur 1-1), 
Panathinaikos Atena 
- Wisla Cracovia (1-3), 
Liverpool - ŢSKA Sofia 
(3-1); Miercuri: Slavia 
Praga - Anderlecht 
Bruxelles (1-2), Debrecen 
- Manchester United (0-
3), FC Bruges - Valerenga 
(0-1), Ajax Amsterdam 
- Brondby Copenhaga (2-
2), Werder Bremen - FC 
Basel (1-2), Internazionale 
Milano - Şahtior Doneţk 
(2-0), Villarreal - Everton 
(2-1).

Pilotul finlandez al echi-
pei McLaren Mercedes, Kimi 
Raikkonen, a câştigat prima edi-
ţie a Marelui Premiu al Turciei, 
a 14-a etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1, disputa-
tă, duminică, pe circuitul de la 
Istanbul. Raikkonen, aflat la al 
cincilea succes în acest sezon, a 
fost urmat de Fernando Alonso 
(Renault) şi de Juan Pablo 
Montoya (McLaren Mercedes). 
În puncte au mai sosit Giancarlo 

Fisichella (Renault) – locul 4, 
Jenson Button (BAR-Honda) - 
cinci, Jarno Trulli (Toyota) – şase, 
precum şi cei doi piloţi ai echi-
pei Red Bull, scoţianul David 
Coulthard şi austriacul Christian 
Klien - pe locurile şapte şi opt. 

Campionul mondial en-titre, 
Michael Schumacher (Ferrari), a 
abandonat în turul 19, după 
un acroşaj cu australianul Mark 
Webber (Williams-BMW).

FLASH FOTBAL

Un nou 
trofeu pentru 
Barcelona
[ FC Barcelona a câş-

tigat Supercupa Spaniei, 
deşi a pierdut partida 
cu Betis Sevilla, scor 1-2, 
în manşa secundă a fi-
nalei disputată, sâmbă-
tă, pe Nou Camp. În tur, 
Barcelona câştigase, în 
deplasare, cu 3-0. 

[ Liverpool, câştigă-
toarea Ligii Campionilor, 
a confirmat că va par-
ticipa la Campionatul 
Mondial al cluburilor, 
competiţie la care vor fi 
prezente cele şase cam-
pioane continentale. 
Campionatul Mondial 
al cluburilor înlocuieşte 
Cupa Intercontinentală, 
competiţie la care parti-
cipau doar campioanele 
Europei şi Americii de 
Sud, şi va avea loc în pe-
rioada 11-18 decembrie, 
în Japonia. Câştigătoarea 
turneului va fi recom-
pensată cu 4,5 milioane 
de dolari.

[ Ronaldinho este 
tatăl unui copil în vârstă 
de şase luni, Joao, născut 
dintr-o relaţie a fotba-
listului cu o dansatoare 
numită Janaina, susţine 
cotidianul Zero Hora. 
Copilul s-a născut în fe-
bruarie şi poartă numele 
tatălui lui Ronaldinho, 
decedat când fotbalistul 
avea 9 ani. 

Finalele 
Intertoto
Programul meciurilor 

care vor avea loc, marţi, în 
manşa secundă a finale-
lor Cupei UEFA-Intertoto, 
este următorul: RC Lens 
(Franţa) - CFR Cluj (în 
tur 1-1), Olympique 
Marseille - Deportivo La 
Coruna (0-2), Valencia 
- SV Hamburg (0-1). 
Câştigătoarele finalelor 
se califică pentru primul 
tur al Cupei UEFA.

SPANIA. Gheorghe 
Craioveanu (foto) a înscris un gol 
pentru Getafe în meciul amical 
câştigat, cu 4-0, în faţa formaţiei 
Al Ain (Emiratele Arabe Unite), 
iar Cosmin Contra a debutat la 
echipa spaniolă chiar în partida 
în care a fost prezentat oficial 

lotul pentru sezonul 2005/2006. 
Cotidianul AS l-a considerat pe 
Craioveanu "Lordul meciului", 
notând: "Gică şi-a demonstrat 
din nou clasa şi pare că pentru 
acest român anii nu trec".

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te în partidele disputate în etapa 
a doua a campionatului Angliei: 
Birmingham – Manchester 
City 1-2, Manchester United 
- Aston Villa 1-0, Blackburn 
Rovers – Fulham 2-1, Charlton 
Athletic – Wigan 1-0, Liverpool – 
Sunderland 1-0, Newcastle - West 
Ham United 0-0, Tottenham – 
Middlesbrough 2-0, West 
Bromwich – Portsmouth 2-1. 
Ieri s-au jucat meciurile Bolton - 
Everton şi Chelsea - Arsenal.

FRANŢA. Rennes, echipă 
antrenată de Ladislau Boloni, 
a obţinut prima victorie în se-
zonul 2005/2006, după ce a în-
vins, cu scorul de 3-2, formaţia 
Olympique Marseille, în etapa a 
patra a campionatului Franţei. 
Alte rezultate: Nice – FC Nantes 
1-1, Girondins Bordeaux - AS 
Monaco 1-0, Ajaccio - Le Mans 
0-0, Metz – Strasbourg 0-0, Lens 

– Auxerre 7-0, Sochaux  - Lille 
0-0, Lyon – Nancy 1-0. Partidele 
Toulouse - Saint-Etienne şi Troyes 
- Paris Saint-Germain au avut loc 
duminică. 

UCRAINA. Echipa Şahtior 
Doneţk, antrenată de Mircea 
Lucescu, a învins, în deplasare, 
cu 5-1, formaţia Metalist Harkov, 
în etapa a VI-a a campionatului 
Ucrainei. Singurul român fo-
losit de Lucescu a fost Flavius 
Stoican.

URUGUAY. Mijlocaşul 
Constantin Gâlcă a fost titu-
lar în partida în care echipa sa, 
UD Almeria, a învins, cu sco-
rul de 2-0, formaţia Nacional 
Montevideo, din Uruguay, câşti-
gând, astfel, cea de-a şasea edi-
ţie a Memorialului Juan Rojas. 
Cu acest prilej, Almeria şi-a pre-
zentat oficial lotul pentru noul 
sezon.

GERMANIA. Atacantul român 
Sergiu Radu a înscris două goluri 
pentru Energie Cottbus în par-
tida câştigată, în deplasare, cu 
5-4, după executarea loviturilor 
de departajare, în faţa formaţiei 
RW Essen, rezultat în urma căruia 

a obţinut calificarea în turul doi 
al Cupei Germaniei. 

PORTUGALIA. Rezultate 
înregistrate în partidele pri-
mei etape a campionatului 
Portugaliei: Sporting Lisabona – 
Belenenses 2-1, Boavista Porto - 
Vitoria Setubal 0-0, Academica 
Coimbra - Benfica Lisabona 0-0. 
Partidele Penafiel - Rio Ave, Gil 
Vicente - Maritimo Funchal, 
Pacos Ferreira - Nacional 
Madeira, FC Porto - Estrela 
Amadora, Vitoria Guimaraes 
- Naval  s-au jucat aseară, în timp 
ce meciul Uniao Leiria - Sporting 
Braga se va disputa astăzi. 

TURCIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a treia a campionatului 
Turciei: Genclerbirligi – Beşiktaş 
0-2, Trabzonspor – Ankaragucu 
3-1, Samsunspor – Sivasspor 
1-2, Denizlispor - Kayserispor  
1-3. Meciurile Caykur Rizesp
or - Fenerbahce, Manisaspor 
- Gaziantepspor, Erciyespor - 
Konyaspor, Diyarbakirspor 
- Ankaraspor şi Galatasaray - 
Malatyaspor s-au disputat dumi-
nică.

Joi se vor disputa meciurile 
manşei secunde a turului doi 
preliminar al Cupei UEFA. Iată 
programul complet: Maccabi 
Petah-Tikva (Israel) - Baskimi 
(Macedonia) - în tur 5-0, 
Domzale (Slovenia) - Ashdod 
(Israel) - în tur 2-2, FK Teplice 
(Cehia) - FC Minsk (Belarus) - în 
tur 1-1, Dnepr Dnepropetrovsk 
(Ucraina) - Banants (Armenia) - 
în tur 4-2, Dukla Banska Bystrica 
(Slovacia) - Groclin Grodzisk 
(Polonia) - în tur 1-4, NK Rijeka 
(Croaţia) - Litex Loveci (Bulgaria) 
- în tur 0-1, Wisla Plock (Polonia) 
- Grasshopper Zurich (Elveţia) 
- în tur 0-1, Metalurg Doneţk 
(Ucraina) - Sopron (Ungaria) - în 
tur 3-0, Zenit Sankt-Petersburg 
(Rusia) - Pasching (Austria) - 
în tur 2-2, Lokomotiv Plovdiv 
(Bulgaria) - OFK Belgrad (Serbia 
Muntenegru) - în tur 1-2, Torshavn 
(Insulele Feroe) - Midtjylland 
(Danemarca) - în tur 2-1, Vardar 
Skopje (Macedonia) - Rapid 
Bucureşti (România) - în 
tur 0-3, Tromso (Norvegia) - 
Esbjerg (Danemarca) - în tur 1-0, 
Maccabi Tel-Aviv (Israel) - APOEL 
Nicosia (Cipru) - în tur 0-1, Viking 
Stavanger (Norvegia) - Rhyl (Ţara 
Galilor) - în tur 1-0, Levski Sofia 
(Bulgaria) - Publikum (Slovenia) 
- în tur 0-1, Omonia Nicosia 
(Cipru) - Dinamo Bucureşti  - în 
tur 1-3, BATE Borisov (Belarus) 
- Krylya Sovietov Samara (Rusia) 

- în tur 0-2, Allianssi (Finlanda) 
- Brann (Norvegia) - în tur 0-
0, Beşiktaş (Turcia) - Vaduz 
(Liechtenstein) - în tur 1-0, FC 
Zurich (Elveţia) - Legia Varşovia 
(Polonia) - în tur 1-0, Steaua Roşie 
Belgrad (Serbia Muntenegru) 
- Inter Zapresici (Croaţia) - în tur 
3-1, Graz AK (Austria) - Nistru 
Otaci (Republica Moldova) - în 
tur 2-0, Siroki Brijeg (Bosnia 
Herţegovina) - Zeta (Serbia 
Muntenegru) - în tur 1-0, Austria 
Viena (Austria) - Zilina (Slovacia) 
- în tur 2-1, Cork City (Irlanda) - 
Djurgardens (Suedia) - în tur 1-1, 
Carmarthen Town (Ţara Galilor) 
- FC Copenhaga (Danemarca) 
- în tur 0-2, Genk (Belgia) - 
Metalurg Liepajas (Lituania) - în 
tur 3-2, Linfield FC (Irlanda de 
Nord) - Halmstads (Suedia) - în 
tur 1-1, Dundee United (Scoţia) - 
Myllykosken Pallo-47 (Finlanda) 
- în tur 0-0, Keflavik (Islanda) - 
FSV Mainz 05 (Germania) - în tur 
0-2.

Câştigătoarele dublelor man-
şe din turul doi preliminar al 
Cupei UEFA se vor califica în tu-
rul I al competiţiei.

Runda a treia a fost una cu 
multe meciuri, şi rezultate, in-
teresante. Cea mai   importantă 
partidă a avut loc în oraşul de pe 
Bega - un adevărat derbi, în care 
s-au confruntat două dintre echi-
pele de top ale fotbalului nostru. 
Jiul şi Vasluiul au înclinat din nou 
steagul, în timp ce Rapidul a cla-
cat pe "Cotroceni"!  Meci fără vir-
tuţi, dar cu învingător previzibil 
- în Trivale.

 Iată scurte consideraţii de la 
cele opt partide disptuate vineri, 
sâmbătă şi duminică.

[ FC Vaslui - CFR Cluj 0-3. 
Nou-promovata nu reuşeşte  să 
depăşească rigorile primului eşa-
lon, cedând fără drept de apel. 
Pe deasupra a avut şi un portar 
de nota... 4. 

Clujenii lui Dorinel Munteanu 
şi-au demonstrat clasa, câşti-
gând detaşat, prin realizările lui 
Tilincă, Anca şi Surdu. Arbitru - 
Lucian  Dan, din Aiud.

[ Jiul Petroşani - Sportul 
Studenţesc 1-3. "Mânjii" lui Dan 
Petrescu au zurdat pur şi simplu 
în Vale, câştigând la două goluri 
diferenţă şi ratând şi un penalty! 
Gazdele nu au demonstrat că 
se ridică la nivelul eşalonului în-
tâi, arătând multă neputinţă - în 
special la construcţie.

Au marcat Pâcleşan, pen-
tru gazde, respectiv, T. Bălan şi 
Mazilu - de două ori. În min. 83, 
Bălan a executat defectuos o lo-
vitură de la 11 metri, oferindu-i 
prilejul lui Mulţescu să respingă 
în corner. 

A   arbitat craioveanul 
Sebastian Colţescu.

[ FC Argeş - Gloria Bistriţa 
2-0.  Un rezultat previzibil, care 
se repetă de ani buni - atât în 
Trivale, cât şi la Bistriţa. Au mar-
cat C.Tănase - din penalty şi 
Năstăsie. Din min.24, Gloria a ju-
cat în zece, Dan Matei fiind elimi-
nat. Decizia arbitrului buzoian V. 
Stănişteanu a fost contestată de 
toată lumea!

[ FC Naţional - Rapid 1-0. 
Singurul derbi bucureştean al 
acestei runde s-a încheiat cu 
succesul "bancarilor", prin golul 
marcat de Ionuţ Savu (min. 25). 
După o săptămână extrem de 
agitată - cu demiteri şi... reveniri 
- atmosfera din ograda Rapidului   
rămâne tensionată. Şi aceas-
ta numai din  vina lui George 
Copos. După trei etape, Rapidul 
se află în pluton! 

A fost un meci de angaja-
ment, în care arbitrul Al. Tudor 
(Bucureşti) a arătat şase cartona-
şe galbene.

[ Poli Timişoara - Steaua  
0-0. O "remiză albă" echitabilă, 
deşi au fost momente în care 
Steaua a demonstrat o uşoa-
ră superioritate! Cei 35.000 de 
spectatori au asistat la un joc 
încrâncenat pe alocuri. Din nou 
Bănel Nicoliţă (concetăţeanul 
colegului nostru Ion Manea - 
Făurei) a fost declarat jucătorul 
meciului, el având câteva sclipiri  
şi în această partidă.

Bun arbitrajul clujeanului 
Marian Salomir, care cu cu o zi 
înainte de meci a avut un acci-
dent de circulaţie.

[ Oţelul - FCM Bacău 0-0. 
Ce au luat pe mere au dat pe 
pere sau ce au câştigat la Iaşi au 
pierdut în faţa Bacăului. Ca între 
moldoveni.

[ Pandurii Tg. Jiu - Poli Iaşi 
0-1. Victorie meritată a oaspeţi-
lor - prima din acest sezon. Unicul 
gol a fost marcat de Bâlbă.

Arbitru - Tiberiu Lajos 
(Timişoara), care a eliminat câte 
un jucător din fiecare echipă: 
Bertea, respectiv Rednic.

[ Dinamo - Farul Constanţa  
0-1.  Mare surpriză în Capitală, 
unde multipla campioană a 
fost întrecută de Farul, cu 1-0, 
prin golul lui Todoran (min. 70). 
Finalul meciului a găsit-o pe 
Dinamo în zece jucători, Moţi 
fiind eliminat.

Arbitru: Robert Dumitru 
(Braşov)

[ Etapa viitoare programea-
ză următoarelor partide: vineri, 
26 august: Farul Constanţa - Jiul 
Petroşani; sâmbătă: CFR Cluj 
- FC Argeş, Sportul Studenţesc 
- FC Vaslui, Gloria Bistriţa - FC 
Naţional, FCM Bacău - Pandurii 
Tg. Jiu; duminică: Poli Iaşi - 
Dinamo, STEAUA -  OŢELUL şi 
Rapid Bucureşti - Poli Timişoara.          

FOTBAL    Divizia A

Etapă dominată de 
derbiul din Banat

[ Timişoara şi Steaua au făcut o bună propagandă fotbalului 
[ La meci au asistat 35.000 de spectatori [ Vasluiul, Jiul şi 

Pandurii s-au dus la vale! [ Rapiduleţul - în pluton!  
[ Joc în familie, la Piteşti [ Dinamo a avut mari probleme 

cu  „marinarii”   [ Etapa viitoare - tot pe parcursul a trei zile

Kimi Raikkonen a câştigat 
Marele Premiu al Turciei

Ultimul tur preliminar 
al Cupei UEFA

“Lordul” Craioveanu

Escorta galeriei oaspeţilor, 
implicată într-un accident

CLASAMENT
1. STEAUA Bucureşti 3 2 1 0  5-0 7 (+4)
2. Farul Constanţa 3 2 1 0  5-3 7 (+4)
3. Dinamo Bucureşti 3 2 0 1  7-2 6    (0)
4. FC Naţional 3 2 0 1  2-4 6    (0)
5. CFR Cluj 3 1 2 0  4-1 5 (+2)
6. Sportul Studenţesc 3 1 2 0  6-4 5 (+2)
7. Poli Timişoara 3 1 1 1  3-1 4   (0)
8. FC Argeş Piteşti 3 1 1 1  3-2 4  (-2)
9. Gloria Bistriţa 3 1 1 1  3-3 4 (+1)
10. Rapid Bucureşti 3 1 1 1  2-2 4 (+1)
11. FCM Bacău 3 1 1 1  1-1 4 (+1)
12. OŢELUL GALAŢI 3 1 1 1  2-4 4  (-2)
13. Poli  Iaşi 3 1 0 2  1-4 3   (0)
14. FC Vaslui 3 0 1 2  1-5 1 (-5)
15. Jiul Petroşani 3 0 1 2  1-5 1 (-5)
16. Pandurii Tg.Jiu 3 0 0 3  1-6 0 (-6)

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

  Cristi Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Aurel Şunda (Oţelul): „Sunt supărat pentru că nu am reuşit să 
finalizăm. Am avut câteva oportunităţi, dar, din păcate, în faţă sun-
tem încă deficitari. I-am acordat mare încredere lui Aldea, care a ju-
cat bine - cu excepţia finalizării. Din păcate, înscriem greu şi moralul 
echipei nu este atât de ridicat cum ar trebui. Ne-a fost frică de acest 
meci, pentru că Bacăul joacă foarte bine în acest început de campio-
nat. Trebuie ca, în următoarele două etape – care sunt foarte grele 
– să recuperăm punctele pierdute astăzi. Ne mai trebuie un mijlocaş 
la construcţie şi un vârf de atac şi sper ca, până săptămâna viitoare, 
cu vârful să putem rezolva ceva – mă refer la columbianul Baloy”.

Cristian Popovici (FCM Bacău): „Am venit încrezători la Galaţi, 
după jocurile bune făcute în primele două etape, la Naţional şi cu 
Poli Timişoara. Jocul nu a fost spectaculos, pentru că s-a transformat 
într-unul de angajament, forţele din teren fiind echilibrate. Ambele 
echipe au trecut, pe rând, pe lângă marcarea golului şi obţinerea vic-
toriei pentru că, după părerea mea, echipa care reuşea să marcheze 
câştiga meciul de astăzi. Sunt mulţumit de rezultat”.

Declaraţii după meci

După catastrofa cu Dinamo 
de pe teren propriu, din prima 
etapă (scor 1-4), meciul de ieri 
după-amiază, cu FCM Bacău, 
era aşteptat de echipa-fanion a 
Galaţiului, Oţelul, ca pe o ocazie 
de a se revanşa în faţa  propriilor 
suporteri. Mai ales că, în etapa 
trecută, gălăţenii îşi recuperase-
ră, de la Poli Iaşi, cele trei puncte 
pierdute, după o evoluţie mai 
mult decât promiţătoare. Din pă-
cate însă, n-a fost să fie... Şi asta 
pentru că partida cu FCM Bacău 
a arătat clar ceea ce se ştia deja 
din meciurile de pregătire dis-
putate înaintea startului noului 
sezon: Oţelul nu (mai) are om de 
gol, lucru recunoscut şi de antre-
norul Aurel Şunda la conferinţa 
de presă de după meci. Plecarea 
lui Victoraş Iacob la Steaua a lă-
sat un gol imens în avanposturi-
le Oţelului, gol care nu are şanse 
să fie umplut prea curând. Oţelul 
a suferit mult în faza de finaliza-
re, iar eforturile lui Aldea, care 
s-a „scuturat” de vreo două ori 
din marcaj, n-au fost de ajuns. 
Bacăul s-a dovedit a fi o echipă 
omogenă, bine aşezată în teren 
şi dornică să-şi vândă scump pi-
elea. Băcăuanii veneau după un 
joc bun cu Naţionalul şi o victo-
rie surprinzătoare cu Timişoara, 
evoluţii bune ce trebuiau confir-
mate. Lucru pe care l-au reuşit la 
Galaţi. 

Partida de ieri, de pe Stadionul 
„Dunărea”, n-a fost una specta-
culoasă, ci doar de angajament. 
Ocaziile clare de gol au fost des-
tul de puţine, ele ieşind în urma 
unor faze fixe sau a unor „sclipiri” 

individuale. Primul sfert de oră 
al meciului a consemnat două 
mari ocazii de gol, câte una de 
fiecare parte: mai întâi, în min.5, 
Dragomir a executat excelent o 
lovitură liberă din marginea ca-
reului băcăuan, însă puţin alături 
de ţintă, pentru ca, cinci minute 
mai târziu, Gheorghiu, scăpat 
singur în careul Oţelului, să şu-
teze în portarul Stanciu, care i-a 
închis bine unghiul. În min.16, 
Croitoru – autorul „eurogolului” 
din meciul cu Poli Timişoara – 
şi-a încercat din nou tăria şutului, 
însă a trimis peste poartă. Până la 
pauză, cei aproximativ 4.000 de 
spectatori din tribune s-au mai 
„încălzit” de două ori, de fiecare 
dată la ocaziile aceluiaşi Aldea: 
în min.28, „cap” peste poartă, de 
la doar 8 metri, după o centrare 
a lui Crăciun, iar în min.36, şut 
frumos cu stângul, din întoarce-
re, scos de la vinclu de goalkee-
perul băcăuan Manea. Tot Aldea 
a fost în prim-plan şi în min. 61 
când, după ce a „slalomat” pe li-
nia careului de 16 metri, a şutat 
din nou cu stângul, şi din nou 
peste poartă. Asta după ce, cu 
cinci minute mai devreme, lovi-
tura de cap a lui D.Munteanu a 
trecut razant cu bara transversa-
lă a porţii oaspeţilor. În min.77, în 
urma unei lovituri indirecte din 
careul gălăţenilor, s-a petrecut 
o fază ciudată, în urma căreia 
Bacăul a trimis mingea în poartă, 
dar golul a fost anulat de central, 
iar lovitura a fost repetată, dar 
fără succes. Viorel Tănase a tri-
mis mult peste poartă o lovitură 
liberă ce se anunţa foarte peri-

culoasă, în min.63, iar oaspeţii 
au mai şutat de două ori (într-un 
singur minut - 80) la poarta lui 
Stanciu. Ultima mare ocazie i-a 
aparţinut tot Oţelului, în min.81: 
Marian Alexandru a scăpat pe 
partea dreaptă, a centrat în ca-
reu, pe linia de şase metri, unde 
Aldea a ratat cu o fracţiune de 
secundă „latul” izbăvitor, care ar 
fi adus, fără îndoială, victoria în 
meciul de ieri. 

Cele două echipe au evoluat 
în următoarea componenţă: 

Oţelul: Stanciu – A. Dumitru 
(min.63 D. Oprea), Zeciu, 
Şomcherechi, D. Munteanu, V. 
Tănase, Crăciun, Izvoranu (min.65 
R. Oprea), Dragomir, Aldea, 
Bădescu (min.75 M. Alexandru).

FCM Bacău: Manea 
– Codreanu, Bojescu, Doltea 
(min.53 Tănasă), Croitoru (min.86 
Petcu), David, Gheorghiu (min.72 
Doboş), Ganea, Apostol, Trofin, 
Geamăn. 

Cartonaşe galbene: Zeciu şi 
D. Munteanu (Oţelul), respectiv, 
Bojescu şi Manea.

A  arbitrat: Vasile Bratu, din 
Amara.

Un egal al... neputinþei !
Oţelul – FCM Bacău 0-0
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Bune şi amenzile!
În luna octombrie 2004, comuna Cudalbi vuia: cei care călcaseră “pe bec”, 

aruncând gunoaie pe cursul pârâului Geru, fuseseră amendaţi. 31 de amenzi! 
Vicele Ion Gradea: “Cum îl «ardeam» cu procesul-verbal pe unul, imediat arăta 
cu degetul spre vecinul său, ca să-i moară şi acestuia capra. Văzând că nu e de 
glumit cu primăria, cei cu musca pe căciulă au devenit băieţi de treabă, amintin-
du-şi că gunoiul trebuie depozitat numai în perimetrul platformelor autorizate. 
Efectele amenzilor în cascadă se văd în 2005: a scăzut mult numărul cudălbenilor 
indisciplinaţi”.

I. Trif. Pleşa

Fără dispensar care să func-
ţioneze, satului Balinteşti îi stă 
rău, pe toate drumurile te întâl-
neşti cu oameni nemulţumiţi, ţi 
se spune că n-are, la nevoie, cine 
le face o injecţie. Sat cu locuitori 
mulţi, cel mai mare din comuna 
Bereşti-Meria. La 1100 de sufle-
te, un  dispensar cu uşa închisă. 
Plecarea asistentei Crina Zidaru 
se resimte din plin, s-ar părea 
că pe nimeni nu-l mai doare de 
Balinteşti, cu excepţia tehnicia-
nului veterinar Veta S., localnică. 
La dumneaei e scăparea multora 
când nu se mai poate fără in-
jecţie! Serviabilă, cu mâna care 
odinioară injecta câinii şi vacile, 
"înţeapă" astăzi bolnavii din sat. 
Nu pe toţi, bineînţeles, ci doar 
pe cei insistenţi, restul fiind în-
drumaţi să se ducă la Bereşti şi 

la Meria. Concluzia: Balinteştiul 
a ajuns rău! Ca să se "răzbune" 
pe dispensarul nu de mult re-
novat, săteni din cei cu "doage" 
lipsă la cap i-au dărâmat close-
tul, furându-i din scânduri. Păcat 
de gardul nou de la faţă şi de 
banii cheltuiţi pe el de unul din 
oamenii importanţi ai satului, dl 
Zamfirel Popa.

Măcar o soră medicală - iată 
ce îşi doresc să aibă în localitatea 
lor vârstnicii din Balinteşti şi ma-
mele cu copii mici. Dl Gheorghe 
Popa, de 75 de ani, om cu capul 
pe umeri: "Este inadmisibil ca 
astăzi, în 2005, să nu ai la cine 
apela pentru efectuarea unui 
tratament medical simplu. Aici 
poţi muri cu zile... Meria e depar-
te, Bereştiul la fel".

Ion Trif Pleşa

Slivna

O gaură 
de şarpe 
pentru trei 
hoţi de cai
[ Buni de însurat şi 

de judecat, Neculai C. şi 
Gheorghe D. sunt termi-
naţi

Nucleul de hoţi de cai 
din Slivna a fost spart de 
agenţii de poliţie de la 
Bereşti-Meria înainte de 
a se întări. Praful s-a ales 
din el, membrii săi au fost 
identificaţi şi li s-a pus pixul
în mână să scrie cu ce s-au 
ocupat în noaptea de 6 spre 
7 august a.c. Pe scurt, avem 
de-a face cu trei tipi care au 
furat cinci cai: Gheorghe 
D., de 20 de ani, cu antece-
dente penale, G.M., de 16 
ani, şi Neculai Carp, de 21. 
Slivneni cu toţii, bată-i no-
rocul să-i bată! Se simţeau 
ca la intrarea în schimbul 
trei, odihniţi şi puşi pe fap-
te mari. Plănuiseră să fure 
doi cai şi când colo au pus 
mâna pe cinci. Găsit pripo-
nit între grajdurile fostului 
CAP, calul Artemizei Dima 
a devenit al lor, luându-l 
cu ei. Grăbiţi să ajungă la 
Meria, nu i-au mai înfăşurat 
copitele în cârpe. Bidiviul, 
ascultător! Nu bănuia bie-
tul animal că n-avea s-o mai 
vadă niciodată pe Artemiza 
Dima.

La Meria echipa de hoţi 
a mers la sigur. S-a furat tot 
ce se numea cal în ograda 
lui Ghiţă B., nimeni altul de-
cât bunicul lui Gheorghe D. 
Patru capete. Din acestea, 
două erau ale bătrânului. 
Având din ce să aleagă, 
slivnenii s-au suit fiecare pe
câte un cal, luând direcţia 
Murgeni, să fie cât mai de
dimineaţă la iarmaroc, să-i 
vândă. La ieşirea din Meria, 
pe Gheorghe D., nepotul, 
l-au cuprins remuşcările. 
Călcându-şi pe inimă, a re-
nunţat la caii bunicului său, 
dându-le drumul pe câmp, 
slobozi. Era după miezul 
nopţii şi rămăseseră omu’ 
şi calul!

Mergând călare, îna-
inte de a se lumina de 
ziuă au ajuns la marginea 
Murgenilor. Fiind mai pre-
zentabil decât ceilalţi, ca-
lul Artemizei Dima a fost 
cel dintâi dus la iarmaroc. 
După trei sferturi de oră era 
vândut! Reîntorcându-se la 
ceilalţi, spre locul unde-i 
dosiseră să mai ia unul, au 
avut un şoc, li s-a părut că 
nu văd bine: proprietarii 
adevăraţi ai cailor ajunse-
seră şi ei la Murgeni, val-
vârtej, cu o Dacia. Dacă ar fi
fost în apropierea lor o gau-
ră de şarpe, hoţii din Slivna 
ar fi intrat în ea. Făcând
stânga-mprejur, s-au făcut 
nevăzuţi, nimerind în cele 
din urmă acolo unde tre-
buia: în braţele poliţiştilor 
de la Bereşti-Meria.

Dosar penal! Domnul 
Eugen Strătica, şeful Poliţiei 
Bereşti-Meria, n-a stat cu 
nimeni la discuţie, rezul-
tând o lucrare ce va sta în 
picioare la Parchetul Tg. 
Bujor, să nu aibă avocaţii 
celor trei slivneni de ce să 
se agaţe la proces.

Buni de însurat, şi în 
acelaşi timp şi de judecat, 
Neculai C. şi Gheorghe D. 
sunt terminaţi. Toate ca toa-
te, dar n-ar vrea să fie duşi
la Parchet. Au recunoscut 
faptele. Nu le convine când 
le ajung la ureche cuvintele 
„furt calificat”. Pe Artemiza
Dima au despăgubit-o în 
bani, cerându-i iertare pen-
tru că şi-au permis s-o lase 
fără cal la căruţă.

Prejudiciul a fost recu-
perat în întregime. Minorul 
– băiat nu prea de treabă 
– e abătut, încă nu-i vine 
să creadă că e pe mâinile 
Poliţiei.

Ion Trif Pleşa

Suceveni: 

Sofica 
de la Cahul
Am avut onoarea 

s-o cunosc, recent, la 
Suceveni. E basarabean-
că, Sofica Stâncă, în vâr-
stă de 55 de ani, din satul 
Zărneşti, raionul Cahul. 
Bruneţică, bat-o vina, 
îmbrăcată ca pentru luna 
august şi cu o sacoşă în 
mână. Trecuse prin vama 
de la Oancea cu două 
ştiuci şi un crap, la pachet, 
o mică atenţie din partea 
sa pentru familia Mariei 
Onofrei, unde trage ori 
de câte ori felurite tre-
buri o aduc în România. 
Scopurile deplasărilor 
sale la Suceveni: s-o 
ajute pe Maria Onofrei 
la lipit un perete şi să 
vadă ce se poate face la 
Galaţi pentru a-şi înscrie 
un nepot la facultate. Ca 
specialistă la făcut vălă-
tuci, i-a făcut Republicii 
Moldova o publicitate 
pe măsură! Crapul s-a 
bucurat şi el de respectul 
celor din familia Onofrei, 
dovedindu-le tuturor ce-
lor strânşi în jurul mesei, 
cu saramura în faţă, că 
sângele nu se face apă... 
Numai cu candidatul la 
studenţie nu ştie ce a re-
zolvat biata femeie, urma 
să ia legătura cu Galaţii 
prin intermediul vicelui 
Sâmbanu, să afle ce do-
cumente i-ar mai trebui 
nepotului pentru a păşi 
“dincoace”.

Ion Trif Pleşa

“Mai fac eu casă la 70 de ani?”, 
ne spune tuşa Ionica şi pune 
mâna la gură încercând să su-
grume plânsul care nu se mai 
opreşte, încercând să-şi înăbuşe 
amarul. Mâinile ei mici, bătători-
te de muncă, se frâng neputin-
cioase, apoi deschid uşile odăilor 
care ar fi trebuit să o adăposteas-
că de griji la bătrâneţe. “Am în-
cercat să repar, am mai făcut lut, 
dar nu prea am ce face. Şi omu’ e 
bolnav…” Într-una din cele patru 
camere ale casei zdruncinate de 
inundaţii zace nea Marin. Se vai-
tă într-una. De durerea trupului, 
de cea a sufletului… 

Casa, terminată în 1965, a fost 
mutilată de apele care au ajuns 
aici, la Salcia, lângă Umbrăreşti, 
până la un metru şi jumătate. 
Aplecată, cu pereţii despicaţi, pli-
nă de umezeală, încă mai ţine de 
adăpost celor doi bătrâni, fecio-
rului, nurorii şi celor doi nepoţi, 

de 12 şi 17 ani. După ce apele s-
au retras, au scos afară, la uscat, 
ce mai puteau recupera, iar ogra-
da arată acum ca după război. Un 
război inegal al omului cu natura 
dezlănţuită. Din animale, le-a ră-
mas  vaca şi un purcel. Păsările 
s-au dus cu valurile. 

Gheorghe, băiatul Ionicăi 
Lazăr, a muncit la grădină. Acum 
nici pe asta nu o mai au. Nu mai 
au nimic, în afară de pensia de 
CAP a bătrânei, de un milion 
de lei, şi alocaţiile nepoţilor. Cu 
aceşti bani, cu multă durere şi 
deznădejde, nu o pot lua de la 
capăt. Cât va mai sta în picioa-
re, casa le va fi adăpost, dar nu 
mai are zile multe. Şi, aşa cum 
scârţâie de la toate încheieturile, 
le pune viaţa în pericol clipă de 
clipă…  

Seară de seară, de o lună de 
zile, Ionica Lazăr se refugiază 
în bucătăria din spatele casei. 

Acolo, liniştea bătrâneţilor nu i-a 
fost tulburată. Până la potop… 
Cu fiecare zi care trece, crăpătura 
care se cască între doi din pereţii 
încăperii se face mai mare, lă-
sând să se vadă ograda blândă, 

plină de buruienile răsărite după 
ape, şi nici urmă a viiturii care i-a 
luat tot. 

Lacrimile bătrânei nu au con-
tenit nici la plecarea noastră. 
În poartă, cu ochii plecaţi, tuşa 

Ionica plângea la fel, aşa cum n-a 
plâns până la 70 de ani nicioda-
tă… 

Petrica Paţilea
Foto: Viorel Dudău 

Gata cu îngropatul animalelor 
moarte în curte! Aşa sună o or-
donanţă adoptată de guvern, în 
şedinţa din 11 august, care pre-
cizează că deşeurile de origine 
animală se vor neutraliza doar 
în unităţile autorizate sanitar-ve-
terinar şi cu aprobare de la me-
diu. În ordonanţă se mai spune 
că această măsură era necesară 
pentru  a se asigura un sistem 
controlat pentru colectarea şi dis-
trugerea subproduselor de ori-
gine animală, acţiuni importante 
pentru sănătatea publică.

Indiferent că este vorba de un 
animal de companie,  de curte, 
comunitar etc., persoanele (atât 
fizice, cât şi juridice) vor trebui să 
anunţe consiliile locale că doresc 
să incinereze cadavrele şi să soli-
cite sprijin pentru transport, ma-
nipulare, depozitare etc. 

Noile reglementări interzic 
nu numai îngroparea animale-
lor, dar şi abandonarea sau de-
pozitarea în alte condiţii decât 
cele prevăzute de lege. Cine 
nu respectă aceste reguli se su-
pune unei sancţiuni între 10 şi 
20.000.000 lei. Cât de importan-
tă era această ordonanţă?

“La capitolul ecarisarea terito-
riului, trebuie să recunoaştem că 
eram în urmă”, ne-a spus Viorel 
Gheorghiţă, director DSV Galaţi. 
“Intrarea în UE ne impune să 
aliniem legislaţia noastră, şi la 
acest capitol, la cea de afară. Este 

normal ca aces-
te cadavre să 
fie incinerate,
să nu fie lăsate 
la întâmplare. 
Până acum, în 
localităţi, ani-
malele moarte 
erau duse la 
puţurile seci 
(autorizate de 
noi). De acum, 
vor exista anu-
mite societăţi 
care se vor ocu-
pa cu incine-
rarea animalelor, în baza unor 
contracte încheiate cu consiliile 
locale. Consider că trebuia luată 
această măsură, de ecarisare a 
teritoriului!”, a mai spus Viorel 
Gheorghiţă.

Cetăţenii Galaţiului, cu care 
noi am stat de vorbă,  sunt şi ei 
de aceeaşi părere.  “E bine că s-
a luat această măsură, se poate 
ajunge la îmbolnăviri grave, e 
cald, animalele intră în putre-
facţie”, ne-a spus Lenuţa Cosma, 
63 de ani. “Acum, dacă va fi ceva
controlat, poate nu vom mai ve-
dea cadavre de animale pe stra-
dă”, a mai spus doamna Cosma

“Şi eu cred că trebuia făcut 
ceva cu aceste animale moarte”, 
a zis doamna Zina Andrei, 70 de 
ani. “Înainte, omul îngropa câi-
nele sau pisica în curtea lui, făcea 
o groapă şi îl îngropa acolo… 

Acum va trebui să anunţe auto-
rităţile. Nu ştiu dacă oamenii vor 
fi corecţi…”

Familia Pasat, din Tecuci: “Nu-
i normal să ieşi cu copilul în parc 
şi să te bâzâie muştele din cauza 
animalelor moarte de acolo… 
Vrei să respiri aer curat, nu să te 
îmbolnăveşti! Foarte bine că s-a 
dat ordonanţa asta, acum va tre-
bui şi respectată!”, au spus soţii 
Pasat. 

Această activitate de neu-
tralizare a deşeurilor animale 
va fi sprijinită de la bugetul de 
stat, prin Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. 
Nivelul sprijinului şi modul 
de acordare al acestuia vor fi
aprobate printr-o Hotărâre de 
Guvern.

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

21 de incendii
Record cel puţin la nivel de judeţ: de la 1 iulie 2004 până astăzi, 

în Cudalbi s-au înregistrat 21 de focuri, din care unul a produs pa-
gube de 30 milioane de lei. Localitatea fiind tixită de lume şi case,
incendiile sunt numeroase. Formată din şase bărbaţi familiarizaţi cu 
intervenţiile la stins focul, formaţia civilă de pompieri e cam mereu 
pe fază. La fel şi primăria: a cumpărat zece furtunuri noi, cu tot cu 
racorduri, completând stocul. Maşina e tot timpul gata de ieşit din 
garaj.

Ion Trif Pleşa

Urme ale inundaţiilor

Potopul a luat şi liniştea 
bătrâneţilor

Cadavrele de animale nu mai 
pot fi lăsate la întâmplare!

O ordonanţă a guvernului face “curat” în teritoriu

Balinteşti 

Dispensarul e "mort"

Lenuţa Cosma  şi Zina Andrei
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“Viaţa e prea scurtă ca să în-
veţi germana” (Richard Porson).

Şi eu am lăsat treaba asta 
pentru alte vieţi.

[ “În timpul discursurilor lui 
Stalin, primul delegat care se 
oprea din aplaudat era dus de 
obicei afară şi împuşcat” (Clive 
James). Acum... şi delegatul ace-
la... de ce să se oprească?

[ “Revoluţia este o banală 
schimbare de accent în ce pri-
veşte suferinţa” (Tom Stoppard). 
Da, un soi de viraj.

[ “Nu ştiu ce are lumea îm-
potriva guvernului, doar n-a 
făcut nimic!” (Bob Hope). Ei, câr-
cotaşi, dle!

[ “Am ajuns la vârsta la care 

până şi fixarea ţigării în suport e 
o aventură” (George Burus). 

Mai dă-le încolo de aventuri!
[ “E nevoie de 40 de animale 

din care să faci o haină de blană, 
dar de unul singur care s-o poar-
te” (Bryn Jones). 

Pst! Să nu ne audă doamnele 
şi să creadă cine ştie ce!

[ “Nu cere mâna unei femei 
până când nu te asiguri că nu-ţi 
dă un picior” (Tudor Muşatescu). 

Dar dacă nu rişti, nu te alegi 
nici cu atât...

[ “Contemporanii au pus un 
diagnostic greşit operei mele” (I. 
Lăncrănjan). Autopsia va dovedi 
dacă aţi avut dreptate.

V. Ghica

Educaţia în 
scutecele 
învăţământului

Marile probleme ale 
învăţământului româ-
nesc au fost declanşate 
de schimbarea "la minut" 
a obiectivului care deve-
nea educaţie. Oamenii 
politici au crezut că toată 
povestea constă în pre-
ţul plăcuţelor bâlbâite 
cu noul nume al minis-
terului de resort. Chiar şi 
foarte mulţi din funcţio-
narii cu  mânecuţe  şi-au 
scuipat în proiecte şi s-au 
gândit că este încă un 
prilej de clămpănit pe 
tema reformei care înno-
ieş te până prăpădeşte. 
Ignoranţa lor a defilat 
triumfătoare: pentru co-
rifeii reformei între învă-
ţământ şi educaţie nu a 
existat nici o diferenţă! 
De mulţi ani au semnalat 
această anomalie de per-
cepţie şi incompetenţă 
de abordare. În conse-
cinţă, educaţia ("copilul 
drăgălaş al globalizării) 
a fost crescută în scute-
cele consumate ale în-
văţământului, duhnind 
a rahat comunist, dar şi 
a prostie calificată cu in-
teres şi profit capitalist. 
Astfel se face că măreţele 
şi modernele manuale al-
ternative sunt concepute 
întru totul anacronic în 
raport cu educaţia, noul 
concept. Realizate la gră-
madă, de turme de au-
tori preocupaţi de ono-
rariu şi răsplăţi patriotice, 
manualele alternative 
sunt greoaie, încărcate 
cu informaţii nesemni-
ficative, controversat 
aşezate pentru consum 
etc. - oricum departe 
de ideea de educaţie şi 
foarte aproape de reali-
tatea unui slogan vechi: 
ce face din cantitate o 
nouă calitate.

Sesizarea faptului 
în sine ţine de frumu-
seţea imnului naţional: 
"Deşteaptă-te, române!" 
Este cazul să se ia amin-
te: "Nu avem educatori 
de profesie, ci profesori 
care dau tinerilor expe-
rienţa cunoaşterii. Nu 
avem şcoli de educaţie, 
ci şcoli de învăţătură. Nu 
avem programe educa-
ţionale derivate din pro-
pensiunea afişată a tine-
rilor. Avem însă conflict 
discret între generaţii, 
întreţinut de paralelis-
mul programelor şcolare 
cu expectanţele educa-
tive, socio-economice şi 
ale organizaţiilor şcola-
re, prea mult instructive 
şi prea puţin educative 
("Sunt pregătite cadrele 
didactice pentru edu-
caţie?" de conf. univ. dr. 
Anton Ilica, în Tribuna 
învăţământului nr. 807-
808, din 25 iulie-7 august 
2005, p. 6). După ratarea 
unui plan de reformă au-
tentică, după însăilarea 
unor instrumente de lu-
cru de proastă condiţie, 
acum se trece în forţă la 
modificări administrati-
ve care prezintă datele 
unei demolări. În hainele 
vechi ale învăţământului, 
educaţia apare năucă, 
jalnică, marcată de efec-
te opuse celor vizate, dar 
şi de o demagogie fără 
frontiere. De la educaţia 
preşcolară până la în-
văţământul superior, in-
festat de doctorate con-
fecţionate după internet. 
Poate ne vor salva calcu-
latoarele, când vor înce-
pe şi ele să aibă idei!...

Modificările suferite de for-
mele verbale unice sunt foar-
te puţine, în noul Dicţionar 
Ortografic, Ortoepic şi 
Morfologic. Formele-tip (a) 
descotoşmăni, petrifica, sfârtica 
şi cele flexionare (eu) continuu, 
enumer, (el) defalchează, des-
cotoşmăneşte, se detrechează, 
exhibează, irighează, să fremete, 
devin, în DOOM 2: (a) descotoş-
măna, pietrifica, sfârteca, (eu) 

continui, enumăr, (el) defalcă, 
se descotoşmănează, exhibă, 
irigă, să freamăte. În ce priveş-
te verbul a se detraca, DOOM2 
precizează că se foloseşte numai 
la timpuri compuse: s-a detra-
cat. Verbul (a) returna este în-
registrat cu două forme diferen-
ţiate semantic: retoarnă (toarnă 
din nou) şi returnează (trimite 
înapoi, toarnă din nou un film).

Melu State

CATEDRA

Pledoarie 
pentru  
limba 
germană
Deşi relaţiile dintre 

Germania şi România au 
luat amploare în ultimul 
deceniu, drumul pe care 
şi-l croieşte limba ger-
mană în şcolile gălăţene 
este, în mod inexplica-
bil, anevoios. Dintre cele 
aproape 60 de şcoli şi 
licee din Galaţi, numai 
în opt unităţi de învăţă-
mânt  se mai studiază 
în câteva clase această 
limbă străină. Este vor-
ba de patru dintre cele 
mai bune licee din oraş, 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”, 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”  şi Liceul 
„Emil Racoviţă”,   lucru 
care demonstrează im-
portanţa învăţării limbii 
germane. Ar trebui ca 
şcolile gimnaziale, chiar 
şi grădiniţele să-şi intro-
ducă ore de germană în 
planul de învăţământ. 
Cadrele didactice pentru 
această disciplină sunt 
destule, sunt  tinere şi 
dornice să muncească. 
Numai  posturi nu sunt 
suficiente.  

Să mai vorbim de 
avantajele pe care le au 
cei care vor studia ger-
mana? În primul rând, 
foarte multe şanse să în-
veţe la o universitate din 
ţara respectivă. Sistemul 
lor sprijină, mai mult de-
cât cel din America şi de-
cât cele din alte ţări,  stu-
denţii din estul Europei, 
iar  bursele se obţin aici  
mai uşor. În acelaşi timp, 
se ştie că sunt o mulţime 
de investitori nemţi în 
România şi foarte mul-
te posibilităţi de a lucra  
în Germania. Locuri de 
muncă în această ţară 
sunt foarte multe şi plă-
tite foarte bine, mai ales 
în domeniile tehnice, 
construcţii de maşini, 
utilaje, chiar şi ca transla-
tori.  Iar, odată cu intra-
rea României în UE, po-
sibilităţile de a munci în 
Germania se vor înmulţi. 
Sperăm să găsim înţe-
legere la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean pen-
tru extinderea predării 
limbii germane în şcoli. 
Chiar dacă sunt la modă 
alte limbi străine, toată 
lumea ar trebui să înţe-
leagă că germana este o 
disciplină de viitor.

Stefania Toderaşcu, 
profesoară la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza” 

Raluca Moraru avea doar 19 
ani, era proaspătă absolventă 
a Colegiului „Vasile Alecsandri” 
când, numai cu o valiză în mână, 
poposea în aeroportul Frankfurt 
– mare  cât  un  oraş.  Se  afla    
într-o ţară străină, nici măcar lim-
ba nu o cunoştea, dar era hotărâ-
tă să reziste tuturor dificultăţilor. 
Primise bursă la Universitatea 
Internaţională din Bruchsal - o 
mare realizare, care-i crescuse 
enorm încrederea în forţele pro-
prii - dar simţea cumva că greul 
abia de-atunci începea. Şi a avut 
dreptate. Dintre cei şase colegi 
care fuseseră admişi în acelaşi 
an la Bruchsal au reuşit, în vara 
aceasta, să-şi finalizeze studiile 
doar trei – ea, Anca Lungeanu şi 
Sebastian Pădină.  

„A fost foarte greu. Cine crede 
că a fi admis la o asemenea insti-
tuţie înseamnă  totul şi se poate 
culca pe-o ureche se înşală amar-
nic. Am învăţat până am simţit 
că-mi plesneşte capul. Degeaba 
erai deştept, dacă nu munceai 
pe rupte, nu aveai nici o şansă să 
promovezi. Dovadă a fost faptul 
că în grupa mea, la început am 
fost 27 şi am reuşit să terminăm 
studiile doar 16”, ne mărturiseş-
te, fără bravadă, Raluca.   

Tânăra ne mai spune că foar-
te mulţi dintre colegii ei de la 
CNVA, deşi au fost acceptaţi cu 
bursă la Bruchsal, nu au reuşit să 
treacă nici de primul an. Motiv 
pentru care conducerea univer-
sităţii a decis să nu mai acorde  
nici o bursă pentru Galaţi. „Cred 
că recomandările din partea pro-
fesorilor ar trebui să fie date nu-
mai celor care într-adevăr merită. 
Acum, nici elevii care ar merita 
nu mai pot beneficia de burse la 
Bruchsal”, spune Raluca.      

Vacanţa de vară - 
trei săptămâni

A urmat două specializări: in-
formatică şi studii economice 
(practic, două facultăţi într-una 
singură), iar  materiile care, în 

mod normal, ar fi trebuit să fie 
studiate în patru ani au fost co-
masate în trei. Ca urmare, pro-
gramul a fost foarte încărcat. De 
exemplu, vacanţa de vară era de 
numai trei săptămâni, în condi-
ţile în care studenţii din alte părţi 
au la dispoziţie trei luni. 

„Am învăţat să-mi 
chivernisesc fiecare bănuţ” 

Începutul a fost destul de 
greu. Era obişnuită cu studiul 
susţinut, întotdeauna a fost o ele-
vă bună, cu premii la olimpiade-
le naţionale, dar aici volumul de 
muncă era enorm. În plus, chiar 
dacă facultatea o făcea în limba 
engleză, a trebuit să înveţe ger-
mana, pentru a se putea angaja 
după absolvire: „În doi ani am 
reuşit să ştiu limba, încât înţele-
geam orice şi puteam să vorbesc 
despre orice. Nu spun că nu mai 
fac greşeli, dar mă descurc acum 
foarte bine.” 

Deşi era destul de tânără, a 
fost nevoită să-şi poarte de grijă 
singură  într-o ţară străină, unde 
nu avea, la început, nici măcar 
prieteni şi fără prea mare ajutor 
financiar din partea părinţilor, 
care oricum au făcut tot posibilul 
să-i ofere câte ceva. Dar din două 
salarii de profesori...

Bursa era  calculată  doar 
să-i acopere cheltuielile legate 
de cazare şi masă. „Banii îi pri-
meam într-un cont şi trebuia 
să mi-i gestionez singură pe un 
an de zile. Tentaţiile erau mul-
te, dar trebuia să ştiu care sunt 
priorităţile, altfel nu m-aş fi des-
curcat. Am învăţat să trăiesc pe 
cont propriu, să-mi chivernisesc 
singură fiecare bănuţ”, îşi amin-
teşte Raluca. Apoi a reuşit să lu-
creze 20 de ore pe săptămână la 
Firma Internaţională de Software 
S.A.P., una dintre cele mai mari în 
domeniu. I-a plăcut foarte mult 
şi şi-a pus în gând să încerce să 
se angajeze aici după facultate, 
deşi ştia că firma nu prea făcea 
recrutări de personal.

Practica la Nisa - 
cea mai frumoasă 
perioadă din viaţă   

Pentru seriozitatea cu  care 
şi-a făcut treaba la S.A.P., în anul 
al treilea, a fost acceptată să facă 
practică la  filiala de la Nisa. „A 
fost cea mai frumoasă perioadă 
din viaţa mea. Munceam foarte 
mult, de dimineaţă până sea-
ra, dar aveam asigurate masa şi 
cazarea într-un hotel pe malul 
mării şi, în plus, primeam un sa-
lariu de 500 de euro pe lună. Am 
muncit, dar m-am şi distrat pe 
cinste şi m-am bucurat de posi-
bilitatea de a petrece atâta timp 
pe Coasta de Azur. Am făcut şi 
cursuri de navigaţie.” 

Şi-a continuat practica în 
Germania în cadrul aceleiaşi fir-
me, unde a şi lucrat la proiectul 
pentru absolvire. „Munceam 
în medie 12 ore pe zi, de la opt 
dimineaţa la opt seara. Uneori 
când mai aveam  de lucrat la 
proiect, stăteam şi până la 12 
noaptea. E adevărat că am şi fost 
plătită suficient de bine pentru 
un student, cu 800 de euro pe 
lună”, ne povesteşte tânăra.

Angajată de pe băncile 
facultăţii

Roadele muncii ei  nu s-au lă-
sat aşteptate. Deja fusese remar-
cată de cei de la S.A.P.  La licenţă 
a luat note foarte bune. Ca ur-
mare, angajarea ei la firmă a fost 
aproape o formalitate. Chiar şi 
în condiţiile în care aceştia nu-şi 
mai măriseră de ceva timp echi-
pa, compania având deja 10.000 
de salariaţi. Mai mult decât atât, 
i s-a oferit un salariu foarte mare 
pentru un debutant, dublu faţă 
de cel cu care au reuşit să se an-
gajeze colegi de-ai ei de naţiona-
litate germană.  „Sunt încântată 
la culme că fac parte din această 
firmă. Angajaţii sunt trataţi aici 
cu cel mai mare respect. Am 

masa şi transportul asigurate, iar 
peste trei ani îmi vor da şi maşină 
de serviciu”, spune Raluca.

În aceste condiţii, vă puteţi 
închipui ce mândri au fost pă-
rinţii ei când au participat la fes-
tivitatea  de absolvire şi au avut 
ocazia să-şi vadă dintr-odată 
fiica pe picioarele ei, realizată 
profesional într-o ţară unde este 
ştiut că străinii (mai ales cei est-
europeni) reuşesc să facă o ca-
rieră foarte greu: „Abia când am 
aterizat pe imensul aeroport din 
Frankfurt  şi m-am intimidat, om 
matur fiind, am avut şi eu dimen-
siunea luptei pe care a avut-o de 
dat  Raluca.  În  toţi  aceşti  ani  
ne-am văzut foarte rar şi nicioda-
tă nu ni s-a plâns că i-ar fi greu”, 
ne mărturiseşte peste măsură 
de fericit tatăl fetei, profesorul 
Mihai Moraru. 

„A meritat tot zbuciumul” 

De obicei, plecările tinerilor cu 
bursă la facultăţile din Occident 
sunt învăluite într-un aer de le-
gendă. Numai ei ştiu însă prin 
câte au de trecut şi cât de greu 
le este să se descurce printre 
străini. Toate aceste sacrificii se 
fac în speranţa că după absolvire 
vor avea parte de o viaţă decen-
tă care să le asigure posibilităţi 

de afirmare pe măsura capaci-
tăţilor lor. Iată că după o luptă 
acerbă în timpul facultăţii, viaţa 
lor devine într-adevăr frumoasă. 
„A meritat tot zbuciumul – con-
cluzionează Raluca. Nici nu-mi 
doresc să mai lucrez în altă par-
te decât la S.A.P. Vreau să câştig 
experienţă de muncă, pentru că 
altfel  nu poţi face un masterat 
bun în Germania. Pentru asta 
vreau să economisesc bani. Nu 
mă văd stând 40 de ani în faţa 
calculatorului, mie îmi plac oa-
menii. De aceea, masteratul îl 
voi face pe economie. Vreau să 
devin consultant pe probleme 
de informatică şi economie, dar 
în cadrul aceleiaşi firme”, ne dez-
văluie ea câteva din planurile 
ei. Bineînţeles că în timp îşi mai 
doreşte şi o familie şi o casă, nu 
este genul de om care îşi face un 
ţel în viaţă numai din carieră. Am 
reuşit să aflăm că are deja, de doi 
ani, un prieten de naţionalitate 
germană, dar mai multe amă-
nunte nu a vrut să ne dea.

Deocamdată se bucură de 
o binemeritată vacanţă. De la 
1 octombrie, se va întoarce în 
Germania la Walldorf, pentru a 
începe munca.  Îi dorim succes şi 
mult noroc. 

Roxana Penciu
         

4.000 de şcoli cu clasele V-VIII 
din mediul rural, din 33 de jude-
ţe din ţară, vor avea în biblio teci, 
de la începutul anului şcolar, 1,2 
milioane de cărţi noi care au 
fost achiziţionate de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării prin 
Proiectul pentru Învăţământul 
Rural. Bugetul prevăzut a fost 
de aproximativ trei milioane de 
dolari. Şcolile din mediul rural 
din celelalte opt judeţe au bene-
ficiat de o dotare similară în eta-
pa-pilot a proiectului. Potrivit lui 
Tiberiu Velter, directorul unităţii 
de management a proiectului, 
70 la sută dintre cărţi au fost deja 
trimise unităţilor de învăţământ, 

iar restul va ajunge până la în-
ceperea noului an şcolar. Cărţile 
au fost alese pe baza programei 
şcolare. Astfel, printre acestea se 
regăsesc lucrări din bibliografia 
şcolară, atlase, dicţionare sau 
enciclopedii. În judeţul Galaţi, 
toate cele 127 de şcoli gimnazia-
le din mediul rural îi vor primi pe 
elevi în  anul  şcolar  2005-2006  
cu  cărţi achiziţionate de minis-
ter prin acest program. Aşa cum 
am aflat de la Nicoleta Căldăraru, 
economist în cadrul Unităţii 
Judeţene de Implementare a 
Proiectului pentru Învăţământ 
Rural, în anul şcolar trecut ca dre-
le didactice au avut posibilitatea 

să aleagă, prin consultarea unui 
catalog, în funcţie şi de numărul 
de elevi ai şcolii, titlurile de care 
avea nevoie fiecare bibliotecă. 
Profesorii au comandat aceste 
cărţi, care au ajuns în şcoli înce-
pând cu luna aprilie.

Nicoleta Căldăraru a mai pre-
cizat că programul va continua 
din toamnă cu o altă etapă, în 
care şcolile gălăţene din mediul 
rural urmează să primească ma-
terialele şi mijloacele didactice 
şi auxiliare pe care le-au coman-
dat, potrivit cu nevoile existente, 
în lunile mai-iunie.

Cristina Carp

Bacalaureat 2005

Start la a doua sesiune
393 de candidaţi se vor prezenta astăzi la cele trei centre de examen 

(Grupul Şcolar Metalurgic, Liceul cu Program Sportiv şi Colegiul „Traian 
Vuia”) pentru a susţine proba orală la limba şi literatura română. Pe 24-25 
august sunt aşteptaţi candidaţii care nu au promovat, în prima sesiune,  
proba orală la limbile străine. Examenele scrise încep pe 29 august.

Roxana Penciu

Cade luna până-n crâng, sângele-nverzeşte-n piept:
lacrimi pe piciorul stâng, lacrimi pe piciorul drept.

Tu erai când nu erai, eu te căutam visând,
umpleam gurile de rai cu greşeli şi flori de rând.

Eu eram când nu eram, şi acum sunt când nu sunt,
desenez trecut pe geam, tai desenul şi m-ascund.

N-a mai ricoşat un glonţ tras trasor din ochii blânzi
şi-a rămas floarea de colţ vie moartă în oglinzi.

Şi-a rămas acelaşi vis, cu-aripile în pământ.
Oare cine prin iris i-a trecut un glonte blând?

Şi de asta cade luna şi se sparge până-n crâng:
îngerii întotdeauna lacrimă cu ochiul stâng.

Modificare

CSIDD devine 
DIDFR

Centrul de Studii pentru 
Învăţământ Deschis la Distanţă 
de la Universitatea “Dunărea 
de Jos” şi-a schimbat nume-
le în Departamentul pentru 
Învăţământ la Distanţă şi cu 
Frecvenţă Redusă. Noua denu-
mire corespunde, de fapt, celor 
două forme de studiu pe care 
le derulează Departamentul: la 
distanţă şi cu frecvenţă redusă. 
Departamentul are cinci centre 
la Galaţi, Focşani, Brăila, Tecuci 
şi Tulcea.

N.C.

Performanţe

Raluca 
a ales Germania
[ Roade pe măsura muncii

Cărţi pentru bibliotecile şcolare 
din mediul rural

Amalgam

NOUL DOOM (27)

Eu continui

Excelsior
(cuvânt înainte pentru Eleonora Enciu, 
demult, în viitor)

Universitatea 
din 
Bruchsal
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IMPORTANT!

Aquila & Seca 
Group, 

companie naţională de 
distribuţie, angajează agent 

vânzări. Se oferă: • pachet 
salarial motivant • maşină 
de serviciu • posibilitatea 

dezvoltării unei cariere într-o 
companie prestigioasă. Se cer: 
• minim studii medii • permis 

categoria B  •  comunicativitate 
• seriozitate • putere de muncă. 
Aşteptăm C.V. până pe data 

de 24.08.2005 la fax nr. 
491303 sau email - galati.
wrg@seca.ro (2380720)  

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

ECONOMIST - COMPARTIMENT 
FINANCIAR-CONTABIL

Cerinţe:
- studii de specialitate;
- cunoştinţe operare PC (Excel, FoxPro).
Se oferă:
- contract de muncă;
- pachet salarial atractiv.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul şi 
copia de pe diploma sau adeverinţa  de studii la fax 
432335 până la data de 23.08.2005. 

Oferte de
Serviciu

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

Societate angajează asis-
tent veterinar. Cerem seriozita-
te! Tel. 314005, după ora 20,00. 
0745030634. (8492846)

#####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203) 

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8492220) 

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)

Angajez urgent tâmplari mobi-
lier PAL şi binale cu experienţă, 
salarizări minim 6.500.000 net. Tel. 
472685, 0744554442. (8492429)

Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)

Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)

Plecări urgente Israel, mecanici, ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8492630)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

Angajez macaragiu autorizat 
(Telemac + Tatra). Telefon 0744555547. 
(009842)

Angajăm cocător pt. patiserie. 
Telefon 317992. (8492656)

Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu negociabil 472685, 
0744781484.(8492680)

Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene. 320427, 0745362964. (009964)

Angajez personal pizzerie, posibil cu 
carnet de sănătate. Tel. 0745888718, 
între orele 10,00-20,00. (000007)

Angajez farmacist cu normă întrea-
gă sau cu jumătate de normă. Telefon 
312075. (8492682)

Restaurant Pub Pizza angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 313013. (8492687)

######

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajea-
ză inginer constructor sau specia-
list în construcţii pentru munca de 
cercetare în domeniul evaluării lu-
crărilor în construcţii. Cerinţe: ex-
perienţă în construcţii, uşurinţă în 
folosirea PC. Avantaje: experienţă 
în munca de avaluare-ofertare-de-
contare a lucrărilor în construcţii, 
cunoaşterea normativelor în con-
strucţii, email cv@softmagazin.ro, 
tel. 407050. (08/05/CS/25)

########

Bingo Europa angajează ag. gardă. 
Condiţii: practicant sau fost practi-
cant al unui sport atletică grea, stagiul 
militar satisfăcut. Selecţia astăzi, ora 
12,00, la sediul firmei. (07/05/BC/350)

Angajăm tâmplari PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (8492699)

Angajăm şoferi C+E, cu experien-
ţă în condiţii avantajoase. Telefon 
0745079682. (8492864)

SC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, experienţă. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. Telefon 
0740946238. (000179)

Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (000257)

Angajăm personal pentru fast-food. 
Relaţii la tel. 0746138449. (8492890)

Luxten angajează muncitori necali-
ficaţi. Salariul brut 5.500.000 + bonuri 
de masă. Relaţii la tel. 418884 sau la 
sediu, complex comercial Ţiglina I. 
(8492809)

Societate angajez lucrător geam 
termopan. Tel. 334223, 0741066165. 
(000439)

Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru ISPAT, vizavi Autogară. (8492895)

Angajez barman. Rog seriozitate. 
Rel. 0724080470, 468673. (8492807)

SC Naumari angajează: 4 zugravi, 
4 zidari, 2 rigipsari, 2 faianţari. Tel. 
311558, 0741900312. (8492813)

Angajez barmaniţă cafe-bar, non-
stop, piaţa I.C.Frimu. 0724239502. 
(000450)

Angajez vulcanizator. Tel. 
0744909527, 314885. (000449)

Societate comercială caută un băr-
bat/o familie, serios/serioasă, în ve-
derea administrării unor proprietăţi în 
Lepşa. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0745118345. (08/05/ext.101)

Persoană fizică angajează bucă-
tăreasă harnică, curată, plină de 
viaţă pentru gospodăria proprie. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0745118345. (08/05/ext.101)

Angajez fierari, dulgheri pentru 
Grecia, cu probă, asigur tot. 480611, 
00306945851011. (000478)

SC amenajări interioare angajea-
ză personal cu experienţă: placa-
tori rigips, ceramice, zugravi, zidari. 
0744177571, 499814. (8492822)

Angajez echipă construcţii (zidă-
rie, tencuieli, faianţă, gresie). Telefon 
0745390110. (000495)

Societate comercială angajează 
agenţi Connex. CV-urile sunt aştep-
tate la magazinul Connex din incin-
ta Beauty Salon, (vizavi de Spitalul 
Judeţean) pe mail la alinab@genius-
net.ro sau la fax 313837. Informaţii su-
plimentare la 0723168283. (8492828)

SC angajează manipulanţi. Relaţii 
str. Traian nr. 187. (8492829)

Decovil angajează montatori tâm-
plărie aluminiu, montatori mobilier 
şi manipulanţi mobilier. Relaţii la 
tel./fax 490000. (08/05/BC/394)

SC angajează zugravi, faianţari cu 
experienţă. Telefon 413511. (08/05/
PC/08)

Angajez şofer Raba 20 t, B+C+E. Tel. 
0722261809, 0747686201. (000551)

Angajez croitorese şi tapiţere pentru 
tapiţerie mobilă şi croitorie. Telefon 
0788699864. (8492835)

SC angajează tehnician veterinar 
sau asistent farmacie. Tel. 475834, 
0744786248. (000579)

Angajez zidar, zugrav, faianţar, 
seriozitate maximă. Tel. 440031, 
0726034933. (8492836)

Companie cu capital integral privat 
românesc, producătoare de soft de o 
înaltă competitivitate şi fiabilitate în 
domeniul economic, angajează: con-
silier service software. Se oferă: posi-
bilitatea de a învăţa continuu, salariu 
motivant,  posibilităţi de avansare. 
Atribuţiile postului:  analiza nevoilor 
de  asistenţă software ale clientu-
lui, depanare software a aplicaţiilor, 
instruirea personalului clientului. 
Cerinţe: studii superioare în domeniul 
IT sau  economic, bune cunoştinţe în 
relaţiile cu oamenii şi comunicare, cu-
noştinţe temeinice de operare şi depa-
nare hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea de 
a lucra pe teren, disponibilitatea de a 
învăţa continuu, dinamism, iniţiativă. 
Trimiteţi, până pe data de 3.09.2005, 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie la adre-
sa de e-mail jobsoftwarecv@yahoo.
com (8492518)

Societate construcţii angajează 3 fi-
erari-betonişti. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu, lângă fostul Poligon auto. 
(0200659)

Societate comercială angajează ma-
şinist utilaje grele (Wola, Fadroma). Tel. 
0744540994, 0745538297. (000631)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)

Angajăm farmacişti cu ALP, pro-
moţie 2004-2005, se asigură pachet 
promoţional motivant (1600-2300 
RON), bonusuri, condiţii de muncă 
moderne, farmacie nouă. Relaţii la 
tel. 0724241340 sau trimiteţi CV la C. 
Ştefan06@yahoo.com. (8492848)

Angajez vânzătoare confecţii băr-
baţi pentru Galeriile Mariano. Telefon 
0740055410. (000660)

Companie naţională, unic importa-
tor şi distribuitor produse cosmetice 
şi dulciuri angajează, pentru filiala 
Galaţi, agent vânzare cu experienţă în 
domeniu şi permis conducere categ. 
B. CV-urile vor fi trimise la fax. 334198. 
(8492754)

Angajez bucătari şi ajutori de bucă-
tari. Telefon 0745519722. (000702)

SC angajează, cu carte de mun-
că, vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0744663046, 472224 (orele 10,00-
19,00). (8492763)

Angajăm lucrători panificaţie. 
310085. (000722)

Şcolarizăm instructori auto în vede-
rea angajării, minim studii medii. Tel./
fax 334252. (8492762)

Societate comercială angajează ma-
nipulanţi mărfuri. Relaţii tel. 477076. 
(8492759)

Intermedia angajează hidroizola-
tori, muncitori necalificaţi, consilieri 
marketing. Tel. 498615, 0788249810. 
(08/05/BC/395)

Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. 474225, 0744783076. (000607)

Angajez rigipsari, zugravi, faian-
ţari, tencuitori. Telefon 0745709363. 
(000742)

Angajez manipulant depozit 
en-gros. Tel. 492329, 0788762798. 
(8492767) 

Angajez agenţi pază. Telefon 431199. 
(000191)

Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase: sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi confecţii metali-
ce. Se asigură bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 495853, între orele 8,00-16,00. 
(8492868)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Angajez frizeri-frizeriţe, ofertă ten-
tantă. Sunaţi 0741171125. (009848)

SC angajează hidroizolatori. Relaţii 
la tel. 0746067454. (8492817)

Angajez tâmplar str. Sulfinei nr. 
2, Cartierul Nou. Telefon 422357. 
(000406)

Selecţionăm modele şi fotomodele 
în vederea intermedierii de contracte 
cu agenţii internaţionale şi colaborare 
cu firme de publicitate cunoscute. Nu 
ezita, e şansa ta! Info la 0741572986. 
Mail: roxana@models_point.com. 
Rugăm maximă seriozitate. Vă aştep-
tăm! (8492345)

Angajăm vânzătoare studii medii. 
0745622927. (8654040)

Angajez asistentă medicală promo-
ţia 2005 şi tehnician dentar. Telefon 
313772. (08/05/CS/53)

SC Viper Security SRL angajea-
ză agenţi pază. Telefon 432503. 
(8492826)

Salon deosebit primeşte uce nici 
formare frizerie şi coafor, având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate 
de Ministerul Muncii, Educaţiei şi 
Cercetării, cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8657434)

Direcţia pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniul Cultural Naţional al jude-
ţului Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea postului de magazioner 
II la data de 26 septembrie 2005, ora 
10,00, la sediul din str. Domnească nr. 
141 (incinta Muzeului de Arte Galaţi, 
intrarea prin str. D. Bolintineanu). 
Condiţii: studii medii, cunoştinţe de 
contabilitate primară, fără anteceden-
te penale, vechime în muncă, minim 3 
ani. Dosarele pentru înscrierile la con-
curs vor conţine: cerere de înscriere la 
concurs, CV, copii după actele de stu-
dii, cazier judiciar, copie după actul de 
identitate şi vor fi depuse la sediul in-
stituţiei până la data de 16 septembrie 
2005, ora 12,00. (8492760)

SC angajează muncitori necalificaţi 
pt. curăţat suprafeţe metalice. Telefon 
0722618934. (8492841)
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SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

1 cameră Ţigl., 3/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 92 mii (920 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Cavadineşti 6 camere, teren curte 10.000 mp - 
35 mii (350 mil.)
Casă zona Ţiglina 1, 3 cam., centr. termică - 200 mii 
(2 mld)

Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 euro 
Spaţiu birouri zona centrală 70 mp -  
25.000 E

DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 
- 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 
600 euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 
500 euro

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 31.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 130 mii  (1300 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 140 mii (1400 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)

Vând garsonieră gară, gr. sanitar in-
terior. 499397, 0747046522. (000225)

Vând garsonieră I2, parter Tribunal. 
Telefon 0722230019. (000328)

Vând garsonieră G5, 4/4, Micro 19, 
160 mil. Tel. 0745286435. (000571)

Garsonieră 2/7, terasă dublă, îm-
bunătăţiri, spaţioasă. Tel. 455411. 
(000664)

Garsonieră, et. 1, curată, 240 mil. Tel. 
438874. (08/05BC369)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, 4/4, 450 
neg. Tel. 430926. (08/05CS01)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Apartament o cameră Micro 18, 
bloc mixt. Tel. 462577, 0744123154. 
(000333)

Vând apartament cu o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi magazinul 
General cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8492643)

Vând apartament 1 cameră cu 
balcon şi izolaţie nouă, et. 4/4, zona 
Doja. Relaţii la Brăila, tel. 0239694226. 
(009858)

Apartament 1 cameră, liniştit, bal-
con, et. 2, simplu, liber, Siderurgiştilor, 
bloc mixt, 75.000 ron negociabil. 
Telefon 0722290197. (8492865)

Vând apartament o cameră Mazepa 
I, bloc Salcia 2. Tel. 430789. (000582)

Ap. 1 cam. Micro 20, et. 7, bl. mixt, 
liber, 660 neg. Telefon 0720699771. 
(000770)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (08/05/PC/01)

Vând apartament 1 cameră, Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. neg. 
Tel. 0788404974. (08/05/PC/01)

###

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, bu-
cătărie mare, 32 mp, termopan, 
50.000 RON. 436899, 431002. (08/
05/CS/58)

###

1 cameră I.C.Frimu, et. 2, modificări,
curat, 60.000 RON. 436899.(08/05/
CS/58)

Urgent ap. 1 cameră, Micro 20, bl. 
mixt, liber, 660 neg. Tel. 0720699771, 
432872, 469797. (08/05/CS/12)

Urgent 1 cameră Micro 20, et. 2, 630 
mil. 432258. (000781)

Vând în Mazepa apartament 1 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8492854)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând 2 decomandate Micro 13, et. 
4/4, 760 mil. Tel. 463907, 0746013708. 
(009637)

Micro 38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0743146523. (000748)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)

Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)

 Apartament 2 camere, central, 
bănci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon 
închis, apometre, 3/4, preţul zonei. 
432643. (009464)

Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)

Vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 325326. (009814)

Vând apartament 2 camere et. 
1, Micro 16. Telefon 0744694113. 
(000022)

Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, et. 2, 2 balcoane, sud, îmbunătă-
ţit, proprietar. Telefon 0788198001. 
(000037)

Vând apartament 2 camere dec., la 
cheie, et. 4, izolaţie garantată, Micro 
17, 900 mil. 0744197939. (07/05BC356)

Pf vând apartament sdec. 2/4, 2 
camere, Mazepa. Telefon 438830. 
(000134)

Vând urgent apartament 2 came-
re et. 2, Micro 39B. Telefon 324678. 
(000129)

2 camere Centru parter, ultramo-
dern sau schimb cu teren Galaţi, 
1.300.000.000. 334013. (000250)

Vând ap. 2 camere, dec., ultra-
modern, zonă centrală (deasu-
pra Restaurantului Albatros). Tel. 
0723531409. (000429)

Vând ap. 2 camere dec., et.2, 
Siderurgiştilor/Gh.Doja, 980 mil. neg. 
0236/458015. (000520)

Vând ap. 2 camere sdec., Micro 38, 
et.2, N11, nr.9, ap.65. 0721777335, 
480195. (000523)

Vând 2 camere sdec. Micro 19, par-
ter, termopan, gresie, parchet, uşă 
stejar, 800 mil. neg. 0746563053. 
(000387)

Persoană fizică vând ap. 2 camere
dec., et.1, stradal, multe îmb., Silozului, 
60 p. Tel. 0744792802. (000370)

Vând urgent 2 dec., ultracentral, etaj 
3, tel. 418167, 0743163390. (000653)

Vând/închiriez în regim hotelier 
apartament cu 2 camere dec. P5, 43. 
Telefon 0745610205. (000302)

P.F., 2 camere, decomandate, 60 mp, 
foarte funcţional, balcon 7 m, 8/10, 935 
RON negociabil, liber, 0723397323. 
(000732)

2 sdec. Micro 19, 1/4, 720 mil. Tel. 
430926. (08/05/CS/01)

2 dec. Mazepa II, et. 4/4, 920 mil. 
neg. 430926. (08/05/CS/01) 

Vând ap. 2 cam. Sid. Vest, et. 3, zona 
Afrodita. Tel. 0740962629. (000673)

Vând apartament 2 sdec. 4/4, fără 
îmbunătăţiri, 85.000 RON sau schimb 
cu garsonieră + diferenţă. Tel. 465875, 
după ora 18,00. (000587)

Agenţia Imobiliară Andi Panda vinde 
apartamente în orice zonă la preţuri 
avantajoase. Tel. 464064. (009894)

2 dec. Micro 17, parter, ultradotat, 
uşi, geamuri, termopan, uşă metali-
că, liber etc., 1,080 mld. Tel. 493375. 
(000002)

2 dec. Mazepa, curat, 900 mil. neg. 
Tel. 318622. (000748)

Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, etaj intermediar. Tel. 329395, 
0742159075. (000730)

Vând/schimb, 2 dec. Micro 21, parter 
cu 1, 2 cam. + diferenţă. Tel. 467772. 
(000752)

Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775, 0745319229. (001736)

Parter pt. privatizare Micro 38, 
1,04 mld. 0741242588. (000785)

2 dec. Micro 19, etaj intermediar, 760 
+ acte. 432258. (000781)

2 cam. Ţiglina I, et. 1, est, la cheie, 
25.000 E. 0746551187. (000781)

2 dec. Micro 21, parter, 70 mp. 1,100 
mld. 432258. (000781)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gr+f, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Vând 2 camere decomandate 
Micro 21, eliberabil repede, 840  
mil. Tel. 0788461184. (08/05/PC/01)

Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan interi-
or + exterior, modificat, uşă metalică,
storuri exterioare, preţ 110.000 RON 
(1,1 mld). Tel. 0788409713. (08/05/
PC/01)

Vând 2 camere decomandate 
Sid.Vest, et. 1, simplu, curat. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Vând apartament 2 camere Port, et. 
4, 3 balcoane, 90.000 RON (900 mil.) 
neg. Telefon 416055. (08/05/PC/01)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/PC/01)

Vând 2 camere Micro 16, conf. 
I, spaţios, balcon pe bucătărie 
şi sufragerie, preţ 670 mil. Tel. 
0788627747. (08/05/PC/01)

 Vând 2 camere semidecomandate, 
Micro 17, et. 1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 mil). Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

2 sdec. Ţiglina II, parter, balcon, cu-
rat, zonă liniştită, 88.000 RON. 436899. 
(08/05/CS/58)  

2 camere Micro 17, et. 1, parchet, 
2 holuri, liber, 80.000 RON. 431002, 
0745526231. (08/05/CS/58)

2 sdec. Ţiglina I, et. 3, liber, parchet, 
simplu, 75.000. 431002, 0745526231. 
(08/05/CS/58)

2 dec. Sid.Vest, et. 2, termopan, AC, 
curat, 95.000 RON. 431002. (08/05/
CS/58)

2 sdec. Micro 38, parter, stradal, 
simplu, 60.000 RON. 436899. (08/05/
CS/58)

2 decomandate, et. 2, Port. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03) 

2 camere Ţiglina I, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)

Mazepa I, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03)

2 dec., Micro 13, et. 3. 471611, 
0741750248. (08/05/MR/03)

Urgent 2 dec., Micro 39B, J-uri, 
50 mp, liber, 770 neg. Tel. 433083, 
0741104100. ((08/05/BC/12) 

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, grădină, curat, gol, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8492854)

Vând apartament 2 camere 2 
balcoane, parter, Micro 16, com-
plex Continental, preţ 850 mil. 
Tel. 493896, 492503, 0742058644. 
(0000786)

Vând 2 apartamente în Micro 39C, 
amândouă cu 2 camere conf. 1, 
dec. unul - parter, celălalt - et. 3, 
preţ negociabil. Tel. 0747629221, 
0747625449. (009117)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor bl. SD4C, ap. 3, par-
ter, preţ 1.400.000.000 ROL nego-
ciabil. Tel. 0721630685, 0723385461, 
0741213151. (000158)

Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)

Vând ap. 3 camere, et.3, B3, Ţiglina 
I, dec., curat, preţ neg.  Tel. 432371, 
intermediar, 433490 - proprietar. 
(000351)

Vând apartament 3 camere, Micro 
38, bl. N11, ap. 16, et. 3, neg. Tel. 
0744316311. (000562)

850 mil. neg., etaj intermediar, bal-
con, zonă liniştită. Tel. 0724309129, 
318622.  (000748)

Superofertă! 3 camere Micro 17, et. 
4, liber, 800 mil. Tel. 438874. (08/05B-
C369)

Superpreţ! 3 dec. Micro 20, 9/10, 
liber, igienizat, 800 mil.  Tel. 438874. 
(08/05BC369)

3 dec. Sid. Vest, et. 1, 1,2 mld. Tel. 
438874. (08/05BC369)

3 dec. Micro 20, 9/10, 820 mil. neg. şi 
3 dec. Micro 20, 3/4, 950 mil. neg. Tel. 
430926. (08/05CS01)

3 camere dec. Mazepa II, 3/4. Tel. 
0723410100. (000609)

Vând ap. 3 cam., I.C. Frimu, U9, et. 
2, îmbunătăţit, 2 balc., dec., preţ neg. 
Tel. 0740040752. (000707)

Vând apartament 3 camere şi mobi-
lat. Tel. 0742010718. (8492805)

Vând apartament 3 dec. Tel. 329399, 
0742159078. (000730)

Vând/schimb 3 dec. Sid. Vest, et. 2 
cu 1,2 camere + diferenţă. Tel. 467772. 
(000752)

Vând 3 dec. Piaţa Centrală, 3/4, 
bloc nou, multiple îmbunătăţiri. 
0726703375. (000294)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel. 0788404974. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 lei 
noi (900 mil.) neg. Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate  
I.C.Frimu, parter, gr+f, pachet, 2 gr. sa-
nitare, 115.000 lei noi (1,150 mld) neg. 
Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Persoană fizică vând apartament 3
camere decomandate, I.C.Frimu, et. 
1, preţ 127.000 lei neg. Tel. 481279, 
0724501206. (000803)

###

3 dec., I.C.Frimu, et. 4, izolaţie 
bună, curat, 95.000 RON. 436899, 
0745526231. (08/05/CS/58)  

###

3 camere Ţiglina III, et. 2, întreţinut, 
parchet, urgent, 90.000 RON. 431002, 
0745526231. (08/05/CS/58)

3 camere Micro 19, et. 3, liber, sim-
plu, 75.000 RON. 436899, 0745526231. 
(08/05/CS/58)

Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 RON, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05/
MR/03)

3 camere, parter, Ţiglina I, termopan. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând apartament 3 dec., S-V, et. 
1, 2 WC, vest, 1.250 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (08/05/PC/12) 

3 dec. Ţiglina II, et. 3/9, 2 balc., 
1.250 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(000770)

Vânzãri
3 camere

Urgent vând apartament mobi-
lat lux, str. N. Leonard. Telefon 
0743295954. (000056)

Vând 4 camere decomandate, 
Micro 17, două intrări, başcă + 2 ca-
mere subsol, pretabil orice, instalaţie 
centrală, preţ 133 mii negociabil. Tel. 
0743084185, 0742066868. (009765)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea, Micro 20. Tel. 317793, 
0740832616. (000494)

Vând apartament 4 camere et. 3/4, 
spaţios, 92 mp, stradal, 3 balcoane, 
2 băi, Micro 14 sau schimb cu 2 + 
diferenţă. Tel. 0723254307, 460939. 
(000062)

Vând apartament 6 camere. Tel. 
497439. (000677)

Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I, et. 2, lângă Restaurantul Pescaru, ve-
dere Faleză. Tel. 430418, 0788649055. 
(000636)

Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, et. 1, 110 mp, centrală, aer con-
diţionat, superamenajat, mobilat. Tel. 
0723357635, 0746206520. (08/05C-
S57)

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000730) 

Cumpăr urgent garsonieră sau apar-
tament 1 cameră, cu banii în mână. 
318622. (000748)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. Telefon 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/
23)

Cumpăr apartament 2 camere, la 
parter, cu posibilitate de privatizare. 
Telefon 0747038521. (000712)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (000730)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000730)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000730)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (000730)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
0788404974. (08/05/PC/01)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000730)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Urgent casă plus teren comuna Cuza 
Vodă. Tel. 824222, după ora 16. 

Vând casă str. Columb 101 actual 
destinaţie spaţiu comercial cu gaze, 
apă, canalizare, posibilitate de reno-
vare pt. casă de locuit, 200.000 RON. 
0744374333. (009696)

Vând casă zona A. Vlaicu. 
0723212364. (009718)

Vând casă 5 camere în com. Vânători, 
sat Odaia Manolache, preţ 700 nego-
ciabil. Telefon 458517. (009934)

Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (000435)

Vând casă în localitatea Pechea, jud. 
Galaţi. Tel. 0743772719. (000443)

Vând  teren + casă nefinisată în muni-
cipiul Galaţi. Tel. 326428, 0745205304. 
(000052)

Vând/închiriez vilă, ultracentral, 
toate utilităţile, 290.000 E negociabil. 
0727340223, 0722436551. (000186)

Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0742513189. (000496)

Vând casă Smârdan. Tel. 830167, 
după ora 20,00. (000595)

Vând sau schimb casă nouă, casă 
bătrânească, livadă, vie, teren arabil 
la ţară com. Crăieşti. Tel. 0740651315. 
(000583)

Vând casă Tg. Bujor, cu canaliza-
re, teren, vie, livadă 3100 mp, stra-
dal, posibil privatizare, 1,2 mld. Tel. 
0236340633. (000566)

Vând casă vacanţă cu parter, man-
sardă, în Lepşa, zona centrală, jud. 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(000563)

Vând 2 corpuri casă str. Dr. Carnabel. 
Telefon 413542. (009926)

Vând sau schimb casă cu apar-
tament, 2/3. Tel. 343409. (08.05/
EXT103m)

Vând casă 17 km de Galaţi, jud. 
Tulcea. Tel. 0742753979, fără agenţii. 
(000668)

Vând casă suprafaţa 412 mp cu toa-
te utilităţile. Tel. 422792, 0746472768. 
(000699)

Vând casă Independenţa. Tel. 
0742248335. (000606)

Vând casă com. Smârdan. Tel. 
830275. (000366)

Vând casă Smârdan. Tel. 463772, 
0722718664. (000188)

Casă 6 camere, centrală termică, 
toate utilităţile, str. Ştiinţei nr. 46. Tel. 
413130, 0722355205. (00202)

Vând casă com. Scânteieşti sau 
schimb cu apartament, cablu, canal, 
faianţă în curte + teren. Tel. 348167. 
(000613)

Vând casă Frumuşiţa, Tămăoani + 
teren arabil sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră. Telefon 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă cărămidă, cu etaj, cartier 
Aurel Vlaicu, st. 300 mp, gaze, cana-
lizare sau schimb cu 1,2 camere + di-
ferenţă. Telefon 0746523962. (000791)

Vând casă str. Gării nr. 55. Relaţii 
nr. tel. 0244310998, 0726973058. 
(000779)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vând vilă poziţie centrală, demi-
sol, parter, etaj, toate utilităţile. 
0746345637. (000270)

Vând casă, centrală, aer condiţio-
nat, utilităţi. 0743758558. (000164)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Teren Bariera Traian, eventual casă 
locuibilă. 0742030440. (000750)

Schimb sau vând casă oraşul Isaccea. 
Telefon 0240540869. (009822)

Schimb apartament 3 camere, et. 
3, stradal, Micro 39A, cu 2 camere se-
midecomandate Micro 38, Micro 39. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)

Schimb casă, sat Şiviţa cu apar-
tament 2 camere + 250 mil. Tel. 
0747684804,0743559626. (000804)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Tineri închiriem garsonieră, ofe-
rim 2.000.000 - 2.500.000 lei. Tel. 
0741075651, 493108. (000635)

Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. 0747902064. (000684)

Închiriez urgent 1,2 camere. Rog se-
riozitate. 473135. (000748)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Închiriez ap.  2-3 cam. mobilate lux. 
432231. (08/05/CS/01)

Ap. 1 cam. mobilată. Ofer 100 E. 
432231. (08/05/CS/01)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000730)

Închiriez apartament mobilat (semi-
mobilat) în zona Dunărea, 17, 18, 19, 
20, 21). Telefon 0740783646. (000759)

Închiriez apartament 2-3 came-
re, mobilate/nemobilate. Telefon 
0788404974. (08/05/PC/01)

Pensionar caut gazdă la curte. 
Telefon 0720824033. (000775)

Societate comercială închiriază spa-
ţiu 1000 mp, posibilităţi 380V, gaze, 
apă curentă. Telefon 0747282740. 
(8492877)

Închiriez garaj zona Hotel Faleza. 
0740118384. (000774)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05/cs/07)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament o cameră ne-
mobilată, I.C. Frimu. Tel. 0743469743. 
(000682)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(000643)

Ofer spre închiriere apartament ter-
men lung. Tel. 0741997013. (000559)

Închiriez garsonieră termen lung, 
1.000.000 pe lună, plata anticipat. Tel. 
492064. (000749)

Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (009894)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 419813, 472257, 0744604952. (08/
05/cs/08)

Gars. Ţig. I, nemobilate, A-uri, parter, 
100 E. Tel. 432231. (08/05/cs/01)

2 cam. Sid., nemobilat, 100 E. Tel. 
432231. (08/05/cs/01)

1 cam. Mazepa, mobilat, 100 E. Tel. 
432231. (08/05/cs/01)

2 cam. Mazepa, mobilat lux, 250 E. 
Tel. 432231. (08/05/cs/01)

Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet mobilată. Tel. 318622. (000748)

Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159072. (000730)

Închiriez termen lung apartament 3 
camere, nemobilat, str. Saturn - Piaţă. 
Tel. 0742585673, 311769. (009948)

Închiriez apartament  2 camere 
Mazepa II, et. 1, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 0788404974. (08/05/
PC/01)

3 dec. I.C.Frimu, termopan, nemobi-
lat, 140 E. 436899. (08/05/CS/58)

Garsonieră Micro 39, et. 3, nemo-
bilată, 130 lei (1.300.000). 436899. 
(08/05/CS/58)

Închiriez casă 2 camere, bucătărie, 
singur în curte, Aurel Vlaicu, 130 E 
pentru salariaţi. Telefon 0746523962. 
(000784)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)

Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)

Închiriez spaţiu comercial ultramo-
dern, S=75 mp. Telefon 0742823639. 
(000143)

Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)

Închiriez pe termen lung sau vând 
casă la stradă, central, 25 mp, doar fir-
me. Tel. 0746518630. (000481)

Spaţiu nou G. Coşbuc 122-124, etaj 
1+2, 300 mp/nivel, necompartimen-
tat. 0744581591. (008648)

Închiriez hale producţie/depo-
zitare  500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492679)

Închiriez spaţiu comercial 98 mp, 
toate dotările, pretabil birouri, cabine-
te, etc. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000115)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)

Închiriez spaţiu comercial central 
100 mp, pretabil birouri. Telefon 
0723224141. (009711)

Ofer spre închiriere spaţiu situat în 
Complex Micro 40, pretabil activităţi 
comerciale sau birou. Tel. 423847. 
(000665)

Spaţiu comercial de închiriat 
Aleea Comerţului, Micro 39A. Tel. 
0723547492. (000687)

Închiriez spaţiu amenajat 300 mp, 
pentru comerţ sau producţie în com. 
Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 0744851165. 
(000639)

Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina III, Complex Flora, 50 mp. Tel. 
0744663046, 472224. (000723)

Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului, lângă Liceul 
Economic. Tel. 0744663046, 472224. 
(000723)

Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc, Micro 17. Tel. 0742664469. 
(000737)

Închiriez foarte avantajos spaţiu 
comercial 150 mp. Telefon 411861. 
(8492853)

Coşbuc adiacent, s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E neg. Tel. 
0723382149. (000721)

Închiriez apartament 4 camere, par-
ter, amenajat ultramodern, pentru 
biroruri, Mazepa, lângă bl. Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele, în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6.000 E/lună 
neg. Tel. 0788409713.  (08/05/PC/01)

Închiriez casă 2 camere st 300 mp 
pentru diferite activităţi 200 E. Telefon 
0746523962. (000790)

VÂND AVANTAJOS TEREN 
INTRAVILAN, STR. PICTOR  ISSER, 
2.500 MP, PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0745076316.  

Vând  7500 mp, teren extravilan, 
zona Aviasan, sat Costi, preţ 5,0 E/
mp. Relaţii tel. 0745506554, 458672, 
448003. (000530)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan sat Costi 6 E/mp. 0740994686, 
0740081654. (008728)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)

Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)

Vând teren arabil 11 ha, Vlădeşti. 
0740049028. (009806)

Vând vatră casă intravilan Vânători 
20x50. Telefon 0746013724. (009818)

Vând teren  3000 mp parcelabil, 
vizavi Metro, 23 E/mp. 0722564311. 
(000053)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (000064)

Vând loc casă Fileşti 100 mil. 500 mp. 
Tel. 430806, 0723037099. (000159)

Vând teren extravilan 3000 mp 
Vânători, 5 E/mp. Tel. 0746297062. 
(000128)

Vând loc casă 30 ari, 250 mil. nego-
ciabil. com. Smârdan. Telefon 830123. 
(000119)

Vând 4000 mp cu deschidere la 
DN 26, 16 E/mp. Telefon 0745524003. 
(8492897)

Teren comuna Smârdan, Cartierul 
Nou, negociabil. Tel. 0740584231. 
(000539)

Vând teren com. Piscu, 250 mp, 
lângă gară. Tel. 478214, 0722584491. 
(000432)

Teren intravilan, Vânători, DN 26, 
400 mp, 18x22, utilităţi, neg. Tel. 
0723040766. (000367)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0742630686. (8492896)

Vând loc casă. Tel. 0746625115. 
(000598)

Vând 3600 mp teren DN 26 (200 m 
interior), situat la 300 m de pancarta 
Vânători, preţ avantajos, neg. Tel. 
0744705861. (000706)

Vând teren, d=7m, 218 mp, str. Ariei, 
12.000 E. Tel. 0720530883, 437335. 
(000747)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. Tel. 0726448721. (000748)

Vând vatră casă Smârdan. Tel. 
463772, 0722718664. (000184)

Teren DN 26, 7E, extravilan 3,5 E. Tel. 
433519. (000706)

Vând teren arabil intravilan, 4600 
mp, sat Costi. Tel. 448065. (000657)

Vând teren după Metro 400 mp. Tel. 
0721536261. (000407)

Vând teren intravilan 15.000 mp 
zona de centură, parcelabil, preţ ne-
gociabil. Tel. 310661, 412195. (008669)

Teren DN 26, 3100 mp, variante 
auto, imobiliare. 0745002394, 321760. 
(002125)

Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 
mp, toate utilităţile. Tel. 318622, 
0766600427. (000748)

Vând teren 1200 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatizare, 
preţ 250 E/mp neg. Tel. 0788409713. 
(08/05/PC/01)

Vând teren 1.000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64E/mp 
neg. Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, ds 
95 m, preţ bun şi neg. Tel. 0727645197. 
(08/05/PC/01)

Vând teren 200 mp, str. A. Saligny, 
deschidere 8 m, preţ 100E/mp neg. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, 
preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei des-
chideri, utilităţi, 80 E/mp neg. Tel. 
0742130057. (000612)

Teren intravilan, d=70 m, DN 
26, Metro, 9000 mp, parcele. 
Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000751)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren sau teren plus hală 
între 700-1000 mp, cu utilităţi, în 
Galaţi. Tel. 415922, 0788158968. 
(8492615)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr vatră sau casă începând  
din Gârboavele sau Tuluceşti în-
tre 600 mp - 1000 mp, urgent. Tel. 
0742595377 sau 325599. (009915)

Cumpăr/preiau concesiune 
Şendreni. 0740857285. (000650)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+e, 2400 mp, teren  proprietate,

 bdul Gh. Doja, construcţie nouă, 
toate facilităţile. Telefon 0744617755. 
(009698)

Vând spaţiu comercial 24 mp, do-
tări, 380, 220 W, apă curentă, canali-
zare, copertină etc. Tel. 0742469130. 
(000618)

Construcţie (structură fizică), 460
mp/nivel, teren proprietate, zona 0. 
Tel. 0745959422. (000357)

Vând magazin alimentar, vad bun, 
complet echipat, convenabil. Tel. 
0745498547. (000142)

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (000278)

Spaţiu comercial 110 mp, trans-
format din apartament, parter, str. 
Ionel Fernic, modern amenajat. Tel. 
0724475111. (000477)

Vând spaţiu comercial 12 mp + 
acte societate, bdul Dunărea nr. 34. 
0743782443. (009618)

Vând aprozar 9 mp, vad format. Tel. 
324347, 0745878961. (000685)

Spaţiu pentru birouri şi/sau depo-
zitare Mazepa I, zona Hotel Faleza, 
supr. 88 mp, (3 camere + grup sanitar), 
preţ 39.000 E neg. (inclusiv TVA). Tel. 
0788409713. (08/05/PC/01)

Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (000765)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Cumpăr spaţiu depozitare (hală) 
situat în Galaţi, având suprafaţa con-
struită cuprinsă între 750-2.000 mp. 
Plata pe loc. Telefon 0722243202. 
(000507)

Vând VW Golf 4, fabricaţie 2003, full, 
fără piele. Tel. 0744196200. (000544)

Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 1000 
E. Tel. 0788576105. (000555)

Vând Skoda Felicia Combi 1,9 Diesel, 
an 2000, preţ 24.000 RON, negociabil, 
stare foarte bună. Telefon 0743159103. 
(009775)

Vând ARO 243, 1993, taxe la zi, 55 
mil. neg. Tel. 0741641311. (000355)

Vând autocamion Saviem platformă 
fixă, obloane înalte, perfectă stare.
Telefon 0721557160. (000318)

Vând Dacia fabricaţie 1990, avanta-
jos. 425934, 0740356583. (000150)

Vând  Golf IV an 2000, 1,9 TDI, climă, 
impecabil. 0746230939, 0788404724. 
(000024)

Vând Dacia Papuc. Telefon 
0721464355. (009959)

Vând în condiţii foarte avantajoase 
şi stare tehnică foarte bună autoutili-
tare marca AB (Frumoasa Americană). 
Rel. tel.  0744601193. (8492625)

Vând Espero '98, 175 mil. Tel. 
0788415146. (000675)

Vând Dacia Break 1989, 24 mil. neg. 
Tel. 0723174862. (000637)

Ford Focus 1,8 TDI mod. 2002 
neg. Tel. 0723251592,  0788328166. 
(000656)

Urgent! Dacia Nova 1998 GPL, 70 
mil. Tel. 0722512520. (000740)

Vând Opel Astra Caravan, 20 DTI N-
Joy, fabricaţie 2003, recent adusă. Tel. 
0744639142. (8492766)

Vând Passat 2000 1,9 TDI 116 CP. Tel. 
0744639142. (8492766)

Vând BMV 3161 din 2000, negru, full 
options, fără piele. 85.000 km, 11.800 
E. Tel. 0744398623. (8492765)

Vând Espero neînmatriculat, full 
options, fără piele, din 1999, stare 
excelentă, 3500 E. Tel. 0744398623. 
(8492765)

Vând Dacia Berlină 2000, 29.000 km, 
110 mil. Tel. 0727749083. (007717)

Lada 1500 Break 1985 + Lada 1500 
Berlină pentru piese, 20 mil. negocia-
bil mult. Tel. 0745657283. (000745)

Vând Dacia an 1987. Tel. 0747653431. 
(009853)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie 2000. 
Tel. 0744906706. (000718)

Dacia 1995, geamuri ionizate, 5500 
lei. 316658. (08/05/CS/59)

Dacia Break 1995, închidere, alarmă, 
preţ neg. Tel. 324347, 0742773286. 
(000684)

Dacia 2000, garaj, praguri, 10.500 lei 
neg. 316658. (08/05/CS/59)

Vând Ford Mondeo anul 1994, 
neînmatriculabil, 2000 E neg. Tel. 
0740573846, 480583. (000615)

Nova 1999, vopsea originală, 8.000 
lei neg. 316658. (08/05/CS/59)

Cedez contract Megane Sedan, mai 
2004. Tel. 0742010718. (8492806)

Cielo 2001, aer, carte service, 6500 E. 
316658. (08/05/CS/59)

Vând urgent U 650 disc plug, PPF pe 
sârmă. Tel. 0724595641. (000293)

Ford Mondeo, 1997, aer, 6500 E neg. 
316658. (08/05/CS/59)

Vând Dacia Berlină, an fabrica-
ţie 1999, 31.000 km, preţ neg. Tel. 
0745315008. (000466)

Dacia 1997, unic proprietar, Break, 
6500 lei. 474222. (08/05/CS/59)

Vând Cielo Koreea, fab. 1996.XII, full 
options, stare ireproşabilă, 70000 km, 
unic proprietar, vopsea originală. Tel. 
0744617755. (000468)

Dacia 2004, neg., închiderem alar-
mă, jante. 474222. (08/05/CS/59)

Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte 
convenabil. 0722431549. (009265)

Solenza 2004, unic proprietar, ga-
ranţie, 5700 E. 474222. (08/05/CS/59)

Vând Dacia Break, 1988, 2500 RON. 
Tel. 414336, 0742425484. (000758)
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VIAŢA LIBERĂ

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;

 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

IMPORTANT!
Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;

 Minim opt apariţii/lună;

 Zile de apariţie: marţi şi joi;

Ofertă valabilă in iulie şi august 

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.
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Agenţie matrimonială Germania 
înscrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (8492346)

Tânăr prezentabil, 27 ani, sufletist, 
manierat, cu locuinţă şi auto doresc 
cunoştinţă tânără de la ţară sau oraş 
pentru prietenie de lungă durată. 
Pot oferi şi ajutor financiar. Telefon 
0744911133. (009890)

####

Colegiul „Dimitrie Cantemir” face 
înscrieri pentru liceu zi, seral, şcoa-
lă postliceală. Relaţii: 0744694113, 
416621. (8492685)  

####

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
m-a împăcat cu soţul, mi-a îndreptat 
copilul de boală incurabilă, rezol-
vă garantat, Română 123. 438955, 
0742367465. (000766)

Mulţumesc doamnei Ana pentru re-
zolvarea problemelor în căsnicie, ghi-
ceşte în tarot. Tel. 471561, 0744197760. 
(000281)

SC Cozamin SRL a solicitat Autorizaţie 
de Mediu pentru activitatea Cod 
CAEN 1822 (fabricarea altor articole 
de îmbrăcăminte, exclusiv lenjerie de 
corp), ce se desfăşoară la punctul de 
lucru din Galaţi, str. Oţelarilor nr. 25. 
Eventualele observaţii pot fi înscrise 
la ARPM Galaţi, în termen de 5 zile de 
la data anunţului. (8492842)

Irina şi George mulţumesc binefăcă-
toarei Roxana pentru împăcarea

 

şi îndepărtarea framecelor. Ghiceşte 
în glob, tarot, cafea. Rezolvă orice 
problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(000787)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 12, bl. P2, ap. 8, în 
calitate de administrator judiciar al SC 
Eurocar Service SRL Galaţi, aflată în 
procedură de reorganizare judiciară 
(dosar nr. 170/LJ/2005 aflat pe rolul 
Tribunalului Galaţi) în conformitate cu 
prevederile Legii 64/1995 republicată 
şi completată, notifică creditorii ca 
până la data de 28 septembrie 2005, 

să depună cererea pentru admiterea 
creanţelor lor asupra averii debitoru-
lui, iar declaraţia de creanţă trebuie să 
îndeplinească cerinţele prevăzute de 
art. 79 din Legea 64/1995 republicată 
şi completată. Toţi creditorii sunt con-
vocaţi la prima adunare a creditorilor 
care va avea loc la data de 9.12.2005, 
ora 9,00, la sediul Tribunalului Galaţi, 
sala 11. Cererea pentru admiterea 
creanţei şi documentaţia anexă se vor 
depune astfel: un exemplar la sediul 
S.C. Relisoc SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro-
cedurii de reorganizare şi lichidare s-a 
făcut la data de 3.08.2005. (08.05EX-
T118m)
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Montăm parchet laminat, preţuri 
negociabile. Tel. 488026, 0788357697. 
(8492662)

Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)

Contabilă întocmesc evidenţă 
contabilă computerizată. Telefon 
0740485240. (000004)

CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414726. (8492690)

JALUZELE VERTICALE PENTRU 
BUZUNARELE UŞOARE. 414728. 
(8492689)

Persoană calificată pregătesc me-
niuri pentru mese festive, aniversări, 
majorate, nunţi. Telefon 0741037360. 
(000088)

####

Amenajări interioare la cheie, serio-
zitate, profesionalism. 0744709921, 
0744361699. (000169)

####

Execut construcţii case, vile şi ame-
najări interioare şi exterioare, echipă 
de profesionişti. Tel. 0743583844, 
422397. (000284)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Executăm lucrări hidroizolaţii, re-
paraţii faţade, zugrăveli. Tel. 492477. 
(8492894)

Efectuez curse interne şi externe. 
Tel. 0744196200. (000545)

Jurist  înfiinţez societăţi comerciale.
Tel. 0740785750. (000521)

Nou în Galaţi! Cabinetul Supless 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are ca 
efect rezultatul dorit! Eliminarea 
celulitei şi slăbire. Tel. 0743883992. 
(000531)

####

Şcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi face înscrieri 
pentru absolvenţii de liceu, cu 
sau fără diplomă de bacalaureat, 
la specializările: asistent farma-
cie, asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. Brăilei 
nr. 134, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Rel. la tel. 479077, 
0722663156. (08.05IV61)

IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

Societate angajează
Şofer profesionist - permis categoria B

Condiţii generale:
- Studii medii;
- Minim 5 ani experienţă;
- Prezentabil.

Cerinţe suplimentare:
- Disponibilitate la program prelungit;
- Dinamism, corectitudine, seriozitate;
- Cunoaşterea limbii engleze.

Se oferă salariu atractiv.
Cv-urile se depun personal la sediu, str. Cezar nr. 18.

Societate cu profil medical
angajează:

MANAGER LABORATOR ANALIZE 
MEDICALE

Cerinţe: 
- studii superioare (studiile medicale constituie un 

avantaj);
- experienţă relevantă în managementul şi administra-

rea unei  societăţi comerciale;
- capacitate de comunicare şi relaţionare cu publicul. 
Se oferă: - pachet salarial motivant.

C.V.-urile pot fi trimise la fax: 021.224.56.07 sau la
021.224.56.08, până la data de 31 august 2005. 

S.C. Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare S.A. 

organizează în data de 30.08.2005, ora 10,00, la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63,  licitaţie publică cu strigare  
pentru închirierea următoarelor spaţii:
- Spaţiu depozitare -  Piaţa Centrală - 63 mp;
- Depozit- magazie  - Piaţa I.C. Frimu - 65 mp;
- Spaţii de depozitare - Piaţa Micro 20 - subsol;
- Modul tip Menarom - Calea Basarabiei - 15 mp.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data 
de 26.08.2005 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 411054/418359 - birou Comercial.  (08/05/BC/
396)

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin electrice, articole 
sanitare. Tel. 0722360955, 468606. 
(000445)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(000730)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (000730)

Oferte de
Serviciu

Situaţia tarabelor libere  din pieţele 
agroalimentare ale municipiului Galaţi la 

data de 19.08.2005

Piaţa  Sector taraba/nr. 
Ţiglina I   ouă,   04,  
 industriale (afară)   13;14.  
Micro 20   legume-fructe,   libere. 
Micro 17  industriale   29, 74, 94,101, 107,128,129. 
Micro 14   legume-fructe  18, 19, 30, 38, 45, 48, 49, 50. 
Micro 19   legume-fructe   S11-9; 
PC-hala veche   agroalimentare:  S1A, 7,8, 10, 11; S2A - 4, 6; S3-5; 
  S7 - 1;  
 chimice:  S7A - 4, 7, 8, 9; S8- 4,6,7; S9 - 2; 3.  
Piaţa Centrală       legume-fructe  S8-3, 11;  S7 - 16; S7 - 15, 17, 18;   

  S8-2,5; S3-7, 8; S9 - 13,15;  S7 - 8,9. 
Ancora,   legume-fructe    1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8.
 Piaţa veche   legume-fructe   1, 10, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,  

  26, 27, 28, 29, 30. 
Micro 39 (bazar)   industriale  8, 13, 14, 28, 29, 40. 
Micro 39 (hală)   ouă   5, 6, 9, 10, 11, 14, 15;  
 legume-fructe  P3-2, P3-9, P5-12. 
Hala industrială,   pantofi  2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 20;  
 industriale  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 30, 33, 47, 48, 
  52, 54, 56, 59, 60, 62, 63, 66, 72, 
  73, 74, 75, 77, 78, 79. 
PC-Bazar-ruşi:   14, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 26, 28, 29,  

  35, 36, 39, 40, 41, 46,  48, 49, 57,   
  62, 71, 81, 83, 84, 89, 91, 92, 93, 94,  
  95, 96, 97, 100, 101, 103, 104, 105,  
  106, 107, 111, 112,113, 117, 129, 139,  
  155, 156. (08/05/BC/306)

      

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (000730)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000730)

SC angajează asistent servicii dis-
ponibilitate la program prelungit. 
Obligatopriu cunoaşterea pachetului 
Office (Word, Excel). Tel./fax 311972.
(8492757)

SC angajează gestionară, cunoaş-
terea pachetului Office, Gestpro sau
Infosix constituie un avantaj. Tel./fax 
311972. (8492757)

SC Doladela Company SRL Galaţi 
angajează: lăcătuş confecţii metali-
ce - 4 posturi, minim 5 ani vechime. 
Persoanele interesate ne pot contacta 
la nr. de telefon 499258, 0740181851, 
sau la sediul din str. Tecuci 106, Galaţi. 
(08/05/ext.111)

SC angajează ospătar, barman, bu-
cătar, muncitor necalificat. Telefon
0336401443. (8492881)

Magazin Bella Casa angajează per-
sonal vânzări, cunoştinţre operare PC, 
Gestpro. Telefon 417663. (8492675)

Club Euro Pub angajează barmani 
şi ospătari. Telefon 0744975515. 
(000528)

ACJ Globe Tour primeşte colabora-
tori pentru transport marfă. Telefon 
324857. (8492843)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8492843)

Producător confecţii damă an-
gajează agent comercial. Telefon 
0740839943. (000788)

Societate comercială angajează, cu 
carte de muncă, maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de execu-
ţie. Telefon 417735. (8492641)

Producător confecţii damă anga-
jează cusătoare pe maşini de cusut. 
Telefon 0740839943. (000788)

Angajez barmani terasă grătar mici 
şi muncitoare. Relaţii Piaţa Basarabiei, 
calea Prutului, Terasa Verde. (000783)

Angajez şofer categ. B,C,E, agent co-
mercial, economist contabil. Telefon 
406088. (8492770)

SC angajează personal pentru 
cafe-bar. 0788236606, 9,00-13,00. 
(8492771)

Locul ideal de muncă, vânzător că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(000773)

SC angajez zugrav, rigipsar cu ex-
perienţă, preferabil permis conduce-
re categ. B. Rog seriozitate. 424654, 
0745843933. (000799)

 Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271/0722511145. 
(8492774)

SC angajează muncitori calificaţi
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

SC angajează bucătar cu experienţă. 
Tel. 413511. (08/05/PC/08)

Angajez personal frizerie-coafu-
ră. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)

SC Citadina `98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori, normatori în construcţii. 
Relaţii la tel. 498614. (8492683)

Selectăm personal în vederea 
colaborării ca agent vânzări, con-
sultant. Cerinţe: studii medii, stu-
dii superioare, abilităţi de comu-
nicare, seriozitate. Relaţii la tel. 
0741741349. (000269)

Firmă confecţii textile angajea-
ză confecţionere textile. Telefon 
472933. (8492827)

S.C. angajează: 1. lucrător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu: experienţă în 
domeniu,  permis categ. B., salariu 
net 8milioane/bonuri de masă 2. 
lăcătuş mecanic  confecţii fier for-
jat: experienţă în domeniu. 3. mon-
tator jaluzele şi rulouri automatiza-
te:  experienţă în domeniu, permis  
cat. B.  CV-ul la fax. 0236/324703 
sau magazin  Trident str. Brăilei, bl 
BR2, parter. (08/05CS/48) 

Societate comercială angajează lă-
cătuşi mecanici, sudori, instalatori, 
macaragiu Telemac 25 to, calificaţi
şi absolvenţi de şcoli profesiona-
le şi licee. Relaţii la tel. 410099. 
(000658)

Angajez faianţar, zidar şi rigipsar. 
319445, 0744709921. (000725)

SC Seca Distribution SRL, divi-
zia Ferrero, angajează agent 
comercial zona Galaţi. CV se pri-
mesc până pe 25.08.2005, fax 
491303. (8492758)

Firmă producţie publicitară an-
gajează personal: cunoştinţe 
electrice şi tehnice; răbdare, 
minuţiozitate, capacitate şi do-
rinţa de a asimila tehnologii noi. 
Tel. 495206 (între 8,00-10,00 şi 
după ora 17,00) sau 0723281903. 
(06/05/MR/27)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 1 sudor auto-
gen categoria a III-a. Persoanele 
interesate se vor prezenta la se-
diul societăţii pe str. Stelei nr. 44, 
în spate la Mehid SA. Relaţii la tel. 
499606. (08/05/CS/33)

Casa Software angajează progra-
mator cu cunoştinţe mediu-avan-
sate în VC++, Java, VB-Acces şi 
dezvoltarea aplicaţiilor web con-
tact. 435321, inforo@evodata.it. 
(8492617)

Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori electric, 
sudori autogen, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (8492657)

Sunt şoferiţă catg. B, amatoare, cu 
experienţă, îmi ofer serviciile. 414758. 
(000805)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009766)

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

######

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

###

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator. 
444616, 0745642631. (009804)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

######

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

######

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

#####

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi,
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)

####

Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

####

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009195)

SC Metchim SA Galaţi angajează lă-
cătuşi construcţii metalice şi nava-
le, sudori CO2. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba practică la 
sediul societăţii din str. Movilei nr. 
90, în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Organizaţia Judeţeană PNL Galaţi 
regretă profund dispariţia prema-
tură a celui care a fost jurist LIVIU 
BLĂNARU, consilier judeţean. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească! 
(8492773)

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

####

Soţia anunţă cu durere trecerea 
la cele veşnice, după o lungă sufe-
rinţă, a soţului dr. BIRTA LADISLAU. 
Dumnezeu să-l ierte! (000772)

As. Prop. Nr. 164, bl. R2, sc. I, Mazepa 
I, regretă trecerea în nefiinţă a distin-
sului dr. BIRTA LADISLAU. Condoleanţe 
familiei. (8492769)

###

SERVICII FUNERARE vă oferă tot ce 
este necesar pentru o înmormân-
tare. Sunaţi la 432991, 0741104100, 
0741191119 sau veniţi la sediul din 
Ţiglina I, bl. A6, ap. 31. (8492768)

###

Există frunze care nu cad oricât 
de puternic ar fi vântul, există cli-
pe, oameni şi fapte care nu se uită. 
Pentru noi

GHERGHE ANICA

va fi cântecul amintirii şi simfonia 
dorului de a fi fost. Fam. Moise şi 
Mărgărit. (000771)

Au trecut 4 ani de când te-ai stins 
ca o lumânare în taină, fără a spune 
un cuvânt, fără să-ţi cerem iertare, lă-
sându-ne împietriţi de durerea morţii 
soţului meu, 

ARITON IOSIF, 

moarte care a luat şi din mine o buca-
tă, zâmbetul şi toate bucuriile. Mi-ai 
lăsat o suferinţă mută greu de îndurat 
şi mă rog pentru odihna sufletului tău. 
Soţia, Aurica. (000671)

Îndurerate gânduri de dragoste şi 
preţuire pentru cel care a fost dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

VASILIU ŞTEFAN, 

la 8 ani de la deces. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (000204)

Cu durere în suflet ne amintim că 
astăzi, 22 august 2005, se împlinesc 5 
ani de când scumpul nostru flăcăiaş 

VALENTIN OCTAVIAN TĂNASE 

nu mai este printre noi. Durere şi la-
crimi. Mama, tata şi surioara. (000736)

O ardere fără sfârşit, acum la 11 ani, 
când într-un 22 august torid, ucigaşii 
însoţitori te-au trimis pe un alt tărâm, 
dragul nostru 

VALERICĂ ROTARU. 

Durere ce nu poate fi explicată în 
cuvinte. Tristeţe infinită, întuneric şi 
frig... Gina, soţie, Radu, fiu. (000769)

Au trecut 4 luni de când l-am pierdut 
pe prea adoratul nostru soţ şi tată,

MITELU ŞTEFĂNESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească. (000768)

Dăruieşte, Doamne, odihnă şi lumi-
nă veşnică prietenului nostru

 CĂTĂLIN AURELIAN GHIŢĂU, 

care acum 40 de zile a plecat într-o 
lume mai bună. Manea şi Robert, prie-
tenii lui. (000786)

Comemorăm 40 de zile de la dis-
pariţia fulgerătoare a dragului nostru 
prieten 

GHIŢĂU CĂTĂLIN-AURELIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 

Prietenii lui Tarzan şi Manu. (000786)

O clipă de aducere-aminte la împli-
nirea a 40 zile de la decesul bunului 
nostru prieten, 

GHIŢĂU CĂTĂLIN-AURELIAN, 

care ne veghează şi ne sprijină în con-
tinuare. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Prietenii lui Bulă şi Morun. 
(000786)

Comemorãri

Decese

Meditaþii
Profesoară meditez engleză orice 
nivel. 0745214995 sau 443445, seara. 
(000388)

Licitaþii
S.C. TRANSURB SA Galaţi 
organizează în data de 25.08.2005, 
ora 12,00, la sediul societăţii licitaţie 
publică deschisă pentru vânzarea de: 
autoutilitară GL01SUL, autocisterna 
GL02UKL, autobasculante GL04ZHA 
şi GLO5YFK. Preţurile de pornire sunt:  
autoutilitara GL01SUL  - 165.000.000 
lei (1.650 RON) cu TVA inclus;    au-
tocisterna GL02UKL - 96.833.950 lei 
(9.683,30 RON) fără TVA; autobascu-
lanta GL04ZHA - 154.700.000 lei (15.470 
RON) cu TVA inclus; autobasculanta 
GL05YFK - 59.500.000 lei (5.950 RON) 
cu TVA inclus. Autoutilitara GL01SUL  
poate fi văzută în incinta Autobazei 
1, bdul G. Coşbuc nr. 259, iar celelalte 
autovehicule pot fi văzute în incinta 
Autobazei 4 din Piaţa Energiei. În ca-
zul în care licitaţia nu se desfăşoară 
sau autovehiculele nu se vând, se va 
reorganiza licitaţia  în fiecare zi de 
joi a săptămânilor următoare la ora 
12,00. Cererile de participare se de-
pun până miercuri 24.08.2005, ora  
15,00, iar garanţiile de cumpărare şi 
taxa de participare se achită până joi 
25.08.2005, ora 11,00. Garanţiile de 
cumpărare sunt: autoutilitara GL01SUL 
- 50.000.000 lei (5.000 RON),   autocis-
terna GL02UKL - 50.000.000 lei (5.000 
RON),   autobasculanta GL04ZHA  - 
50.000.000 lei (5.000 RON),  auto bas-
culanta GL05YFK - 25.000.000 lei (2.500 
RON). Relaţii la telefon 460022 - biroul 
Tehnic. (08/05/ext/112m)

Penitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă  Galaţi, cod fiscal R3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
479407, fax 479406, achiziţionează 
prin procedura Cerere de ofertă, po-
rumb furajer. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei şi 
lista cu necesarul de produse se poate 
obţine contra cost (100.000 lei + TVA) 
la sediul unităţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 252, iar alte informaţii de la Biroul 
Achiziţii. Data-limită pentru depune-
rea ofertelor 29.08.2005, ora 15.00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 30.08. 2005, ora 12.00 la sediul 
unităţii. (8492850)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
2.09.2005, ora 10,00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (I) următoa-
rele bunuri proprietatea debitorului 
SC Horincea SA Bereşti (dosar exe-
cutare nr. 7264/2003), cu preţuri de 
pornire RON exclusiv TVA: grapă disc 
GD 3,4 767; remorcă cisternă RC 1,8 
1.562; maşină MA 3,5 2.231; maşină 
MA 3,5 2.072; rezervor metalic 10 mc 
1.119; plug P2VA 797, MET 2599 1.373; 
maşină curăţat seminţe MCS 2.073; 
transportor melcat 261; cultivator CPU 
8 638; maşină MA 3,5 1703; combina-
tor CPGC4 2 buc. 837 lei/buc.; echipa-
ment fertilizat 106; remorcă cisternă 
RC 1,8 833; pompă stropit MVL 2 buc. a 
288 lei/buc.; butelie oxigen 5 buc. a 91 
lei/buc; motopompă incendiu 2.243; 
combină CSU 1.629; maşină ierbicidat 
MET 2500 2.831; transformator sudură 
743; sapă rotativă 265; basculă romană 
154, maşină MA6 2.338; remorcă bas-
culantă RM23 2.343; remorcă cisternă 
RC 3,6 2.184; maşină găurit electrică 
1.169; maşină tratat seminţe MTSP 
2.649; remorcă transport persoane 
1.196; echipament fertilizat F6 106; 
polizor electric 2 buc. a 319 lei/buc.; 
plug P2VA 797; moară DI5,5 kw 3.081; 
remorcă cisternă RC 3,6 2.184. Cota 
TVA este de 19 la sută. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 1.09.2005, ora 
16,00, la sediul AFP oraş Bereşti oferta 
cumpărare, dovada depunerii taxei de 
participare de 10 la sută din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (0805ext115m)

Espero 1998, aer, garaj, 5800 E neg. 
474222. (08/05/CS/59)

Vând Ford Mondeo, 1,8 TDI, 1994, 5 
uşi, electric faruri, oglinzi trapă, scaun, 
geamuri, volan reglabil, radio-CD. Tel. 
0745389217, 0744170450. (0492756)

Opel Corsa 2002, garaj, închidere, 
6300 E. 474222. (08/05/CS/59)

Vând camion Saviem, prelată, stare 
bună, 110.000.000. Accept şi variante. 
Tel. 412817, 0746297645. (000798)

Vând Ford Mondeo, an 1997, 120.000 
km, 2000 cmc, benzină, ac, airbag, CD 
Player, alarmă, preţ 5500 E. Telefon 
0724278757. (000800)

Vânzãri
Auto

Cedez contract leasing Fiat Panda, 
noiembrie 2004. 0741010702. (08/
05/cs/06)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vând orgă Korg IS50. Tel. 
0742932948. (8492899)

Computer P III 800 MHZ, 128 RAM, 
10GB HDD, CD ROM, monitor 17'', 
5.500.000 (550 RON). Tel. 0741238015. 
(000676)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8492887)

Vând frigider Zill, 240 l. Tel. 414336, 
0742425484. (000757)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05.05PC03)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate: 30% avans + 5 rate lunare. 
Asigurăm garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit transport, in-
stalarea, instruirea operatorilor. 
Tel. 0723398000. (08.05MR13)

Vând mobilier club, mese şi canape-
le. Tel. 0742023800. (000529)

Vând vagon muncitoresc, izolat, fără 
roţi. Tel. 314623. (000741)

Garaj zidărie cu beci din beton, 
Micro 17. Tel. 0727321619. (000533)

De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Tel. 0726025648. (000553)

Saci iută 1 leu buc., cuptor pâine, 
malaxor, cernător, cântar balanţă. Tel. 
0745959422. (000358)

Vând chioşc montat din panouri alu-
miniu. Tel. 0745959422. (000358)

Vând pui Rottweiler. 325029, 
0727672768. (000263)

Vând aparate sală fitness şi sau-
nă, preţ avantajos. Tel. 0745327650, 
0788666159. (000114)

Vând 2 aparate sudură în mediu pro-
tector. 0742064655, 477021. (000199)

Vând dulap frigorific, maşină tocat, 
feliator, stare foarte bună. Telefon 
0722579368. (8492873)

Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea amplasate în spatele ad-
ministraţiei. Telefon 0723608357. 
(000023)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365. 
(000160)

Vând dozator bere nou. 320427. 
(009965)

Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009958)

Vând porumb 4000/kg. Telefon 
466210. (009947)

Vând strung SN  400-1500, maşină 
găurit 640, polizor mare, superpreţ. 
0745231363, 471299. (000034)

SC Galotti Benito SRL vinde lucernă 
coasa a 2-a, com. Băneasa, de pe 
câmp, 50.000/balot, 70.000 din fermă. 
Tel. 348958, 0746988885. (009640)

Vând baloţi lucernă, Brăila, 40.000 
buc. Telefon 0239664892. (009628)

Vând vitrine frigorifice orizontale. 
Tel. 420509, 0740472282. (008758)

Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rân-
duri.  0744211762. (009261)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând foarte avantajos canapea 
extensibilă, 2 fotolii, mobilă bucătărie, 
aragaz, frigider, chiuvetă inox. Tel. 
497816, după ora 18,00; 0745328411. 
(000572)

Vând popi metalici filet 3,8 max. Tel. 
0745512325. (000570)

Fundaţia Dimitrie Cantemir vinde 
mobilier şi aparatură pentru şcoli. Tel. 
0744694113. (8492684)

Vând porumb 15 tone. Tel. 329360. 
(000619)

Confecţionăm, vindem case lemn, 

foişoare, terase, promoţie. Tel. 
0744395480. (8492616)

Vând miere naturală salcâm 110.000 
lei, polifloră 80.000 lei. Tel. 465935. 
(000708)

Vând garaj Micro 39, lângă Billa. Tel. 
0744332881. (000704)

Vând microscop de laborator tip III 
B, preţ neg. Tel. 324809. (000693)

SC TILI-TRANS, cu sediul în str. 
Traian (colţ cu Ştefan cel Mare), 
vinde materiale de construcţii: 
ciment, var, ipsos, mozaic, praf 
marmură, cherestea, rigle, ţeavă 
din recuperări, cărămidă construcţii 
din recuperări, sobe teracotă, 
cărămidă şamotă, carton bitumat, 
bitum, tablă zincată lisă şi cutată, 
cuie, sârmă etc. Transport gratuit 
în localitate. Închiriem maşină 2 
tone pentru transport. Angajăm 
muncitori necalificaţi şi zidari. Tel. 
470197.

SC vinde glafuri, trepte etc. din 
marmură la preţuri accesibile. Tel. 
0740994594. (000694)

Ieftin! Vând stupi, pe alese. Tel. 
0239644616, 0722608942. (000753)

Vând utilaje şi materii prime con-
fecţii şi încălţăminte. Tel. 0745991283. 
(000621)

Pui Labrador cu pedigree. 
0744335369. (000778)

Vând calorifer nou pentru centrală. 
412048. (000802)

Vând SRL cu datorii, porumb şu ur-
luială. 414758. (000866)

Convenabil plapumă lână, palton, 
pantofi, maşină spălat, piuliţă bronz. 
411758. (000784)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând garaj, zona General, 130 
mil. Tel. 468667, 0740095935. 
(8492555)

Vând garaj Micro 20, dublu, pt. 2 
maşini, preţ fb. Tel. 0722495766, 
322361. (000031)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843, 
0746376234. (08/05/CS/31)

#########

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(009704)

########

Cumpăr maşinuţe electrice pt. copii 
- Italia. 0745231363, 471299. (000035)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

Prestãri
ServiciiA plecat dintre noi, după o lungă 

şi  grea suferinţă, cel care a fost soţ, 
tată şi bunic 

RÂCLEA IONEL - 69 ani.
 

Cortegiul funerar va pleca marţi, 
ora 12,00, din Micro 20, bloc L2, ap. 
43, spre Biserica Sf. Filoftea şi de  
acolo către Cimitirul „Eternitatea”. 
Nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia în-
durerată.    

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, 
apartamente, vile. 0741114619, 
481686. (009766)

Amenajări interioare, cali-
tativ, ieftin, rapid. Telefon 
0727143069. (008750)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

Pierdut contract vânzare-cumpărare 
schiţa nr. 37881/22.10.1998 şi proces-
verbal de predare-primire pe numele 
Ion Alexandrina Simona, apartament  
situat în Galaţi, str. Gării nr. 55. Se 
declară nule. (8492772)

Pierderi

Propuneri de
Afaceri

#####

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

####

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

Deţin spaţiu comercial central, 
60 mp, doresc colaborare. Tel. 
0722957603. (000701)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

###

Urgent, 3 zile, înfiinţăm, modificăm 
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(849255)

####

Execut lucrări instalaţii termice şi sa-
nitare, cupru, pexal, polipropilenă. Tel. 
0742520350, 0236345385. (000735)

Familie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(000763)

Dulgherie, fierărie, betoane, ten-
cuieli, faianţări, zugrăveli, rigipsuri, 
mozaicări. 0741644300. (000782)

Executăm rapid, avantajos, la cheie 
amenajări interioare, gresie, faianţă, 
gips carton (diverse modele), zugră-
veli. Telefon 0742807643. (000777)

Execut rapid placări, rigips, izola-
ţii, diverse forme, parchet, zugrăveli, 
gresie, faianţă, zidărie, tencuieli etc. 
Telefon 0746404188. (000761)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/362)

######

Firmă de consultanţă, înfiinţăm so-
cietăţi, modificăm acte, obţinem 
avize. Consultanţă juridică gratui-
tă. 463478, 0740426425. (8492640)

######

Demolăm pereţi din beton repede. 
Tel. 0744793226. (000651)

Executăm amenajări interioare şi 
exterioare opţional, cu materialele 
noastre la cele mai mici preţuri. Tel. 
0744793226. (000651)

####

Transport marfă 2,5 t, condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (000670)

####

Executăm tencuială, zugrăveală, 
gresie, faianţă. Tel. 328320. (000738)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

Economist autorizat, întocmesc 
evidenţă contabilă. Tel. 0745306600. 
(000666)

ACJ Globe Tour efectuează curse 
convenţie şi ocazionale. Tel. 324857. 
(8492844)

Moty Company execută lucrări de 
amenajare interioară standarde eu-
ropene, garanţii şi profesionalism. Tel. 
0744177571, 499814. (8492820)

Rulouri exterioare, jaluzele ver-
ticale, preţuri minime. Tel. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8492400

###

Înfiinţări societăţi, 600 RON, 
menţiuni, avize. Tel. 0746016380. 
(009287)

####

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009799)

Executăm reparaţii şi montări insta-
laţii sanitare. Tel. 463772, 0722718664. 
(000187)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Filmări nunţi, ocazii festive, fotogra-
fii. 320233, 0742047360. (009855)

Parchetar maşină cu aspirator. Tel. 
464518, 0744162561. (002361)

###

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (07/05CS39)

####

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(008586)

Profesionişti executăm lucrări de 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăveli, zidării, spargeri, 
decupăm pereţi, balcoane impeca-
bil, negociabil. Telefon  0742365539.  
(009625)

Mica Publicitate
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Fondat
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1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 398 cm +    40 cm
Hârşova 440 cm +    30 cm
Brăila   465 cm +    30 cm

GALAŢI  450 cm +    31 cm
Isaccea  360 cm +    20 cm 
Tulcea  296 cm +    19 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 august 2005

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
22 august

REŢETA ZILEI

22 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Casandra

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C. 

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-

parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, fierar beto-
nist  montator prefabricate, frizer 
coafor manichiurist pedichiurist,  
instalator încălzire centrală,  lim-
ba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi re-
ţele, ospătar, recepţioner distribui-
tor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare. 

Lista locurilor de muncă va-
cante – 22.08.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; agent vânzări, asamblor mon-
tator profile aluminiu şi PVC; asis-
tent medical generalist (absolvent 
2005); barman; ciontolitor tranşa-
tor carne; confecţioner asamblor 
articole din textile; consilier / ex-
pert / inspector / referent în eco-
nomie generală; consilier / expert 
/ inspector / referent / economist 
în comerţ / marketing; controlor 
calitate; director adjunct societate 
comercială; director vânzări; dis-

pecer; dulgher (exclusiv restaura-
tor); electrician auto;  electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator şi reparaţii linii electrice 
aeriene; faianţar; fierar betonist; 
gestionar depozit;  inginer elec-
troenergetică; inspector (referent) 
resurse umane, instalator apă ca-
nal; jurisconsult, lăcătuş construc-
ţii metalice şi navale; lăcătuş me-
canic; maseur; montator aparate 
aer condiţionat; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; mo-
rar; muncitor necalificat  la spar-
gerea şi tăierea materialelor de 

construcţii; muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo-
cul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice, programator; secre-
tară; sudor autogen; sudor elec-
tric;  tâmplar universal; vânzător; 
vopsitor auto; zidar pietrar; zidar 
restaurator; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie spe-
cială; 10,00  Prima pagină; 10,10 
Pledoarii turistice (r); 10,30 În 
căutarea lui Hristos (r); 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim-plan; 
12,00  Cu băţu-n baltă (r); 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim-plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 Casa 
noastră (preluare Prima); 14,00 
Documentar; 14,30 Camera de 
râs;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Părinţi şi copii 
(r); 16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25  Muzică; 16,30 
Câte-n lună şi-n stele; 17,00  
Prim-plan; 17,10 Guiness world 
of records (preluare Prima); 
18,00  Prim-plan; 18,10  Muzică: 
Cătălin Crişan; 18,30  Prim-plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 

9,00  Obiectiv Express (r); 9,30 
Film artistic (r); 11,00 Închiderea 
programului; 18,30  Obiectiv 
Express; 19,00 Muzică;  20,00 
Penalty;  21,30  Obiectiv Express 
(r). 

Îndrăzneala şi claritatea 
principiilor dvs. impune 
respect. Din punct de ve-
dere sentimental, sunt şi 
altele care contează. Şi sunt 
şi ele.

În municipiul Galaţi – pe străzile Ana Ipătescu, Egalităţii şi Movilei,  
pe Drumul Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe 
străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou; pe Drumul Naţional (DN) 
24 – în localitatea Munteni, pe DN 25 – la  Independenţa, Lieşti, Vameş 
şi  Tudor Vladimirescu; pe DN 26 – la Vânători, Tuluceşti şi Frumuşiţa; 
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia Conachi şi Pechea. 

Salată turcească 
250 g fasole verde, 1/4 

l concentrat de legume 
(Knorr+ apă), zeama de 
la o lămâie, 250 g varză,  
sare, 250 g ţelină, 4 roşii, 
4 morcovi, 1 castravete, 
ulei de măsline, piper, 
500 g piept de pui. Pentru 
sos: 250 g kefir, 1 ceapă, 
zeama de la o lămâie, 1/2 
legătură codiţe de ceapă 
verde, pătrunjel, tarhon

Se pune pe foc zeama de 
legume cu cea de lămâie şi 
se fierbe în ea fasolea cură-
ţată şi tăiată bucăţi potrivi-
te. Varza tocată se presară 
cu o lingură de sare, se opă-
reşte cu 1/2 ceaşcă de zea-
mă de legume fierbinte şi 
se frământă cu mâna până 
ce se înmoaie. Ţelina tăiată 
beţişoare se pune în zeama 
în care a fiert fasolea şi se 
lasă să fiarbă încet câteva 
minute. Se scot legumele 
fierte şi se lasă să se răceas-
că. Roşiile se taie în 8, mor-
covii se dau pe răzătoarea 
mică, iar castravetele se 
taie felii subţiri. Se aşază 
toate legumele pe un pla-
tou, se stropesc cu puţină 
zeamă de lămâie şi cu ulei 
de măsline, se sărează şi se 
piperează. Pieptul de pui 
se taie felii şi se aşază lângă 
legume. Se amestecă bine 
kefirul cu ceapa tocată şi 
zeama de lămâie, se încor-
porează verdeaţa tocată, 
se sărează, se piperează şi 
se toarnă peste legume. 

Rodica

1456 - Începe dom-
nia lui Vlad Ţepeş în Ţara 
Românească (până în no-
iembrie 1462).

1647  - Se naşte DENIS 
PAPIN (m.1712), fizician 
francez, inventatorul caza-
nului cu abur (1679).

1862 - Se naşte CLAUDE 
ACHILLE DEBUSSY (m. 
1918), compozitor, pianist, 
critic muzical francez.

1883 - Încetează din 
viaţă IVAN SERGHEEVICI 
TURGHENIEV (n. 1818), 
prozator, dramaturg rus. 

1890 - Încetează din 
viaţă VASILE ALECSANDRI 
(n. 1821), poet, prozator, 
dramaturg, cel mai repre-
zentativ scriitor al genera-
ţiei de la 1848, om politic, 
diplomat, membru fonda-
tor al Societăţii Academice 
Române (Academia 
Română).

1897 - Se naşte STERIE 
DIAMANDI (m. 1981), bio-
graf, eseist. 

1904 - Se naşte 
GHEORGHE D. ANGHEL (m. 
1966), sculptor.

1909 - Se desfăşoară, la 
Reims (Franţa), primul mi-
ting aviatic internaţional.

1917 - Se naşte 
ALEXANDRU PIRU (m. 
1993), critic şi istoric literar.

1932 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE CUCU (n. 
1882), compozitor, dirijor, 
pedagog.

1955 -  Se naşte VASILE 
POENARU, poet.

1958 • Încetează din 
viaţă ROGER MARTIN du 
GARD (n. 1881), prozator, 
dramaturg francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937). 

• Iolanda Balaş cucereş-
te, cu o săritură în înălţime 
de 1,91 m, pentru România, 
primul titlu european la 
atletism, la Campionatul 
de la Stockholm (19-22 au-
gust).

1969 - Decret de înfiin-
ţare a Academiei de Ştiinţe 
Medicale.

1972 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN PROCOPIU (n. 
1890), fizician, membru al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din 
viaţă SAŞA PANĂ (n. 1902), 
poet, prozator, memoria-
list.

1985 • Inaugurarea 
Muzeului Ceramicii şi al 
Sticlei din Bucureşti.

• Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 
1931), actor cu o presti-
gioasă activitate la Teatrul 
Municipal din Iaşi şi la 
Teatrul “Bulandra” din 
Bucureşti; în film, cca 60 de 
roluri. A fost rector al IATC 
între 1981-1985.

1994 -  Încetează din 
viaţă VESPASIAN LUNGU 
(n.1927), artist plastic.

1999 - Încetează din 
viaţă TUDOR POPESCU (n. 
1930), dramaturg, proza-
tor.

- Nu mă mai duc la psihiatru!
- De ce?
- Păi, prea se amestecă în viaţa 

mea privată.
[

- De ce ai ales să fii dermatolog?

Cinema
19 -25 august

Central: Avertizarea 2 (The Ring Two) - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 
20,00.

Republica: Marea Provocare (Les Fils du Vent) - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Ţiglina: Ostaticul (S.U.A. 2004). Acţiune, thriller. Regia: Florent 
Emilio Siri. Cu: Bruce Willis, Kevin Pollak, Rumer Willis. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

specială; 20,00 Viaţa la bloc;  
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 
22,30  Ediţie specială; 23,00 Ora 
7 dimineaţa (r).

Încăpăţânarea dvs. nu 
vă face cine ştie ce cinste. 
Din fericire nu vă ţine prea 
mult această stare. Treceţi 
uşor peste ea.

- Păi, pacienţii mei nu mă scoală 
din somn, nu mor din cauza bolii şi 
nici nu se mai vindecă.

[
- Dacă vrei să slăbeşti, poţi să 

mănânci ce vrei. Cu o condiţie.
- Care?
- Să nu înghiţi!

Vă face bine să observaţi 
că sunteţi pe aceeaşi lungi-
me de undă cu persoanele 
care contează pentru dvs. 
Nici nu e de mirare.

Sunteţi intrigat(ă) de 
faptul că nu mai aflaţi nimic 
nou despre o situaţie care 
vă interesa. Prea multă cu-
riozitate strică.

Sunteţi nemulţumit(ă) 
de felul în care subalternii 
dvs. ştiu să-şi facă treaba. 
Puneţi piciorul în prag deşi 
nu vă place.

Aşteptaţi momentul cel 
mai potrivit pentru a da 
nişte veşti foarte proaste 
unei persoane dragi. Cu cât 
aşteptaţi mai mult, cu atât 
mai rău.

Nu vă temeţi să vă re-
cunoaşteţi greşelile, chiar 
dacă momentan aveţi de 
suferit din această cauză. 
Vă va fi de folos.

Lucrurile care reprezintă 
pentru dvs. valori nu sunt 
obligatoriu valori şi pentru 
ceilalţi. Nu vă aşteptaţi la 
aplauze.

Demonstraţi că puteţi să 
fiţi obiectiv(ă) şi să puneţi 
degetul pe rană. Este exact 
lucrul de care aveţi nevoie. 
Adevărul vindecă perfect.

Unii aşteaptă de la dvs. 
lucruri pe care nu le puteţi 
oferi în momentul de faţă. 
Învăţaţi-i că răbdarea e de 
aur.

Trageţi învăţăminte în al 
doisprezecelea ceas, ceea 
ce arată că totuşi nu vă lip-
seşte simţul realităţii. De 
tot. 

Dacă puteţi să arătaţi mai 
multă compasiune – atunci 
este cazul să o faceţi acum. 
Deja imaginea dvs. are mult 
de suferit.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Oraşele Italiei
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
10,00 Justiţie militară (s)
10,50 Ora poveştilor (r)
11,40 Interes general (r)
 cu Sorin Burtea
13,05 Damon (s)
13,35 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oraşele Italiei (r)
15,30 Kronika
16,55 Oameni de presă: 

Robert Turcescu (r)
 cu Corina Sechereş
17,30 Nocturne (r)
 Invitat: Gabriel Liiceanu
18,30 Vorba lui Jim (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Vieţi pentru biserici
21,00 Supervulcanul (II)
22,00 Jeremiah (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România
23,35  Inimi însângerate
 (dragoste, SUA, 1994)
1,15 Nocturne (r)
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,15 Tributul (dramă, SUA, 

1991) cu Lukas Haas
4,50 Oameni de presă (r)
5,20 Sănătate pentru toţi! (r)

7,00 Atenţie se cântă! (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Secrete regale (r)
9,00 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX-lea
18,25 Zestrea românilor
19,00 Soţia 
 lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul de Raymond (s) 
20,30 Gina Patrichi
21,30 Jurnalul TVR 
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Tiger Warsaw
 (dramă, SUA, 1988)
 cu Patrick Swayze
0,00 Agenţia (s)
0,55 Euro-dispecer
1,00 Oala sub presiune (r)
2,00 Puterea 
 dragostei (r)
 (dramă, SUA, 1993)
 cu Sheryl Lee

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Liptak şi 

Mihai Dedu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 Micuţa Sue (r)
 (comedie, SUA, 1991)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Agentul Cody Banks (r)
 (acţiune, coprod., 2003)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Jefuitorii de bănci
 (acţiune, SUA, 1994)
22,15 La Bloc (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia
0,45 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Renegatul (s)
3,30 Parte de carte (r)
 cu Cristian Tabără
4,30 Chestiunea zilei (r)
 cu Florin Călinescu
5,00 Bucătăria lui Radu (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,45 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dispariţii (s/r)
13,00 Observator
13,45 Indienii din Cleveland 

2 (r) (comedie, SUA, 
1994) cu Charlie Sheen

16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,30 Anastasia (s)
18,30 Divertis: 
 Felix şi Otilea
19,00 Observator
20,30 Intenţii ascunse
 (thriller, SUA, 2001)
22,30 Observator
23,30 Divertis: Felix şi Otilea (r)
0,00 Cavalerul străzii
 (acţiune, SUA, 1993)
 cu Jeff Speakman, 

Christopher Neame
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
3,45 Intenţii 
 ascunse (r)
 (thriller, SUA, 2001)
5,15 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Sunset Beach (s/r) 
9,25 Dragoste şi putere (s/r)
10,30 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,05 Teleshopping
12,35 Bani la greu
14,00 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,00 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

16,00 Mutant X (s)
16,55 News Radio (s)
 cu Dave Foley, Khandi 

Alexander
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
19,00 Documentar
20,00 Sala de judecată (s)
21,00 Alertă medicală (s)
22,00 Cash Taxi
 cu Gabi Jugaru
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
23,00 Focus Plus
23,45 Mutant X (s/r)
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul  de noapte

6,15 Mister Venezuela 2004 
8,15 Acasă în bucătărie (r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,00 Numai iubirea: 

Telenovela din spatele 
telenovelei (r)

12,15 Amazoana (s)
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,15 Legături de familie (s)
15,30 Luna (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo 

Gianecchini, Giovanna 
Antonelli

22,00 Anita (s)
 Două episoade
 cu Ivonne Montero, 

Jorge Enrique Abello
0,00 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 De 3 x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Corazon latino (r)
4,30 Reţeta de Acasă (r) 
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)

10,35  „Le train bleu”, regele  
 restaurantelor (r)

11,30  Filmul văzut de   
 Spielberg (r)

12,00 Scena (r)
12,30 Misterul poştaşului (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Întoarcerea lui Arsene  

 Lupin (s) 
17,30  Curs de engleză
18,00 Viaţa secretă a lui   

 Richard Nixon (I)
19,00 Perechi şi parteneri
19,30  Misterul măştii (s)
20,00 Da, dle ministru (s)
20,30 Istorie polemică (r)
21,45  Jurnal cultural
22,00 Final ca la Hollywood
  (comedie, SUA, 2002)
23,45 Concert Gerald de   

 Palmas (I)

6,00  Brown Sugar
7,50  Câinele (dramă,   

 Argentina, 2004)
9,30  Cursa secolului
  (dramă, SUA, ‚03)
  cu Tobey Maguire
11,50  Viaţa de după
  (dramă, Spania, 2002)
13,40 Cursa Virginiei
  (dramă, SUA, 2002)
15,20  Necenzurat: Nicolas  

 Cage
15,50  Locuri în inimă
  (dramă, SUA, 1984)
  cu Ed Harris
17,40  Brown Sugar (r)
  (dragoste, SUA, ‚02)
  cu Taye Diggs
19,30  Pe platourile de filmare
20,00 Drum în zăpadă
  (aventuri, Canada,   

 2003)cu B. Pepper
21,50  Insomnia (thriller, SUA,  

 2002) cu Al. Pacino
23,50 Martin şi Orloff
  (comedie, SUA, 2002)
1,20  Solaris (SF, SUA, 2002)
  cu George Clooney
3,00  Iubirea ca o pradă
4,20  Maria (dramă, România, 

2003)

6,00  Realitatea de la 6,00 
6,45  Ziarul realităţii
11,00  Realitatea de la 11,00 
11,15  Deschide România! (r)
13,15  45 de ani de comunism  

 (r)
14,00 Realitatea de la ora   

 14,00 
15,15  Realitatea medicală
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15  Audienţa în direct
  cu Radu Gafta
18,45 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,45  Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,15  45 de ani de comunism
0,00  Realitatea de la 0,00

Intenţii ascunse 
(thriller, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Tracy Nelson, Bruce 

Boxleitner, Dana Barron. Titlu 
original: The Perfect Nanny

Andrea a iubit mereu roma-
nele de dragoste. Acum, în sfâr-
şit, are propriul erou romantic: 
dr. James Lewis, prietenos, atră-
gător, văduv, cu o fiică adoles-
centă şi un fiu de zece ani. James 
o angajase pe post de dădacă. 
Acum, Andrea trebuie să aştep-
te ca James să se îndrăgostească 
de ea, exact ca în romanul ei pre-
ferat. Andrea nu poate aştepta 
la nesfârşit să devină dna James 
Lewis şi să trăiască fericiţi până 
la adânci bătrâneţi, chiar dacă 
va trebui s-o omoare pe fiica lui 

James. Visele ei cele mai roman-
tice se transformă în coşmaruri 
mortale.

Drum în zăpadă 
(acţiune, Canada, 

2003)
HBO, ora 20,00
Cu: Barry Pepper, 

Annabella Piugattuk. 
Titlu original: The Snow 
Walker

“The Snow Walker”, un film 
romantic şi de aventuri, are în ro-
lurile principale un pilot iubitor 
de riscuri şi o indiancă inuit cu o 
sănătate şubredă, care îi este pa-
sager. După ce cei doi se prăbu-

şesc cu avionul, fiecare e nevoit 
să înveţe să-l ajute pe celălalt să 
supravieţuiască şi să depăşească 
o serie nesfârşită de obstacole 
pe care natura ostilă le aruncă în 
calea lor.

Ultimele zile disco 
(comedie, SUA, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Chloë Sevigny, 

Kate Beckinsale, 
Christopher Eigeman. 
Titlu original: The Last 
Days of Disco

Naiva Alice şi colega ei de ca-
meră Charlotte lucrează împreu-
nă ziua la o editură, iar noaptea 
la o discotecă foarte populară 
din Manhattan. Cele două se 
luptă să câştige atenţia şi dra-
gostea a patru foşti studenţi la 
Harvard: Tom, un arătos avocat, 
Jimmy, angajatul responsabil cu 
publicitatea localului de noapte, 

Des, unul dintre şefii discotecii, 
şi Josh, un procuror începător 
foarte pasionat de muzica disco. 
Dar cum interesul pentru acest 
gen muzical dispare pe zi ce tre-
ce, iar o razie a poliţiei complică 
lucrurile şi mai tare, vieţile aces-
tor tineri se vor schimba pentru 
totdeauna. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Defilare 
militară
Fin, delicat 
(fig.)

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă-magazin“ de sâmbătă.
JOC DE RIME - ORIZONTAL: MACI; TARAN; ELITA; RAME; CERERI; CAT; INA; COLINE; ECRANE; TD; A; IAN; ASI; MO; TEACA; I; 

IDEI; SUMAN; COLET; RASE; ARE; AMIRAL.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: ALIMENTARE; CITITORI; S; UTIL; IAURT; MENISC; RAI; URE; TAPI; C; LARVA; STR; 

ATA; ROI; EM; TORS; CHILA; OREON; IVAR; RI; CRUCISI.
TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: MATURIZATI; APARATORI; TABACARI; URATORI; RACORI; ITARI; ZORI; ARI; TI; I.
ARITMOGRIF - SOLUŢIA: CUANTIFICARE.
RECONSTITUIRE - SOLUŢIA:  GURA PĂCĂTOSULUI ADEVĂR GRĂIEŞTE; CAPUL FACE, CAPUL TRAGE.

Dezlegarea integramei apărută în suplimentul „Altă 
viaţă-magazin“ de sâmbătă.

ORIZONTAL: R; T; S; H; CUI;  P; TEMERITATE; UCIS; MIMA; ERE; CRI; T; VENERA; 
ARAREORI; DINICUGOLESCU; FISE; TI; RIT; ASA; ETAJ; TAIN; AN; L; ORE; ACAR; 
TOPITE; ERORI; TRATATIE.

Conduc în 
forţă
Meşter 
pietrar

SCUND ŞI LOIAL.  Se spune că bărbatul ideal trebuie 
să fie înalt, brunet şi frumos, însă atunci când vine vorba des-
pre soţul perfect, bărbaţii scunzi se situează cu mult deasupra 
celorlalţi. Aceasta este concluzia unui studiu publicat în revis-
ta “Biological Psychology”, bazat pe un chestionar la care au 
răspuns 5.000 de femei. Scunzii sunt, după părerea lor, docili, 
tandri şi grijulii, capabili să întreţină o relaţie de lungă durată, 
în care pot apărea  copiii, dacă mai au şi  resurse materiale.

ŞTIAŢI CĂ prezentatoarea ştirilor PRO TV din weekend, 
Oana Andoni,  a fost copilot de raliu, în Cehia? Ea a participat 
la VIP Skoda  WRC, un eveniment în cadrul căruia jurnalişti de 
elită din întreaga lume se iau la întrecere în maşini de raliu. Ea 
a stat în dreapta lui Armin Schwartz, un mare pilot de raliu. 

UN PARADIS. La 200 de mile distanţă de coasta de 
nord-est a Braziliei se află un arhipelag ce arată şi astăzi aşa 
cum arăta în urmă cu 500 de ani, atunci când a fost desco-
perit de Amerigo Vespuci. Se numeşte Fernando de Noronha, 
este compus din 21 de insule micuţe, înconjurate de Oceanul 
Atlantic, şi este un colţ de paradis pentru turişti.

Angelina Jolie 
vrea să se 

căsătorească 

Cursurile de jodler - mai sănătoase decât yoga

Vânătoare de femei pe internet
O altfel de întrecere
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Angelina Jolie 

Frumoasa actriţă americană Angelina Jolie 
a rupt în sfârşit tăcerea în legătură cu relaţia sa 
cu Brad Pitt, mărturisind că are de gând să se 
căsătorească cât mai repede cu acesta. După 
cum informează Tgcom.it, aflată la New York 
pentru filmările la pelicula “Good Sheperd”, 
Angelina a declarat că micul Maddox îi spune 
lui Brad “daddy” şi că actorul se simte atât de 
bine în rolul de tătic, încât se gândeşte şi la 

alte adopţii. Vedeta din “Mr and Mrs Smith” a 
mărturisit că ea şi Brad intenţionează să se că-
sătorească după pronunţarea divorţului acto-
rului. Angelina, care a adoptat deja doi copii, 
pe Maddox şi Zahara, a mărturisit că ea şi noul 
său partener sunt decişi să îşi mărească fami-
lia cu noi copii adoptivi.

Teodora Miron (din surse Click News)

Cursurile on-line de jodler (n.r 
- cântec popular al locuitorilor 
din Alpi, în special al tirolezi-
lor) au devenit foarte populare, 
după ce specialiştii austrieci au 
constatat că această îndeletnici-
re este mai sănătoasă decât yoga 

sau decât jogging-ul. Potrivit 
site-ului Ananova, acest studiu, 
efectuat de cercetătorii de la 
Universitatea Graz, a demonstrat 
că interpretarea cântecelor din 
Alpi diminuează tensiunea şi stre-
sul prin degajarea de substanţe 

endorfine, care provoacă euforie.
Potrivit sursei citate, oficialii aus-
trieci din domeniul turismului 
susţin că au fost impresionaţi 
de numărul mare de persoane 
care doresc să urmeze astfel de 
cursuri, pe internet. Hermann 

Haertel, un cântăreţ profesionist 
de jodler, care predă cursuri la 
Universitatea Graz, a declarat: 
“Jodler-ul trăieşte în Alpi - este 
muzica munţilor. Pentru a pu-
tea interpreta acest cântec este 
nevoie de foarte multă energie. 

Jodler-ul este un strigăt puternic 
care vine din adâncul sufletului 
şi creează dependenţă”.

Teodora Miron (din surse 
Click News)

 Localnicii din Alston, un mic 
sat din Marea Britanie, au decis 
să se implice intens pentru reme-
dierea unei situaţii ce le dă mari 
bătăi de cap. În ultima perioadă, 
femeile au devenit adevărate ra-
rităţi în micuţa localitate, în pre-
zent existând o reprezentantă a 
sexului frumos la zece bărbaţi, 
mult prea puţin pentru tinerii 
care vor să îşi întemeieze o fami-
lie. În aceste condiţii, localnicii 
au plecat la “agăţat” în satele ve-
cine. Apelul, care ar trebui să le 
convingă pe femeile din regiune 

să se mute în Alston, a fost difu-
zat şi pe internet, pe un site creat 
special în acest sens, dar şi cu aju-
torul “fluturaşilor” distribuiţi de 
voluntari. Autorul inţiativei este 
tânărul de 21 de ani, Vince Peart, 
care împreună cu prietenii săi a 
pus bazele organizaţiei “Alston 
Moore Regeneration Society” şi 
care până acum a străbătut mii 
de kilometri pentru a-şi media-
tiza problema. “Dacă o femeie 
e sătulă de viaţa la oraş, aici este 
locul potrivit pentru ea” sau 
“Avem multe de oferit femeilor. 

Bărbaţii noştrii sunt harnici, în-
alţi, puternici şi sănătoşi”, a ţinut 
să asigure Peart. “Majoritatea 
bărbaţilor sunt single, atletici, 
inteligenţi, bine îngrijiţi, extrem 
de sim patici, posesori de maşini 
şi în mare parte proprietari de 
terenuri şi locuinţe. Compară 
această situaţie cu cea a bărba-
ţilor obişnuiţi din zona ta şi vei 
vedea de ce eşti norocoasă”, se 
menţionează pe fluturaşi.

Teodora Miron (din surse 
Click News)

Grupare 
ţigănească
Cădere de 
apă

Mister

Gripată
Făcută de 
oaie

Cheltuitor
...

Rapsozi 
populari
Distrugerea 
zidului

Încurcături 
la NASA!
Claie de 
paie

Cută la 
pantaloni!
Bust

Singură!
A pune în 
ordine

Vasilescu... 
la teatru
Lipsit de 
coarne

Nedrepţi

Păpuşă!
Trăiri 
afective

Mărgean 
(pl.)
Trenul 
bunicii

Înscrise!
Bun la 
toate

Bătut la 
hotare
Râvnit

Sunt în 
etate
Elena 
Oprea

Genul 
narativ
Peste!

Rumegă 
la rece

Nişte 
javre de 
câini

Tâlhării la plajă
Secţia 3 de Poliţie a fost sesizată în data de 22 iulie de gălăţeanul Nicu 

Bătrânu, în vârstă de 14 ani, în legătură cu faptul că băiatului i-a fost smuls 
de la gât un lănţişor de argint în valoare de 15 RON, în momentul în care 
urca treptele de la plaja Dunărea. Autorul, iniţial „un tânăr necunoscut”, s-a 
dovedit a fi Gheorghiţă S., de 19 ani, din comuna Greci, judeţul Tulcea, zilier, 
fără antecedente penale, şi a fost descoperit în urma unui complex de inves-
tigaţii. El a fost reţinut pe bază de ordonanţă şi va fi prezentat Tribunalului 
pentru arest preventiv.

Elena Stoica

Puşchea 
pe limbă!

„Premieră - prima repre-
zentaţie în faţa publicului; 
eveniment care inaugurează 
o anumită activitate”. Aşa 
sună definiţia din DEX a cu-
vântului premieră. Nu ştiu ce 
sens capătă în mintea celor 
de la TV Sport termenul cu 
pricina. Cred că mai degrabă 
are înţelesul de „refolosibil”. 
Mai precis, ce-a fost odinioa-
ră emisiune nouă difuzată la 
ProTv este dată „în premieră” 
la Tv Sport. Vineri seara, emi-
siunea „Bodyguard” a intrat 
în undă la Tv Sport şi purta 
cu cinste sigla „premieră” în 
colţul ecranului. Numai că 
era o reluare a unei emisiuni 
deja difuzate, fapt mărtu-
risit şi de prezentator: „Aţi 
urmărit ultima ediţie, de pri-
măvară, a emisiunii. Ne ve-
dem data viitoare”. Suntem 
aproape de toamnă, dar ce 
contează? Aşteptăm ediţia 
a şasea, o reluare în premie-
ră. Şi apropo de probe: când 
zone întregi ale ţării stau să 
se scufunde, să pui concu-
renţii să ridice diguri cu saci 
de nisip doar de dragul di-
vertismentului, mi se pare 
cel puţin cinic. Mai bine i-ar 
scoate cu adevărat la ope-
raţiunile de salvare. • Ştirile 
sportive se ţin de alcovul 
fotbaliştilor. Pro Tv compară 
numărul fostelor  amante  
ale  lui Mutu cu foştii iubiţi 
ai neveste-sii. Le dă egalita-
te. Prima Tv vorbeşte  despre 
împăcarea lui Mitea cu blon-
da Raluca de la Bambi. Mitea 
zice că ei nu s-au certat, că 
se înţeleg bine şi că presa a 
exagerat. În fundal se aude 
o melodie a lui Bambi. Uite 
cum tânguiala pleonastică 
„Întoarce-te-napoi/ Şi mai 
rămâi cu mine” devine rea-
litate. • Pro Tv face o ştire 
cu nunţi în care vorbeşte 
de divorţuri. Sunt prezen-
tate cuplurile care şi-au unit 
destinele sâmbătă, da-urile 
rostite de miri. Apoi cadrul 
se lărgeşte: „Începe fru-
mos, cu multă dragoste, pla-
nuri şi lacrimi de fericire. La 
Sectorul 2 a fost sărbătoare 
mare, doi soţi au fost cuplul 
cu nr. 16.000, de la începutul 
mileniului. Şi totuşi, într-un 
film în care doi se iubesc ne-
buneşte, brusc îşi face loc şi 
discordia. O demonstrează 
statisticile care arată că anul 
trecut în România s-au înre-
gistrat 35.000 de divorţuri, 
cu 4500 mai multe decât în 
2003, adică un sfert din nu-
mărul căsătoriilor”. Frumos! 
Ca urare de nuntă să le vor-
beşti de divorţ, ba să mai 
şi condimentezi ştirea cu 
poveşti despre neveste bă-
tute şi scandaluri făcute de 
soţi. Puşchea pe limbă, Pro 
Tv-iştilor!

Vremea va fi frumoasă în ur-
mătoarele 24 de ore, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Vântul va 
sufla moderat, din sector estic şi 
nord-estic, cu viteze de până la 18 
km/h. Temperaturile maxime vor 
fi de 25-27°C, în timp ce minimele 
vor oscila, noaptea, între 15 şi 17°C 
(informaţii preluate din surse on-
line).Ar
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Ce-i 
frumos...

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Tânăra chelneriţă suedeză 
Josein Justin nu şi-a putut crede 
ochilor când a primit drept bacşiş 
nici mai mult, nici mai puţin decât 
un autoturism Porsche. După cum 
informează Germany Live, la înce-
put, tânăra a crezut că este vorba 
de o glumă, atunci când, în urmă cu 
o săptămână, un bătrânel pe care îl 
servise i-a promis că îi va dărui un 
Porsche drept bacşiş. "Bărbatul era 
foarte drăguţ şi nu părea că are 
gânduri ascunse", a răspuns Justin, 
după ce a fost întrebată dacă nu 

cumva generosul consumator 
"avea alte intenţii". Autoturismul 
Porsche 924 din 1979 i-a fost adus 
câteva zile mai târziu în perfectă 
stare de funcţionare, valoarea sa 
actuală fiind de 30.000 de coroane
(3.200 euro). Generosul bătrânel a 
mărturisit: "M-am uitat în ochii ei, 
am văzut un înger şi m-am gândit: 
ea trebuie să aibă acest Porsche. 
Nu regret că am luat această deci-
zie".

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Tg. Bujor va avea pepinieră
Lângă Protoierie, Ocolul Silvic Galaţi e pe cale de a transforma un  

teren mlăştinos în pepinieră. Se scot cioatele de la plopii doborâţi 
în anii trecuţi şi se împing cu "S"-ul către margine, se nivelează pă-
mântul. Treabă de buldozer. Urmează împrejmuirea şi toate celelalte 
- la anul pepiniera este planificată să producă. Puieţi de salcâm, tei,
salcie? Vom vedea la momentul potrivit la ce se vor opri specialiştii 
Ocolului Silvic. Primăria Tg. Bujor speră că pepiniera să însemne pen-
tru bujoreni şi crearea a măcar două-trei locuri de muncă.

Ion Trif Pleşa

Ciureştii Noi:   

Proces-verbal 
încheiat 
la Torceşti
"Astăzi, 2 august 2005. 

Noi, parohia Torceşti, re-
prezentată de preotul 
Petru Ojog, şi parohia 
Ciureştii Noi, reprezen-
tată de preotul Octavian 
Darie, am procedat pri-
mul la primirea, iar celă-
lalt la predarea ajutoa-
relor colectate pentru 
sinistraţi. Au fost reparti-
zate familiilor afectate de 
inundaţii, de către preot 
şi consilieri şi au constat 
în: alimente în valoare de 
cinci milioane de lei, îm-
brăcăminte tot de cinci 
milioane de lei şi cereale 
de 20 milioane."

Două semnături 
cu două parafe biseri-
ceşti aplicate peste ele. 
Dincolo de document, în 
stivă, stau 53 de saci cu 
porumb şi grâu, un sac 
de ceapă şi 10 kg de car-
tofi. În afară de produse
s-au mai adunat, în nu-
merar, şi două milioane 
de lei vechi.

Ion Trif Pleşa

Suceveni: 

Monument înalt de cinci metri
Până la finele anului, primarul Ionel Cucu îşi va vedea visul cu

ochii, Suceveniul va avea un monument al eroilor locali. Lucrată la 
Consproiect, schiţa obiectivului este interesantă. Până la baza mo-
numentului propriu-zis, patru trepte de urcat. Două plăci comemo-
rative, cruce din marmură neagră... Finisarea suprafeţei îmbrăcămin-
ţilor din mozaic se va face prin şlefuire specială. Eroii, acolo unde 
sunt ei, pot fi mulţumiţi, primarul Cucu veghează ca memoria lor să
fie cinstită.

Ion Trif Pleşa

La Mondial, 
birjar, la Mondial!

Citeam în ştirile de sâmbătă, la rubrica „internaţional”, 
că premierul ucrainean, adică vicele dintr-o ţară pe 
care România tocmai ce-a dat-o în judecată în pro-
blema Bâstroie, a fost atacată taman la garderobă 

deoarece e îmbracată de vreo 30.000 de euro, dar în declaraţia 
de venit nu pomeneşte de mai mult de-o treime. Şi m-am fâs-
tâcit: chestiunea ţine de haine sau de declaraţia de avere? Asta 
e posibil, repet, în Ucraina, o ţară inadmisibil de vecină, dar 
nu din cale-afară de prietenă, care nu ne dă Bucovina, vrea să 
ne ia apa din Deltă şi îi dă lui Rat bani de chefuri cu manele şi 
amenzi pentru declaraţii jignitoare la adresa minorităţilor.

Dacă-mi activez memoria pe termen scurt, descopar cât de 
conectat am fost la rebeliunea portocalie de la Kiev, când am 
descoperit că ai lor pot să piardă până şi în Ucraina.

Entuziasmul e boală grea. Te impiedică să mai vezi ce lasă 
muştele pe termopan şi-ţi propteşte ochii pe frumuşeţile pei-
sagistice de-afară. Contemplativi din naştere, est-europenii ar 
trebui să se angajeze la CIA ca să găsească justificări pentru 
orice – de la invazii militare până la ocluzii politice judeţe-
ne. Ucrainenii atacă documentele contabile ale magnaţilor cu 
blândăţele şi se leagă de tivul taiorului guvernamental, iar ro-
mânii, ca să nu se mai uite ca o curcă-n fondul forestier, au 
tăiat pădurile şi, ca să aibă cu ce pietre da, au umplut albiile 
de balastiere.

Mai palpitantă mi se pare versiunea ucraineană a reformei, 
că la ei a fost ceva mai clar – ce-a fost la stânga Niprului a votat 
cu dreapta şi care-a fost mai aproape de Rusia a fugit pe Coasta 
de Azur. Împestriţata politică românească ar fi şi ea interesantă 
dacă portocaliul nu s-ar fi mâlit de la inundaţii şi dacă ambiţia 
de-a fi impermeabili la corupţie n-ar secătui resursele Alianţei. 
Probabil că, abţinându-se din toate puterile să dea tunuri, obo-
sesc şi-atunci pleacă pe şantiere ca să-i vadă pe alţii stând.

Însă văzând cum se răscoală şefii de consilii judeţene lă-
saţi fără paşapoarte diplomatice şi cum, în faţa ameninţării cu 
schimbarea, orice şef de instituţie politică, în loc să-şi arate rea-
lizările îşi activează falanga de ţuţeri, simt o îngrijorare pentru 
conservatorii acuzaţi că s-au jucat cu trei partide. Că uite, unul 
s-a pierdut, al doilea s-a stricat şi-al treilea e cam nepăzit.

Un Porsche bacşiş
Arheologii bulgari au descoperit noi 

bijuterii din aur trace, vechi de aproxima-
tiv patru mii de ani, transmite BBC News 
online. Aceasta este a doua descoperire 
arheologică majoră făcută în Bulgaria în 
ultimele săptămâni. În iulie, arheologii 
au descoperit mormântul unui presu-
pus rege trac, plin cu bijuterii şi obiec-
te de ornament, în apropierea oraşului 
Zlatinitsa din sud-est. Noua comoară a 
fost găsită într-un mormânt din apropie-
re de Danebe, un sat din centrul ţării, şi 
datează din timpul civilizaţiei trace. Între 
anii 4.000 î.Hr. şi 300 d.Hr., tracii ocupau 

teritorii din Caucaz până în sud-vestul 
Europei. Bijuteriile sunt din aur aproape 
pur şi sunt mai vechi decât majoritatea 
celorlalte descoperite în Bulgaria.

Bozhidar Dimitrov, directorul Muzeului 
Naţional de Istorie, a spus că piesele sunt 
remarcabile pentru fineţea cu care sunt 
lucrate şi că sunt comparabile cu bijute-
riile găsite în Troia antică. “Numărul mare 
de obiecte de aur şi meşteşugul cu care 
sunt lucrate ne determină să contestăm 
supremaţia Troiei ca cel mai mare centru 
de bijuterie antic”, a declarat acesta. 

Mediafax

Bulgaria

Nouă descoperire arheologică
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